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”Banii sunt fericire umană 
în formă abstractă.”

Arthur Schopenhauer 
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Ce‑ar fi dacă, într‑o dimineaţă, în timp 
ce te grăbeşti să ajungi la serviciu, un 
cerşetor ţi‑ar arunca un ban? Sau dacă 
meniul laptopului tău ar fi, dintr‑odată, 

în limba latină? Dacă taxiul ar face staţii, iar auto‑
buzul te‑ar duce unde vrei tu? Ai fi 
indignat? Ai fi uluit? Ai fi nervos?

Nu ar trebui să fii. Doar nu eşti 
indignat atunci când şoferul de 
maxi‑taxi îşi aprinde netulburat 
o ţigară la volan şi pufăie preţ de 
trei‑patru staţii. Nu eşti uluit atunci 
când poliţistul local se face că nu îl 
vede pe „cuviinciosul” care aruncă 
un ambalaj pe jos, deşi tocmai trece pe lângă coşul 
de gunoi. Nu eşti nervos atunci când vecinul care 
„locuieşte aici de 30 de ani” se face stăpân pe locul 
de parcare sau uscătorul de pe hol.

De fapt, tu eşti indignat, dar îţi ţii gura, pentru 
că ultima dată când i‑ai spus şoferului de maxi‑
taxi să‑şi stingă ţigara ţi‑a răspuns cu tradiţionalul 
„Nu‑ţi convine, ia taxiul!”, iar toţi ceilalţi călători 

se făceau că sunt la aerosoli, nu într‑o tavernă pe 
roţi. Eşti uluit, dar nu te legi nici de „cuviincios”, 
pentru că e de trei ori cât tine, nici de poliţist, pen‑
tru că, cine ştie, te mai amendează pentru tulbu‑
rarea liniştii publice pe raza „cuviinciosului”. Eşti 

nervos, dar nu îi urli vecinului că vechimea la bloc 
nu aduce cu sine vreun drept de proprietate asupra 
domeniului public, pentru că vrei să‑ţi fereşti ca‑
pota de o nouă apariţie divină a unei tălpi de cui.

De mai bine de o săptămână, o amică de‑a mea 
caută să închirieze o locuinţă. A cunoscut o mulţi‑
me de oameni interesanţi şi a văzut o grămadă de 
apartamente bizare. Un proprietar i‑a spus senin, 

atunci când l‑a sunat la ora stabilită să‑i spună că 
se află la uşa locuinţei de închiriat, că el nu a mai 
ajuns, pentru că nu s‑a simţit prea bine. Altul s‑a 
simţit suficient de bine pentru a‑i face turul apar‑
tamentului, dar în mod evident nu suficient de bine 

pentru a‑l curăţa de ceea ce părea 
a fi mizeria produsă de mai multe 
generaţii de chiriaşi. Sau, în alt caz, 
de creaţiile acestora: culori psihede‑
lice împroşcate cu generozitate pe 
toţi pereţii casei. Niciunul, însă, nu 
s‑a ferit să îi pretindă preţul pieţei şi 
ceva în plus. Şi indignată, şi uluită, 
şi nervoasă, amicei mele încă nu îi 

vine să creadă cât de proprietari se dau cei care 
altfel îşi vitregesc locuinţa de o mătură sau de o 
mână de var.

Este, într‑adevăr, uimitor cât de normal am 
ajuns să ne comportăm în situaţii anormale. Cât de 
toleranţi am ajuns să fim cu chestiuni intolerabile. 
Cât de profund am ajuns să tăcem când ar trebui să 
urlăm: „Pune, mă, mâna pe mătură!”.

Pune, mă, mâna pe mătură!
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Agricultură ca-n junglă

MASACrul 
verzei de lA 
BArCeA
[ Micii producători de legume sunt omorâţi de 
intermediari [ Ţăranii nu-şi acoperă nici măcar 
cheltuielile legate de cultivarea legumelor [ Panait 
Popa şi-a „omorât” varza [ Cantina săracilor 
nu vrea varză gratis [ Ghiţă Leca se întreabă 
unde e piaţa din comuna lor [ Vânzarea la 
poartă merge foarte prost

Tehnologii 
în sprijinul 
şcolii

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l
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Resmeriţă 
contra Pâslaru

Război 
în Colegiul Nr. 6

Democrat-liberalul Doruleţ 
Resmeriţă,  şeful Inspectora-
tului Şcolar Galaţi, a declarat 
ieri că intenţionează să depu-
nă, în toamnă, o plângere 
penală împotriva deputatu-
lui PSD Florin Pâslaru.

De la Consiliul 
Judeţului Galaţi  

Ajutor pentru 
Mănăstirea 
Adam 

Săptămâna viitoare, din 
fondul de rezervă al preşe-
dintelui CJ Galaţi se va aloca 
suma de aproximativ 20.000 
de lei, pentru refacerea chilii-
lor de la Mănăstirea Adam. 

Interviu 
cu Mircea Baniciu

„În tinereţe, 
eram pregătit 
pentru a face 
orice în viaţă”

Veşnic îndrăgostit de 
Timişoara, după 40 de ani de 
muzică, cantautorul spune 
că niciodată nu şi-a dorit să 
trăiască altundeva decât în 
România. 

Nebunie în trafic

Străzi închise 
în sudul 
oraşului

evenIMent/5

InterIor 
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În cazul „Mită la bac”

Nu s-au decis 
arestări

Magistraţii bucureşteni 
au respins propunerea DNA-
ului de arestare preventivă 
pentru profesoara Elena 
Maria Onu, avocata Roxana 
Onu şi elevul Viorel Orghei.

evenIMent/3

Neculai Dumitru 
acuză

„dNA îmi 
terorizează 
angajaţii 
şi îi ameninţă”

Naştere grea

Siderurgistul 
AMG, sindicatul 
reprezentativ 
de la Combinat

Ioana Dinu

De 32 de ani, 
doctor la Cudalbi

Nu s-au mai înscris
la liceu

Peste 500 
de elevi au legat 
şcoala de gard

Familia din Cer

cuM poţI 
ÎnfruntA MoArteA 
cuIvA drAg?

Meciul cu Chiajna, în Ţiglina III

oţelul 
A ScăpAt 

de SuSpendAre
fAMIlIA/12 Sport/11

CARTELE 
MAgNETICE 
ANTIChIUL

[ Directorii de liceu sunt convinşi că elevii sunt 
destul de inventivi ca să fenteze şi acest sistem 
[  Exmatricularea la clasele a IX-a şi a X-a pare o 
măsură mai bună, cred profesorii gălăţeni 
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Conform 
declaraţiilor 
lui Emil Boc
Rectificarea 
bugetară, 
în luna august 

Guvernul va opera prima 
rectificare bugetară din acest 
an la începutul lunii august, 
prioritară fiind alocarea de 
resurse financiare suplimen-
tare pentru programele de 
investiţii. “Obiectivul nostru 
este să susţinem lucrările 
de investiţii, la Ministerul 
Transporturilor în special, 
pentru că, pe de o parte, ne 
ajută la creşterea economi-
că, iar pe de altă parte a de-
monstrat că face treabă şi-şi 
onorează angajamentele pe 
care le-a făcut. De aceea, şi la 
rectificarea bugetară pe care 
o vom avea la începutul lunii 
august vom pune prioritate 
pe investiţii şi pe acordare 
de resurse suplimentare”, a 
afirmat premierul Emil Boc.

În majoritatea 
zonelor ţării
Cod galben de 
ploi şi grindină 

Meteorologii au emis, ieri, 
o atenţionare de cod galben 
de ploi şi furtuni până sâm-
bătă seara (la ora 21.00), în 
centrul şi în nord-vestul ţării, 
precum şi în zona montană. 
Sunt anunţate ploi torenţiale, 
descărcări electrice, intensi-
ficări ale vântului şi grindină.  
Cantităţile de apă vor depă-
şi local 30 l/mp şi izolat 70 l/
mp. 

Administraţia Naţională 
de Meteorologie precizează 
că în restul teritoriului astfel 
de fenomene se vor semnala 
pe arii restrânse. 

Cazul fetiţei 
de 12 ani ţinută 
în lanţuri 
Soacra mică 
şi soacra mare, 
arestate! 

Mama fetiţei de 12 ani ţi-
nută cu lanţuri la picioare şi 
obligată să se mărite cu un 
băiat de 10 ani, precum şi 
viitoarea soacră a acesteia, 
au fost arestate preventiv, 
ieri, pentru 29 de zile de că-
tre magistraţii Judecătoriei 
Constanţa. Magistraţii Jude-
cătoriei Constanţa au admis, 
ieri, propunerea de aresta-
re preventivă pentru 29 de 
zile formulată de procuro-
rii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Constanţa împo-
triva mamei fetiţei, Atige 
Selim, de 38 de ani, din loca-
litatea Băneasa, şi a viitoarei 
ei soacre, Rubie Cerchez, de 
27 de ani, din Valu lui Traian, 
acuzate de lipsire de libertate 
în mod ilegal, lovire sau alte 
violenţe şi rele tratamente 
aplicate minorului. 

Proiect european 
de 3,7 milioane 
de euro
Telefoane 
şi cartele 
pentru şomerii 
din Cluj şi Alba

Zece mii de şomeri din 
judeţele Cluj şi Alba vor primi 
gratuit cartele şi telefoane 
mobile pentru a putea fi 
sunaţi şi anunţaţi despre 
locurile de muncă vacante, 
măsura făcând parte  din-
tr-un  proiect cu finanţare 
europeană în valoare 
de 3,7 milioane de euro, 
implementat de AJOFM Cluj. 

Descoperire 
macabră 
în Timiş
Capul unui 
bărbat, găsit 
de câinele unui 
cioban 

Capul unui bărbat a fost 
găsit la o stână din localita-
tea Ghilad, din judeţul Timiş, 
poliţiştii fiind anunţaţi de un 
cioban, iar criminaliştii au sta-
bilit în urma cercetărilor că 
decesul persoanei s-a produs 
în urmă cu câteva săptămâni, 
nefiind exclusă ipoteza unei 
crime. Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Judeţene Timiş, Emil 
Andrei, a declarat că poliţiştii 
au fost sesizaţi de un cioban 
din zona localităţii Ghilad care 
a descoperit capul unui băr-
bat. Potrivit acestuia, la faţa 
locului s-a deplasat o echipă 
de criminalişti, care a prelevat 
bucata de cadavru şi încearcă 
să stabilească identitatea per-
soanei. Conform anchetatori-
lor, capul era desfigurat şi a 
fost adus la stână de un câine 
al ciobanului. Potrivit surselor 
citate, în urma investigaţii-
lor, criminaliştii au stabilit că 
bărbatul a murit cu câteva 
săptămâni înainte de găsirea 
fragmentului de cadavru, iar 
anchetatorii nu exclud vari-
anta unei crime, urmată de 
tranşarea cadavrului.

În urma 
unei altercaţii 
Tânără împinsă 
dintr-un tren 
aflat 
în mişcare

O fată de 17 ani a fost îm-
pinsă de către un băiat de 18 
ani din trenul personal care 
face legătura între localităţi-
le timişene Lugoj şi Margina, 
în cădere ea trăgându-l şi pe 
agresor, care îi luase telefo-
nul mobil, băiatul fiind reţi-
nut şi acuzat de tentativă de 
omor. Purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Judeţene Timiş a 
declarat că un băiat de 18 ani 
a intrat în compartimentul 
de tren în care se afla fata de 
17 ani, a agresat-o şi i-a smuls 
telefonul mobil, iar apoi a 
împins-o din tren, între lo-
calităţile Balinţ şi Nevrincea. 
Potrivit acestuia, după ce 
au căzut din tren, băiatul a 
continuat să o agreseze pe 
fată, iar apoi a plecat, el fiind 
prins de poliţişti după câteva 
ore. Fata a fost transportată 
la Spitalul din Lugoj cu răni 
uşoare.

„Indicele contagiunii”
România, expusă la criza din zona euro

România este printre cele mai expuse zece state emergente la 
criza din zona euro, dintr-un total de 22 de ţări incluse în “Indicele 
contagiunii” realizat de analiştii băncii americane Citigroup, dar este 
mai puţin vulnerabilă ca alte state UE, precum Ungaria, Cehia sau 
Polonia.

Pentru zone defavorizate şi agro-mediu
Bani de la APIA

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură a anunţat că 
a plătit suma de 187,9 milioane euro pentru măsuri delegate din 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală, aferente campaniei SAPS 
2010, pentru zone defavorizate şi agro-mediu. Plăţile au vizat sprijin 
pentru zona montană defavorizată, în valoare de 57,6 milioane euro, 
precum şi pentru zone defavorizate altele decât cea montană, pen-
tru care a fost alocată suma de 43,7 milioane euro. 

Premierul Emil Boc a inaugu-
rat, ieri, o porţiune de 21 de ki-
lometri din tronsonul Medgidia 
- Constanţa al autostrăzii A2, 
el spunând că românii primesc 
astfel o veste bună. “Românii 
primesc astăzi o veste bună: pot 
ajunge pe litoral mai repede, eco-
nomisind timp şi bani”, a declarat 
Boc.

Şeful Guvernului a spus că 
apreciază eforturile Ministerului 
Transporturilor care a reuşit să 
termine lucrarea cu două zile mai 
devreme faţă de termenul sta-
bilit. Premierul a afirmat, de ase-
menea, că în patru ani Guvernul 
Tăriceanu a inaugurat cinci kilo-
metri de autostradă.

La rândul său, ministrul 
Transporturilor, Anca Boagiu, a 
declarat că finalizarea acestui 
tronson de autostradă este dova-

da că, deşi eşti nevoit să iei măsuri 
dure, poţi face ordine în sistem.

Sectorul Basarab-Constanţa 
face  parte din tronsonul Medgi-
dia-Constanţa, unde lucrează 
companiile Astaldi şi Max Boegl, 
pentru 211 milioane de euro asi-
guraţi de Banca Europeană pen-
tru Investiţii şi bugetul de stat.

Autostrada Soarelui este re-
alizată pe tronsonul Bucureşti-
Cernavodă. Lucrările pentru 
finalizarea autostrăzii au fost 
împărţite în două sectoare, 
 respectiv, Cernavodă-Medgidia şi 
Medgidia-Constanţa.

Contractul pentru segmentul 
Cernavodă-Medgidia a fost atri-
buit companiei franceze Colas, 
însă Ministerul Transporturilor a 
reziliat contractul în luna aprilie. 
Principalul motivul al rezilierii 
contractului a fost o solicitare a 

Ultima realizare a Guvernului Boc, prezentată cu fast

S-au inaugurat 
21 de km de autostradă

[ Pentru darea în folosinţă a doar 21 
de kilometri din Autostrada Soarelui 
(tronsonul Medgidia – Constanţa) a 

fost nevoie de prezenţa premierului şi a 
ministrului Transporturilor [ „Românii 
primesc o veste bună”, a atenţionat Emil 
Boc, anticipând deja economiile pe care 

populaţia le va face prin utilizarea acestei 
porţiuni de autostradă  

companiei Colas prin care cerea 
suplimentarea valorii contrac-
tului cu opt milioane de euro 
întrucât traseul autostrăzii a fost 
schimbat.

Vega 93 şi Arcada, la licitaţie 

Ministrul Transporturilor, An-
ca Boagiu, a declarat că au fost 
deschise ofertele pentru desem-
narea constructorului care va 
realiza tronsonul de autostradă 
Cernavodă-Medgidia, după rezi-

lierea contractului cu Colas, şi că 
noile oferte au preţuri mai mici cu 
până la 50 la sută decât cele so-
licitate de Colas. Ofertanţii sunt 
asocierile româneşti Spedition 
UMB - Tehnostrade şi Vega 
93 - Selina - Arcada Company 
- Consitrans, asocierea Astaldi 
(Italia) - Max Boegl (Germania), 
asocierea Tehnologica Radion 
(România) - Lena Engenharia e 
Construcoes (Portugalia) - Pro 
Cons XXI (România) - Via Design 
(România), Monteadriano Engen-

haria e Construcao (Portugalia), 
asocierea FCC Construccion 
(Spania) - Delta ACM (România), 
Aktor (Grecia) şi asocierea OHL 
ZS AS (Cehia) - Sociedade de 
Construcoes Soares da Costa 
(Portugalia).

Boagiu a adăugat că în luna 
august va fi cunoscut nume-
le constructorului care va re-
aliza tronsonul de autostradă 
Cernavodă-Medgidia şi că speră 
ca desemnarea acestuia să nu fie 
blocată de contestaţii.

 Emil Boc şi Anca Boagiu au fost ieri în vizită de lucru pe Autostrada A2

Preşedintele UNPR, Marian 
Sârbu, a anunţat că reprezentanţii 
FMI, ai Băncii Mondiale şi ai Comisiei 
Europene s-au declarat de acord cu 
proiectul guvernamental privind 
coşul pensionarului, cu condiţia ca 
aplicarea acestuia să nu producă 
abuzuri sau fraude. Sârbu a men-
ţionat că oficialii străini au solicitat 
atenţie la aplicarea acestui proiect, 
pentru a se evita posibila apariţie 
a unor abuzuri sau a unor încer-
cări de fraudare. Potrivit lui Sârbu, 
Guvernul urmează să adopte, în trei 
săptămâni, Hotărârea de Guvern 
pentru aplicarea coşului pensiona-
rului. Guvernul a avizat, miercuri, 

printr-un memorandum, proiectul 
de sprijin pentru pensionari prin 
introducerea “coşului de solidari-
tate”. Proiectul prevede acordarea 
lunar, contra cost, dar la “preţul cel 
mai scăzut posibil”, a unui pachet 
conţinând alimente de bază, pre-
cum făină, zahăr, ulei, mălai şi orez. 
Programul de distribuire către pen-
sionari a unor produse alimentare 
de bază la preţuri reduse, aprobat 
miercuri de Executiv, a fost deru-
lat anterior de Guvernul PSD sub 
forma magazinelor “Economat” şi 
criticat la acea dată de actualul pre-
şedinte Traian Băsescu, atunci lider 
PD şi primar al Capitalei.

Conform preşedintelui UNPR

FMI, de acord 
cu „Economatele”

Evaluarea făcută de specia-
liştii Direcţiei Control Intern din 
Inspectoratul General al Poliţiei 
Române la Poliţia Deta, legată de 
scandalul în care au fost implicaţi 
fiii primarului, s-a încheiat ieri, ur-
mând ca rezultatele oficiale să fie 
prezentate la 1 august. 

Echipa de control a verificat 
modul de intervenţie a poliţiştilor 
la evenimentul produs în noap-
tea de sâmbătă spre duminică, 
precum şi activitatea desfăşurată 
în primul semestru al anului 2011, 
comparativ cu perioada similară a 
anului 2010.

Potrivit unor surse, citate de 
www.antena3.ro, apropiate an-
chetei, cei patru poliţişti implicaţi 
au acţionat conform procedurii. 

Potrivit aceloraşi surse, activitatea 
poliţiei din Deta este destul de 
slabă, dar de această dată poliţiştii 
au acţionat conform procedurilor. 
În plus, aceleaşi surse au decla-
rat că unul dintre poliţişti a fugit 
după unul dintre fraţii Roman, dar 
nu a reuşit să-l prindă. Totodată, 
cel puţin o persoană care a acuzat 
poliţia a refuzat să dea declaraţii 
şi să facă testul poligraf.

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pe o terasă din centrul 
localităţii Deta a izbucnit un con-
flict între mai multe persoane, 
în urma căruia trei tineri au fost 
înjunghiaţi. Poliţiştii au stabilit 
că agresorul este Bogdan Daniel 
Roman (31 de ani), fiul primaru-
lui din oraşul Deta, Petru Roman 

(PDL), şi că şi fratele lui Bogdan, 
Călin Roman (27 de ani), a fost im-
plicat în scandal.

Cei trei tineri înjunghiaţi, cu 
vârste cuprinse între 22 şi 31 
de ani, au fost duşi la spital, doi 
ajungând la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Timişoara şi fiind în stare 
stabilă, iar al treilea la spitalul din 
Deta, fiind apoi externat.

În această cauză sunt cercetaţi 
atât fiii primarului din Deta, cât 
şi alte trei persoane. Iniţial, pa-
tru persoane, între care şi Călin 
Roman au fost reţinute. Bogdan 
Roman, dat în urmărire genera-
lă şi în consemn la frontieră în 
urma altercaţiei de acum o săptă-
mână, a fost prins vineri seară la 
Timişoara. 

S-a încheiat ancheta IGPR la Poliţia Deta 

Poliţiştii au acţionat 
conform procedurilor

Consulul General al SUA, 
Laurie Meininger, a atras aten-
ţia asupra fraudelor cu vize, pe 
 internet, explicând că, în ultime-
le luni, peste 600 de români s-au 
adresat ambasadei americane 
pentru a reclama că au fost victi-
me ale unor astfel de tentative.

“Din păcate, există o reţea fra-
uduloasă extrem de sofisticată 

pe internet. Din fericire, majori-
tatea românilor ne contactează 
înainte de a trimite banii care li se 
cer. Li se cer - şi este o fraudă - în-
tre 500 şi 1000 de euro pentru o 
taxă de imigrare în SUA. Vreau să 
le spun tuturor că aceste mesaje 
nu provin de la Guvernul SUA”, a 
explicat Meininger într-o întâlni-
re cu presa care a avut loc ieri.

“Nu ştim câţi oameni au fost 
păcăliţi astfel, dar vă pot spune 
că, începând din luna aprilie, am 
primit peste 600 de plângeri de 
la persoane care au primit e-
mail-uri frauduloase. Şi, de fapt, 
chiar ieri am răspuns unui număr 
de 100 de e-mailuri şi 20 de tele-
foane referitoare la astfel de fra-
ude”, a adăugat consulul.

Avertisment al consulului american 

Fraude cu vize SUA

Preşedintele Partidului Social 
Democrat, Victor Ponta, susţine 
că proiectul lui Traian Băsescu din 
2005 încoace a constat în intimi-
darea şi ameninţarea adversarilor 
politici pentru a-i converti ulterior 
la “dreapta religie băsistă”, liderul 
PSD apreciind că 2012 e ultimul 
an din superproducţia “Arestea-
ză-mă să te iubesc”.

Ponta scrie pe blogul său, în-
tr-o postare intitulată “Arestează-
mă să te iubesc”, că mulţi dintre 

oamenii politici apropiaţi preşe-
dintelui Traian Băsescu au fost, cu 
ani în urmă, adversari politici ai 
acestuia.

Liderul PSD rememorează de la 
întâlnirea din 2004 dintre Adrian 
Năstase, premier atunci, şi Traian 
Băsescu, primar al Capitalei, o 
propunere de fuziune între PSD 
şi PD, pe atunci încă membru al 
Internaţionalei Socialiste şi sus-
ţinerea comună a lui Băsescu la 
Primărie.

Liderul PSD susţine că, din 
2005, Băsescu “a început să pună 
în practică ameninţările” din 2004. 
El se referă la Gabriel Oprea, “hăi-
tuit mai mult de un an cu tot felul 
de poveşti”, apoi menţionează 
“mascarada judiciară în care Dinu 
Patriciu era fugărit pe lângă zidu-
rile Tribunalului şi prezentat de 
Băsescu şi ai lui ca marele crimi-
nal al ţării” şi “sceneta judiciară” 
marca “Băsewood” în care rolul 
principal l-a jucat Gigi Becali.

Victor Ponta, despre jocurile politice ale lui Traian Băsescu

„Arestează-mă să te iubesc”AR
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Avem de plătit
Să curgă amenzile!

Echipajele Poliţiei Locale au avut în cursul ultimei săptămâni 
trei infracţiuni şi au dat 300 de sancţiuni. Dintre acestea, 56 au fost 
aplicate pe linie de siguranţă publică, 160 pe linie rutieră, 37 la comerţ 
şi 46 la mediu, toate valorând în total 34.500 de lei. 

Elena Parapiru

Pe Saturn
„S-a lovit de pumnul meu. Jur!”

Poliţiştii locali i-au despărţit pe Daniel R., de 40 ani, din comuna 
Buieşti, judeţul Ialomiţa, şi pe Daniel Ş., de 51 ani, din Galaţi. Aflaţi pe 
strada Saturn, cei doi îşi cărau prieteneşte pumni şi picioare. Au luat 
amenzi de câte 500, respectiv, 200 de lei.

Elena Parapiru

La Curtea de Apel 
Bucureşti
Nu s-au decis 
arestări în cazul 
„Mită la bac”

Ieri, la Curtea de Apel 
Bucureşti,  a avut termen do-
sarul numit de presă „Mită 
la bac”, în care şase cadre 
didactice şi 11 elevi sunt acu-
zaţi de fraudarea bacalaure-
atului din 2010. Magistraţii 
bucureşteni au respins ieri 
propunerea DNA-ului de 
arestare preventivă pentru 
profesoara Elena Maria Onu, 
avocata Roxana Onu şi ele-
vul Viorel Orghei. „Cei trei au 
primit interdicţia de a pără-
si ţara. Mi se pare o măsură 
rezonabilă şi echitabilă, deşi 
în cazul Roxanei Onu nici 
măcar această măsură nu se 
impunea”, ne-a declarat avo-
catul Gigel Potrivitu.  

În dosar s-a depus şi o 
cerere de strămutare a dosa-
rului: „Am ridicat o excepţie 
privind necompetenţa Curţii 
de Apel Bucureşti. Dosarul 
este de competenţa Curţii 
de Apel Galaţi şi de aceea 
am şi ridicat această excep-
ţie”, explică avocatul Gigel 
Potrivitu. 

Această cerere va fi însă 
soluţionată pe fond la urmă-
torul termen de judecată de 
pe 17 august. 

T. Miron

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Câştigul merge 
la Şendreni

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a desemnat, 
prin tragere la sorţi, un nou 
câştigător. La extragere au 
participat 325 de plicuri, 
doar unul fiind norocos. 
Ina Casandra Suruianu a 
fost desemnată câştigătoa-
rea săptămânii şi a obţinut 
100 de lei la concursul nos-
tru. Ina este elevă în clasa a 
III-a la Şcoala Generală din 
Şendreni şi a avut taloanele 
în plicul cu numărul 184. Pe 
fericita câştigătoare o aş-
teptăm la redacţie luni, îm-
preună cu un părinte, între 
orele 12,00 şi 16,00,  ca să 
îşi ridice premiul. 

Teodora Miron

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 571 de plicuri, 
trimise de cititorii noştri fi-
deli. În urma tragerii la sorţi 
au fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii. 
Neculina Munteanu - din 
Tuluceşti (plicul nr. 419), 
Angela Neagu  (plicul nr. 
26) şi Aneta Simion (plicul 
nr. 461) sunt norocoşii care 
vor primi din partea ziaru-
lui nostru câte 100 de lei. 
Toţi cei trei câştigători sunt 
pensionari, după cum sin-
guri mărturisesc în taloane, 
şi sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. 

Teodora Miron

În recenta şedinţă a Consiliului 
Judeţean Galaţi, s-au alocat, în 
total, peste trei milioane de lei 
pentru finanţarea diverselor lu-
crări de reparaţii şi modernizări 
la spitalele Judeţean, TBC şi de 
Boli Infecţioase. Cu banii alo-
caţi (care provin de la Ministerul 
Sănătăţii) se va moderniza şi 
repara secţia de oncologie a 
Spitalului Judeţean, se va repara 
computerul tomograf al spitalu-
lui şi se vor reabilita şi moderni-
za secţia de balneofizioterapie 
de la „Sf. Andrei” şi secţia de zi 
a Spitalului de Boli Infecţioase 
„Cuvioasa Parascheva”. În plus, 
finanţare (de la fondul de rezer-

vă al Guvernului) mai primesc şi 
spitalele TBC şi Boli Infecţioase 
(câte 200.000 de lei). 

Pentru realizarea lucrărilor 
de reparaţii  capitale şi moder-
nizarea secţiei de oncologie 
a Spitalului Judeţean, numai 
documentaţia tehnică costă 
1.358.217,00 lei (inclusiv TVA), în 
timp ce valoarea lucrărilor pro-
priu zise se ridică la 1.251.474,00 
lei (inclusiv TVA). Lucrările vor 
consta în modernizarea instala-
ţiilor de utilităţi termice, electri-
ce, de apă curentă, aer condiţi-
onat şi climatizare, oxigen şi aer 
comprimat. Sunt prevăzute de 
asemenea reabilitări ale grupuri-

lor sanitare, recompartimentări,  
înlocuirea tâmplăriei şi pardose-
lilor uzate, zugrăveli interioare 
şi igienizarea saloanelor şi ofici-
ilor. 

Totodată, CJ Galaţi a adoptat 
o rectificare de buget, prin care 
a primit, de la fondul de rezervă 
al Guvernului, suma de 400.000 
de lei, bani împărţiţi frăţeşte spi-
talelor TBC şi de Boli Infecţioase. 

Prin rectificare bugetară, CJ 
Galaţi a alocat 1.143.000 de lei 
pentru asigurarea cheltuielilor 
de funcţionare (bunuri şi servi-
cii) pentru toţi ordonatorii de 
credite care înregistrează deficit 
şi pentru repararea tomografu-
lui de la Spitalul Judeţean. Alţi 
568.000 de lei au fost alocaţi  
pentru continuarea unor lucrări 
de investiţii (reparaţii capitale 
pentru reabilitarea secţiei de 
balneofizioterapie a Spitalului 
Clinic Judeţean - 330.000 de 
lei şi consolidarea, reabilitarea 
şi modernizarea secţiei de zi a 
Spitalului de Boli Infecţioase 
– 238.000 de lei). În plus, CJ 
Galaţi a mai alocat 2.250.000 de 
lei din excedentul anului 2010 
pentru derularea investiţiilor 
deja începute („Modernizare 
Zoo”, „Modernizare, extindere 
şi dotare Şcoala Specială „Emil 
Gârleanu”, „Casa Verde” – Sp. 
Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol 
Andrei). 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Ziua Imnului Naţional a fost 
sărbătorită, ieri, la Galaţi, într-un 
cadru restrâns. Ca să fim politi-
coşi, vom spune că programul 
a fost „expediat”, de parcă totul 
s-ar fi desfăşurat în ilegalitate 
sau că ar fi fost cine ştie ce lucru 
ruşinos, care ar fi trebuit să se 
termine cât mai repede!  

Ceremonialul a început cu 
cel puţin cinci minute mai de-
vreme, astfel încât la ora 10,09 
toate festivităţile se finalizaseră, 
spre deruta unor întârziaţi, pre-
cum inspectorul şcolar general 
Doruleţ Resmeriţă  şi adjunctul 
său, Onuţ Atanasiu, pe lângă 
care au trecut militarii ce toc-
mai îşi încheiaseră defilarea. 
Inspectorii şcolari nu au fost 
singurii bulversaţi de rapidita-
tea cu care s-au desfăşurat toa-
te; deputatul PDL Mircea Nicu 

Toader – unicul parlamentar 
(din 15, câţi are în total Galaţiul!) 
care a participat la Ziua Imnului 
Naţional – a ajuns la „zece tre-
cute fix” şi deja programul era 
trecut de jumătate! Oricum, 
desfăşurarea cu rapiditate a 
programului nu a deranjat pe 
nimeni, că spectatori oricum 
nu erau. În afară de mămicile cu 
bebeluşi în cărucioare şi câţiva 
bunici, nimeni nu venise spe-
cial în Grădina Publică, la Ziua 
Imnului. Poate şi pentru că or-
ganizatorii ceremonialului de 
ieri nu s-au îngrijit din timp să-i 
anunţe pe gălăţeni să vină să ia 
parte la această celebrare.    

De altfel, la capitolul „prezen-
ţe”, Ziua Imnului Naţional a avut 
de suferit şi din partea autori-
tăţilor locale. De la Prefectură 
– instituţia organizatoare – nu 

a venit prefectul, ci doar sub-
prefectul Daniel Tudorache, în 
timp ce din partea Primăriei şi 
a Consiliului Judeţului Galaţi 
nu a venit nimeni. În schimb, 
consilierii locali PDL, dar şi câţi-
va directori marcanţi (precum 
cel al Electrica, Iulian Aramă) 
au asistat la ceremonie, alături 
de militarii activi şi veteranii de 
război. De altfel, aceştia au fost 
şi printre puţinii dintre cei pre-

zenţi care au cântat (şi nu au 
mimat) toate versurile Imnului 
Naţional, intonat după trecerea 
în revistă a Gărzii de Onoare 
şi rugăciunea oficiată de Paul 
Zaharia, preotul garnizoanei. 

Nici măcar programul sta-
bilit pentru această zi nu a fost 
respectat întocmai, căci la final 
era prevăzut un scurt „recital 
de poezie şi muzică de fanfară”, 
care nu a mai avut loc.

“Lumea şi-a pierdut intere-
sul pentru astfel de zile, pen-
tru că nimeni nu mai explică 
semnificaţiile. Este dezinteres 
total şi din partea autorităţilor, 
nu vedeţi că nu vin?, nici la 
Ziua Veteranilor nu au venit 
autorităţile!”, ne-au spus co-
mandorul Ştefan Porova şi lo-
cotenentul Ştefan Bodea, ambii 
veterani de război.

“Cazul Deta“ 
readuce 
în discuţie 
reforma în MAI 
Poliţişti 
care sună 
la 112 

Dincolo de problema în 
sine în „cazul Deta”, chesti-
une care va fi rezolvată de 
justiţie, evenimentele petre-
cute acolo readuc în prim 
plan reforma în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
reformă care ar trebui să aibă 
ca punct de plecare creşte-
rea siguranţei cetăţeanului, 
a declarat deputatul PNL 
Victor Paul Dobre, fost se-
cretar de stat în MAI. Potrivit 
liberalului, reforma în MAI 
nu ar trebui să se limiteze la 
reducerea salariilor şi la ope-
rarea de disponibilizări, care 
exercită asupra poliţiştilor 
un motiv de stres în plus, ci 
ar trebui să urmărească în 
primul rând creşterea sigu-
ranţei cetăţenilor. În acest 
context, parlamentarul PNL 
a criticat intenţia privind des-
fiinţarea posturilor de poliţie 
din mediul rural şi înlocuirea 
şefilor de post cu patrule de 
poliţişti care, crede Dobre, nu 
vor reuşi să îşi îndeplinească 
misiunea, în condiţiile în care 
există restricţii privind cota 
de carburant pentru auto-
vehicule. „Uitaţi-vă numai 
pe Galaţi; rata cea mai mare 
a infracţionalităţii este în 
mediul rural şi noi ce facem? 
Propunem desfiinţarea pos-
turilor de poliţie pentru ca, 
mai apoi, să le înlocuim cu 
patrule? Despre ce vorbim, 
despre poliţişti care, pentru 
că nu mai au benzină la ma-
şină pentru deplasări, sună la 
112? Eu sunt de acord cu re-
forma în MAI, chiar şi cu efici-
entizarea cheltuielilor, dar în 
primul rând trebuie urmărită 
creşterea siguranţei cetăţe-
nilor şi abia apoi alte obiec-
tive… Dar, din păcate, în pre-
zent, mai mult Ministerul de 
Finanţe dictează cum se face 
reforma… sigur, ministerul 
se pricepe la strâns bani, dar 
asigurarea securităţii cetăţe-
nilor este treaba poliţiştilor”, 
a mai declarat deputatul li-
beral Victor Paul Dobre.       

Maria Măndiţă 

Pe Coşbuc
Luat 
pe capotă 
la opt metri 
de zebră

Nu ajută la nimic să tra-
versăm „în apropiere de 
zebră”. Pentru că „lângă 
zebră”, deci, ca să ne expri-
măm ca bucureştenii, deci, 
dragă, nu e, măi, zebră. Nu 
e. Punct.

„Sava Manolache, de 
34 ani, din satul Ciorăşti, 
comuna Priponeşti, îşi con-
ducea Mercedesul joi sea-
ra, pe bulevardul George 
Coşbuc către strada Brăilei”, 
a declarat agentul-şef 
Ştefănache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. „Şoferul l-a acci-
dentat uşor pe Alexandru 
Sandu, de 66 ani, din Galaţi, 
care traversa în fugă,  la opt 
metri de zebră. Alexandru 
Sandu a suferit un trauma-
tism cranio-cerebral şi a 
rămas internat în spital, la 
secţia Neurochirurgie”.

Elena Parapiru

Democrat-liberalul Doruleţ 
Resmeriţă, şeful Inspectoratului 
Şcolar Galaţi, a declarat ieri 
că intenţionează să depună, 
în toamnă, o plângere penală 
împotriva deputatului PSD 
Florin Pâslaru. „Cineva ar trebui 
să se sesizeze pentru faptul că 
există o infracţiune de fals în 
declaraţii şi uz de fals. Florin 
Pâslaru a declarat la depunerea 
candidaturii pentru Camera 
Deputaţilor că nu a făcut poliţie 
politică, dar în acest moment 
există o hotărâre judecătorească 
definitivă privind colaborarea 
lui cu Securitatea”, ne-a declarat 
Resmeriţă. Democrat-liberalul 
a mai spus că va intenta şi un 
proces civil prin care îi va cere lui 
Pâslaru drept daune diferenţa 
dintre veniturile obţinute de 
parlamentar şi veniturile sale de 
inspector general şcolar. „Cineva 
care înşală trebuie să plătească. 
Dacă instanţa îmi va da dreptate 
şi voi câştiga, banii îi voi dona 
unei grădiniţe sau unei şcoli care 
are nevoie de ei pentru investiţii”, 
ne-a declarat Resmeriţă. Şeful 
ISJ este susţinut de liderul său 
de partid, deputatul Mircea 
Toader. Liderul PDL a solicitat 

PSD să-şi facă linişte şi ordine în 
ogradă: „Dacă, moral, dl Pâslaru 
consideră că trebuie să lase 
locul liber, noi aşteptăm să ne 
pregătim de alegeri pentru acest 
mandat”, a mai spus Toader.

Contactat telefonic, deputatul 
PSD Florin Pâslaru consideră 
că demersurile PDL denotă 
o preocupare pentru „chestii 
mărunte”. „Domnul Resmeriţă 
ar trebui să se preocupe de 
rezolvarea problemelor din 
învăţământ, iar PDL, un partid 
aflat în degringoladă, ar trebui 
să găsească soluţii pentru 
problemele ţării. Cetăţenii m-au 
ales să-i reprezint în Parlament 
pentru că au avut încredere în 
mine”, ne-a declarat Pâslaru.

În 2008, la alegerile parla-
mentare uninominale, Florin 
Pâslaru şi Doruleţ Resmeriţă 
au candidat pentru mandatul 
de deputat în Colegiul nr. 6 
din centrul oraşului. Diferenţa 
de voturi a fost mică, Pâslaru 
clasându-se pe primul loc, cu 
9.355 de voturi, iar Resmeriţă, pe 
locul secund, cu 8.716 voturi. 

Anca Melinte   
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Directorul 
Muzeului de 

Istorie, Cristian 
Căldăraru, le-a 

vorbit despre 
semnificaţiile 

Imnului Naţional 
celor câţiva 

spectatori 
nimeriţi 

întâmplător, 
ieri, în Grădina 

Publică

Ceremonial în viteză, parcă în ilegalitate  

Ziua Imnului Naţional, 
tratată cu indiferenţă

[ Slaba prezenţă a gălăţenilor nu trebuie 
să ne mire, având în vedere că n-au venit 
nici prefectul, primarul sau preşedintele CJ!   

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

În şedinţa CJ Galaţi s-au repartizat fonduri semnificative 
spitalelor gălăţene

De la Guvern via CJ Galaţi

Milioane de lei  
pentru sănătatea gălăţeană

[ Banii alocaţi la recenta şedinţă CJ vor fi utilizaţi 
pentru diverse lucrări de reparaţii capitale şi investiţii    

Resmeriţă contra Pâslaru

Război 
în Colegiul nr. 6
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 iulie
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În spatele 
blocului
Facem grătar!

Gălăţeanca Elena D., 
de 35 ani, frigea carne pe 
un grătar, în spatele unui 
bloc de pe strada Victor 
Papilian. Una peste alta, 
vecinii au fost nemulţu-
miţi: mirosea frumos şi pe 
ei nu îi servea nimeni. 200 
de lei amendă.

Elena Parapiru 

Directorul ITM, 
Ionel Petrea: 
„Angajatorii 
nu au de ce 
să se 
enerveze!” 

Atunci când eşti prins 
cu mâţa-n sac, ai toate mo-
tivele să îţi ieşi din pepeni. 
„Avem de multe ori pro-
bleme, în timpul controa-
lelor, din cauza faptului că 
angajatorii devin irascibili. 
Ţin să menţionez că nu au 
de ce să adopte această 
atitudine, dat fiind faptul 
că, potrivit legii, noi avem 
dreptul să facem controa-
le inopinate. Nu suntem 
obligaţi să îi anunţăm cu 
câteva zile înainte. Nu 
avem angajatori pe care 
i-am luat drept ţinte. Pur 
şi simplu, ne facem treaba 
aşa cum ne impune le-
gea”, a declarat directorul 
executiv al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, 
Ionel Petrea. 

Inutil să mai spunem, 
irascibili sunt angajatorii 
prinşi pe picior greşit în 
mod repetat. 

Gabriel Kolbay 

Informaţii 
pentru concediu
Topul preţurilor 
pe litoralul 
românesc

Econtext face o analiză a 
preţurilor pentru o noapte 
pe litoral. La prima vedere, 
exerciţiul este util pentru 
pregătirile celor care au 
concediu în august şi se 
îndreaptă către staţiunile 
de pe litoralul românesc. 
Nu ştim cât de exacte 
sunt datele, dar faptul că 
ele vin ca o surpriză pen-
tru cei care cunosc aceste 
staţiuni şi ce oferă ele este 
suficient pentru a le lua în 
considerare. Să fiţi şi dum-
neavoastră cu buzunarele 
pregătite. 

Cele mai mari preţuri, 
neaşteptate, nu sunt în 
Mamaia sau în Neptun, ci 
în altă staţiune, care nu 
este în prim-planul litora-
lului românesc, spun cei 
de la Econtext. Este vorba 
despre Saturn! Preţul me-
diu al unei nopţi de cazare 
pentru o cameră de două 
persoane este de 335 de 
lei în staţiunea Saturn. Mai 
scump decât în Mamaia, 
unde preţul mediu pe 
noapte pentru două per-
soane este de 283 de lei. 
Mai mult, în Constanţa, 
301 lei, preţurile pot fi  mai 
mari decât în Mamaia. 
După cum era de aştep-
tat, cele mai mici preţuri 
se regăsesc în staţiunile 
“neconvenţionale”. Adică, 
în Vama Veche şi în 2 Mai. 
În 2 Mai  a fost găsită cea 
mai ieftină cazare: 115 lei 
pe noapte. Totuşi, în Vama 
Veche, o cameră pentru 
două persoane costă 166 
de lei pe noapte, aproa-
pe de tarifele din Jupiter, 
Venus, Olimp. Şi dacă 
ştim de ce Vama Veche 
e considerată la modă şi 
poate urca tarifele, despre 
Saturn n-am prea auzit 
mare lucru. Cine ştie ce o 
fi crescut pe acolo…

A.N

Dosarul prin care doi moşteni-
tori au câştigat în instanţă, după 
mai bine de zece ani de procese, 
15.000 de metri pătraţi din Ţiglina 
III, continuă să işte probleme pe-
nale, firele acestuia ducând şi spre 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
(DNA). „Viaţa liberă” a prezentat 
pe larg acest dosar, scriind, în 
urmă cu o lună, faptul că prima-
rul, toţi consilierii locali, angajaţii 
Direcţiei Patrimoniu, precum şi 
economiştii Trezoreriei s-au ales 
cu plângeri penale. Miza o con-
stituie suma de 4,2 milioane de 
euro, contravaloarea terenului, pe 
care Consiliul Local (CL) trebuie 
să o achite celor doi moştenitori, 
Eugen Sima şi Cristian Tudose, ca 
urmare a unei decizii judecăto-

reşti definitive şi irevocabile. CL, 
prin reprezentanţii săi, a susţinut 
în instanţă că nu are conturi, nu 
are proprietăţi şi nici măcar cali-
tatea de a fi chemat în judecată. 
Judecătoria i-a dat dreptate „fo-
rului legislativ” al Galaţiului, res-
pingând validarea de poprire pe 
care moştenitorii au intenţionat 
să o pună pe conturile Trezoreriei 
Galaţi. După această înfrângere, 
ei au ales să pună proprietăţile CL 
sub sechestru.

Uite contul, nu e contul!

În paralel cu ultimele pro-
cese au început să curgă plân-
gerile penale, care s-au dus 
toate la Parchetul de pe lângă 

Judecătorie, învinuirile fiind de 
abuz şi neglijenţă în serviciu. 
Avocatul celor doi moştenitori, 
Alexandru Păun, ne-a declarat 
ieri că, în urmă cu câteva săptă-
mâni, a primit o adresă prin care i 
se spunea că dosarul cu angajaţii 
Trezoreriei a plecat spre DNA. „Noi 
am trimis spre procurori dovezi 
că există un cont pe care s-au pus 
diverse popriri ca urmare a unor 
procese. Într-unul dintre acestea, 
Consiliul Local a plătit 200.000 de 
euro pentru un imobil pe Legea 
10 şi nu numai. Dovezile că s-au 
făcut aceste popriri există şi le-
am depus la dosar. Dacă ei au fă-
cut aceste plăţi printr-un cont pe 
care susţin că nu-l au înseamnă 
că au făcut o ilegalitate, iar dacă 

au acel cont şi nu vor să depună 
banii înseamnă că fac un abuz în 
serviciu. În interogatoriul de la 
instanţă, dumnealor au răspuns 
direct că au avut conturi, dar au 
refuzat să ne spună până când”, 
ne-a declarat Păun. Intenţia clară 
a acestuia este de a băga în corzi 
Primăria şi de a o forţa să ia ati-
tudine, dar se pare că până acum 
nu i-a reuşit stratagema, deoa-
rece municipalitatea nu i-a dat 
 niciun răspuns. 

Zeci de imobile ale CL,
puse sub sechestru

Avocatul mai susţine că a pus 
sechestru pe 30-40 de imobile şi 
terenuri şi că primul pe care-l va 

scoate la licitaţie, pe 26 august, 
este cel din strada Mihai Bravu, 
numărul 23, iar preţul de porni-
re va fi de 250.000 de lei. „Viaţa 
liberă” a anunţat şi o parte dintre 
proprietăţile care urmează să fie 
scoase la mezat: un imobil de pe 
strada Fraternităţii numărul 1; un 
altul din Micro 39C, blocul J5, par-
ter, altul din strada Domnească 
numărul 13, blocul L, parter, un 
altul din strada Cuza 32 şi altul 
la Vânători, tarlaua 168, parce-
la 898-3, unde se află o bază de 
ecarisaj. Alexandru Păun a afir-
mat că, din informaţiile neoficia-
le pe care le deţine, proprietăţile 
CL ar fi în număr de circa 250. 

Maria Fabian 

Parcă lumea s-a întors pe 
dos şi, ce-i mai rău, se pare că 
ne-am obişnuit şi-o lăsăm aşa. 
Legumele ies pe poarta produ-
cătorilor cu preţuri foarte mici, 
noi plătim la piaţă de 4-5 ori 
mai mult. Micii agricultori şi noi, 
cumpărătorii, suntem obligaţi să 
jucăm după regulile impuse de 
aşa numiţii intermediari, reguli 
care pe unii îi aduc în faliment, 
în timp ce altora le umplu teş-
chereaua. Într-o ţară cu poten-
ţial agricol uriaş protecţia statu-
lui pentru cei care ne-ar putea 
scoate din foame şi ne-ar furniza 
alimente sănătoase e zero. 

Varza, „omorâtă” cu sapa

În comuna Barcea, aproape 
la toate porţile de la stradă sunt 
lăzi cu legume, semn că locuito-
rii trăiesc în principal din astfel 
de activităţi. Oamenii se plâng că 

Panait Popa 
a preferat să 

distrugă varza 
decât s-o 

dea pe nimic 
intermediarilor

Valerică 
Popa: 
„Am arun-
cat 4000 
de fire 
de răsad.”

Relu 
Popescu, 
obligat 
să-şi vândă 
roşiile 
cu 30 
de bani 
kilogramul

Agricultură ca-n junglă

[ Micii producători de legume sunt omorâţi de 
intermediari [ Ţăranii nu-şi acoperă nici măcar 

cheltuielile legate de cultivarea legumelor [ Panait 
Popa şi-a „omorât” varza [ Cantina săracilor nu vrea 
varză gratis [ Ghiţă Leca se întreabă unde e piaţa din 
comuna lor [ Vânzarea la poartă merge foarte prost

vânzarea merge prost, că româ-
nul s-a obişnuit să cumpere de 
la supermarket la preţ mai mare, 
dar şi la calitate mai proastă.  

Panait Popa a revenit anul tre-
cut din Italia după 15 ani în care 
a lucrat ca zugrav. Sătul de atâta 
străinătate, cu banii adunaţi şi-a 
început o casă şi, spera el, o mică 
afacere bazată pe cultivarea le-
gumelor. L-am găsit în grădină, 
lovind cu sete cu sapa în căpă-
ţânile de varză, pentru a le dis-
truge. Câteva minute, am stat 
înmărmuriţi, cu respiraţia tăiată, 
fără să ne vină să credem ceea 

ce vedem. După principiul eu 
te-am făcut, eu te omor, omul îşi 
căsăpea cu sârg plantaţia de var-
ză: „Nu se vinde. Am avut 4.000 
de căpăţâni pe care n-am putut 
să le dau nici cu 20 de bani kilo-
gramul. Ce vreţi să fac cu ea? S-o 
las să se împuţească în grădină. 
O tai cu sapa şi apoi bag moto-
sapa şi nivelez tot. Ca şi cum nici 
n-ar fi fost. Intermediarii îşi bat 
joc de noi. Mi-au spus că-mi dau 
10 bani pe kilogram, dacă le scot 
varza la poartă în saci sigilaţi. Mă 
costau mai mult sacii  decât luam 
pe varză…”, ne spune Panait 
Popa, în timp ce continuă să-şi 
distrugă recolta.  

Răsaduri stropite cu lacrimi

Soţia sa, Valerica Popa, ne 
arată plângând alte 4.000 de 
păhărele cu răsaduri de varză 
aruncate în morman, în fundul 

grădinii: „Asta era pentru cultu-
ra a doua. Am sperat că pe mă-
sură ce vindem, plantăm la loc şi 
mai scoatem un rând. Nici banii 
pentru sămânţă n-am reuşit să-i 
scoatem. Ce să mai vorbim de 
irigaţii, de munca noastră din ia-
nuarie. Din patru în patru ore, zi 
şi noapte, am băgat rumeguş în 
soba din solar, ca să nu îngheţe 
răsadurile. N-am pus în soba din 
casă cât am pus în solar”.  Ceva 
din resemnarea şi disperarea fe-
meii ne-a trecut parcă în sânge, 
odată cu vorbele ei.  

Cantina săracilor 
nu vrea varză pe gratis     

Cu nodul amărăciunii şi ne-
putinţei în gât, am privit câteva 
minute la grădina frumos orân-
duită a gospodarului din Barcea. 
În partea dreaptă, căpăţânile de 
varză, albe de coapte, în stânga 
cultura de vinete, lucrată ca după 
revistă, cu sistem de irigaţii prin 
picurare, tras la fiecare plantă. 
Atât efort şi atâta muncă în za-
dar, în timp ce sunt atâtea familii 
care n-au ce pune pe masă. 

Atunci ne-a venit o idee: am 
sunat la Cantina săracilor şi i-am 
întrebat dacă nu au nevoie de 
varză pe gratis. Ni s-a spus că vor 

trimite o maşină să o ia a doua 
zi, aşa că l-am convins pe om să 
oprească „masacrul”. Însă nici 
după câteva zile de aşteptare, 
nimeni de la Cantina săracilor 
n-a ajuns la Barcea, iar restul că-

păţânilor de varză au avut ace-
eaşi soartă. 

„Nu mai plecaţi vii de aici”

30 de bani pe kilogram, atât 
plătesc intermediarii pe roşiile 
pe care le iau de la Barcea şi ni 
le vând în piaţă de 4-5 ori mai 
scump. „Nu avem ce face. Le 
dăm aproape pe degeaba, ca să 
ne scoatem măcar banii daţi pe 
seminţe. Altfel rămânem cu ele 
şi se strică. Noi nu avem cum să 
închiriem tarabe în piaţă, pentru 
că sunt luate încă din luna ianu-
arie de intermediari. Am încercat 
inclusiv să mergem în alţi ani cu 
pepeni, la Iaşi. Ne-au împresurat 
intermediarii şi ne-au spus că, 

dacă nu plecăm a doua zi şi luăm 
pe pepeni atât  cât ne dau  ei, nu 
mai plecăm vii de acolo. Am fost 
nevoiţi să le lăsăm marfa cu cât 
ne-au dat pe ea, altfel poate nu 
ne omorau, dar nici pepeni n-am 

mai fi putut vinde”, povesteşte 
cu obidă un alt legumicultor din 
Barcea, Relu Popescu.  Baxurile 
de roşii stăteau frumos stivuite 
în aşteptarea posibililor cumpă-
rători pe te miri ce.  

Un alt producător, Ghiţă Leca, 
ne confirmă şi el că agricultorii 
de la Barcea nu prea au şanse 
 să-şi vândă marfa la preţul ei, fie 
din cauza „mafiei intermediari-
lor”, fie din cauză că în comuna 
lor nu există o piaţă cum este la 
Matca. „Mai vindem la poartă. Şi, 
deşi dăm la jumătate de preţ faţă 
de cât se vinde în piaţă, foarte 
puţini se opresc să cumpere. La 
noi roşiile se vând cu 70 de bani, 
iar la piaţă le iei cu 1,5 lei. Şi tot li 
se pare scump”, mai spune Ghiţă 
Leca. 

Asocierea - 
una dintre soluţii? 

Elena Patriche, preşedinta 
Asociaţiei Producătorilor Agricoli 
din Galaţi, susţine că singura so-
luţie ar fi ca legumicultorii să se 
asocieze şi să pledeze pentru 
drepturile lor organizat: „Eu am 
obţinut cu greu câteva tarabe 
în Piaţa Centrală pentru câţiva 
producători înscrişi în asociaţie. 
Sunt şocată însă de dezinteresul 
cu care am fost tratată de auto-
rităţile locale. Am ridicat această 
problemă de mai multe ori la 
şedinţele de dialog social, am 
vorbit cu fostul prefect Cosmin 
Păun. Tot ce am primit în schimb 
a fost un dezinteres total. 
Agricultorii ar trebui să înţeleagă 
că singuri nu vor răzbi niciodată, 
dar dacă îşi vor face asociaţie, 
mai au o şansă. Intermediarii 
reuşesc să facă regulile pentru 
 că-şi cunosc interesele şi sunt 
uniţi. Când se va întâmpla asta şi 
cu agricultorii, oameni cinstiţi?”, 
se întreabă Elena Patriche. 

Masacrul verzei 
de la Barcea

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

În dosarul moştenitorilor cartierului Ţiglina III 

Angajaţii Primăriei, la DNA

29 iulie 
1BValut  0BLEI 

1 franc elve ian 3,7057

2B1 EURO 4,2403

1 lir  sterlin  4,8287

1 leu moldovenesc 0,2597

1 dolar SUA 2,9682

1 gram AUR 154,0188

Prin oraş
Cei 27 de evazionişti cu dovlecei

Poliţiştii locali au prins 27 de persoane care vindeau diverse 
legume, fructe şi zarzavaturi în mai multe zone ale Galaţiului, fără 
licenţă de comerţ stradal, sau acte de provenienţă a mărfii. Precupeţii 
au fost sancţionaţi cu câte 40 lei fiecare.

Elena Parapiru

Ieri, la BVB
Luna iulie 
s-a încheiat 
pe minus

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
şi ieri, cu 0,13 la sută, pen-
tru a cincea zi consecutiv, 
astfel că în luna iulie s-a 
consemnat un recul de 
2,73 la sută. După corecţia 
din iulie, ascensiunea din 
acest an a indicelui gene-
ral BET-C s-a redus la 3,55 
la sută.

În şedinţa de ieri, ulti-
mele operaţiuni cu cele 
mai lichide zece acţiuni, 
analizate de indicele BET, 
au fost realizate la preţuri 
în scădere cu 0,39 la sută, 
titlurile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET-NG cu 0,30 
la sută sub nivelul de joi, 
iar acţiunile celor cinci 
SIF-uri şi titlurile Fondului 
Proprietatea (FP) au plasat 
indicele BET-FI cu 0,29 la 
sută sub închiderea şe-
dinţei precedente. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de 
acţiuni în funcţie de lichi-
ditate, a consemnat ieri 
un recul de 0,17 la sută.

Rulaj peste cel 
al zilei precedente

Pe parcursul acestei 
ultime sesiuni a săptămâ-
nii curente, investitorii au 
tranzacţionat în total ac-
ţiuni de 49,7 milioane lei 
(circa 11,7 milioane euro), 
sumă cu 65 de procente 
peste rulajul şedinţei pre-
cedente.

În ringul pieţei bucu-
reştene s-au aflat ieri des-
tul de puţini investitori, 
astfel că doar acţiunile 
emise de zece companii 
din cele 78 listate la BVB 
au înregistrat rulaje de 
peste 100.000 de lei.

Aproape 90 la sută din 
lichiditatea de ieri a bursei 
a fost asigurată de tran-
sferurile cu acţiunile FP, 
a căror valoare cumulată 
s-a ridicat la 43,2 milioane 
lei. Pe piaţa principală, cea 
mai recentă operaţiune cu 
titluri FP a fost efectuată la 
0,51 lei, cotaţie în scădere 
cu 0,97 la sută.

Titlurile fondului au 
fost urmate în topul lichi-
dităţii de acţiunile OMV 
Petrom (SNP) şi Impact 
(IMP), cu schimburi de 1,2 
milioane lei, respectiv, 1,0 
milioane lei. Acţiunile SNP 
au încheiat ziua în scădere 
cu un procent, ajungând 
la 0,3762 lei, iar titlurile 
IMP au coborât cu 0,13 la 
sută, până la 0,37 lei.

D.C.Predescu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Sâmbătă - Duminică, 30 - 31 Iulie 2011

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Text şi foto Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
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Atenţionare
Şoferii beţivi 
să stea acasă!

Rutiera nu este în con-
tinuare de acord să bem 
ca nebunii când ne urcăm 
la volan. Ca urmare, iată 
ce anunţă agentul-şef 
Ştefănache Stan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Sâmbătă 
vom face filtre la alcool 
în tot judeţul. Duminică 
avem acţiune cu aparate-
le radar, pentru descope-
rirea vitezomanilor”. 

În ceea ce priveşte 
amplasarea radarelor, 
iată harta lor: pe DN 24 
– trei, Drumul European 
581 – două, DN 26 şi DN 
24 – câte două, în Târgu 
Bujor, Bereşti, Matca şi în 
comune, dar şi în Galaţi, 
pe arterele principale.

Drum bun către mare, 
munte, bulgari…

Elena Parapiru

DJ 251 A
Săriţi 
cu prioritatea!

Uneori o dăm, 
alteori mai sărim peste 
amănunte. Ups. Agentul-
şef Ştefănache Stan, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Tecuceanul Victor Radu, 
de 36 ani, îşi conducea 
Dacia joi după-amiaza, 
pe o alee care dădea pe 
Drumul Judeţean 251 
A. La ieşirea de pe alee, 
şoferul a virat la stânga, 
neacordând prioritate de 
trecere unui Volkswagen 
condus de Florentin 
Jitcă, de 26 ani, care rula 
pe drumul prioritar, din 
partea stângă”. 

Cele două maşini 
au fost avariate, şoferii 
suferind leziuni uşoare.

Elena Parapiru

Repetiţia 
e de bază
Alcoolist 
de bloc

Octavian T., de 29 ani, 
din Galaţi, a fost prins 
de către poliţistul local, 
în repetate rânduri, 
consumând alcool în faţa 
unui bloc de pe strada 
Victor Vâlcovici. Are de 
plătit 100 de lei.

Elena Parapiru

În Micro 40 
Beţivi, 
dar stilaţi

Adrian M., de 28 de 
ani, Bogdan J., de 24 de 
ani, Aurel R., de 20 de ani, 
şi Marian H., de 29 de ani, 
se abţiguiau grupat, într-o 
scară de bloc din Micro 40, 
cu whisky. Pentru atâta 
stil, au luat amenzi de câte 
50 de lei fiecare.

Elena Parapiru

Pe 
Gheorghe Doja
Călcată 
pe zebră

Nu, nu suntem în 
siguranţă nici pe zebră 
– cu alte cuvinte, ori ne 
asigurăm, ori o păţim.

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Costică 
Cobzaru, de 61 de ani, îşi 
conducea Volkswagenul 
pe strada Gheorghe Doja. 
La intersecţia cu strada 
Nae Leonard, şoferul 
a accidentat-o uşor pe 
Nicoleta Grigoraş, de 19 
ani, din Chiraftei, care 
traversa pe zebră”. 

Conducătorul auto a 
rămas fără permis. 

Elena Parapiru
 

La Grădina 
Botanică
Motociclist 
spulberat

Ziua de joi nu s-a în-
cheiat într-o notă opti-
mistă. Din contră: sirenele 
celor două ambulanţe 
SMURD sosite pe Faleza 
Superioară, pentru inter-
venţia la un accident în 
care un motociclist fusese 
catapultat de pe motor, fă-
ceau ca atmosfera să vor-
bească de la sine.

„Petru Pintilie, de 33 ani, 
din Galaţi, îşi conducea 
Skoda Octavia, joi seara, la 
ora 22,45, pe strada Marea 
Unire”, a declarat agentul-
şef Ştefănache Stan, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. „Ajuns 
în dreptul Complexului 
Muzeal de Ştiinţe ale 
Naturii, şoferul a întors, dar 
nu s-a asigurat şi a acroşat 
o motocicletă Yamaha, 
corect condusă de către 
Ionuţ Bădoi, de 20 ani, din 
Galaţi. Motociclistul a fost 
rănit grav în urma impac-
tului, el alegându-se cu o 
fractură la piciorul drept”. 

Victima a fost internată, 
iar cercetările sunt conti-
nuate de poliţiştii rutieri. 

Elena Parapiru

Drumul Viilor
Barbecue din cabluri

Mihăiţă Z., de 28 ani, ardea resturi de cablu pe strada Drumul 
Viilor, în dreptul blocurilor ANL, fumul deranjându-i pe locatarii din 
zonă. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

 

De început 
de weekend
Necunoscut 
călcat 
de maşină 

Nici nu a început bine 
„relaxarea”, că vinerea deja 
numără un accident grav. 

Agentul-şef Ştefă-
nache Stan, purtătorul de 
cuvânt al poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Ion Roşca, de 31 
de ani, îşi conducea Dacia 
1310 GL 01 TTW, vineri, la 
ora 14,50, dinspre Galaţi 
spre Tuluceşti. Ajuns la 
kilometrul 6+650, şoferul 
nu l-a putut evita pe un 
bărbat care traversa nere-
gulamentar strada. 

Necunoscutul a fost 
grav accidentat, el alegân-
du-se cu amândouă pi-
cioarele rupte, răni la cap 
şi traumatisme toracice. 
Vina pentru producerea 
accidentului îi aparţine 
pietonului, care în acest 
moment este internat la 
spitalul „Sfântul Apostol 
Andrei”. 

Bărbatul a fost trans-
portat la UPU cu o ambu-
lanţă SMURD, el nerecăpă-
tându-şi cunoştinţa până 
la momentul închiderii 
ediţiei. 

Elena Parapiru

Ieri, în sala Tribunalului s-au făcut 
acuzaţii peste acuzaţii în „dosarul 
DSV”, vizavi de Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA), dar şi de pre-
să. Produse cu E.coli sau care ar fi 
trebuit să ajungă în Penitenciar şi 
influenţarea martorilor sunt câte-
va dintre reproşurile Anticorupţiei 
faţă de Neculai Dumitru. 
Reamintim că alături de fostul şef 
al Direcţiei Sanitar Veterinare şi de 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA), 
Viorel Gheorghiţă, se află şi Neculai 
Dumitru, patron al Top Meat Food, 
dar şi alţi 15 învinuiţi. Primul a fost 
arestat pentru fapte de corup-
ţie, şantaj şi abuz în serviciu, iar 
Dumitru, pentru dare de mită, 
complicitate la abuz în serviciu şi 
falsificare de alimente, a primit in-
terdicţia de a pleca din Galaţi, dar 
şi obligaţia de a nu mai comerci-
aliza. Procurorii au cerut vineri ca 
Dumitru să fie arestat pentru că 
şi-a continuat activitatea, chiar 
dacă în scripte el nu mai figura ca 
administrator. 

„De 11 ani 
nu s-a îmbolnăvit nimeni”

Dumitru le-a spus magistraţilor 
că DNA Galaţi doreşte să-l scoată 

de pe piaţă, avocatul acestuia sus-
ţinând că ar avea şi o înregistrare în 
acest sens. „DNA îmi stă în curtea 
societăţii, îmi terorizează angajaţii 
şi îi ameninţă, ca să dea declara-
ţii împotriva mea. Ei ne perturbă 
activitatea. Fabrica funcţionează 
din 2000, de 11 ani nu s-a îmbol-
năvit nimeni şi nu am reclamaţii, 
comerţul îl fac din 1991. Nu am 
avut probleme majore şi când am 
fost sancţionat de DSV (Direcţia 
Sanitar Veterinară şi de Siguranţa 
Alimentelor - DSVSA, n.a.), cu un 
miliard şi jumătate de lei vechi, 
am achitat amenda. Când au venit 
la percheziţie, cu 40 de mascaţi, 
mi-au luat probe din 100 - 200 de 
produse, toate sunt conforme. Ei 
vorbesc de dare de mită. Eu nu am 
dat nici bani, nici produse vreunui 
oficial din DSV. Sunt poveşti pen-
tru a lega o infracţiune de corupţie 
de celelalte contravenţii”, a spus în 
instanţă Dumitru. 

Top Meat Food, 
prima firmă învinuită 
într-un dosar de corupţie

Procurorii au cerut arestarea 
lui Dumitru pe motiv că acesta 
a încălcat obligaţia impusă de 

Potrivit celor de la 
săptămânalul ˝Acţiunea ,̋ un 
control făcut de către comisarii 
Gărzii Financiare timp de trei 
zile nu s-a soldat, la finalul 
verificărilor, cu nicio amendă. 
În schimb, tirajele distribuite 
gratuit de către editor au fost 
considerate vândute. Astfel, 

potrivit lui Cezar Amariei, 
redactorul şef al săptămânalului, 
95.228 de exemplare din cele 32 
de ediţii apărute până la data 
controlului au fost considerate 
lipsă de gestiune, deşi ele 
fuseseră distribuite gratuit, iar 
reprezentanţii societăţii care 
editează ziarul au prezentat 

dovezi în acest sens, dovezi care 
nu ar fi fost luate în seamă. Practic, 
susţin cei de la ˝Acţiunea ,̋ Garda 
Financiară a considerat că acele 
retururi puse gratuit în cutiile 
poştale ale gălăţenilor nu sunt 
altceva decât ziare vândute şi că 
prin neplata TVA s-ar fi produs 
un prejudiciu la bugetul de stat 
de 42.664,5 lei. Aceste elemente 
l-au determinat pe Cezar Amariei 
să susţină că poate suspecta 
acest control de “comandă 
politică”. «Acţiunea» nu este 
un ziar de rebus. De-a lungul 
timpului am publicat mai multe 
anchete despre diverşi politicieni 
din Galaţi, iar modul în care a fost 
făcut controlul ne îndreptăţeşte 
să credem lucrul acesta. Cu atât 
mai mult cu cât vorbim despre 
o societate înfiinţată acum opt 
luni, care a înregistrat profit anul 
trecut, dar şi dacă ne gândim că 
verificarea la această societate 
a fost supervizată de către 
însuşi şeful Gărzii Financiare 
Galaţi, Toader Ţocu”, a declarat 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
redactorul şef al săptămânalului 
gălăţean.  

În legătură cu acest subiect, 

o reacţie a avut şi Societatea 
Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”. 
Preşedintele acestei structuri, 
Ticu Ciubotaru, a precizat că, 
în mod normal, un control al 
Gărzii Financiare  nu  ar  trebui 
să fie o ştire de presă, însă 
presiunile politice de care 
poate fi suspectată o acţiune 
a Gărzii, cum este cea făcută 
zilele trecute la societatea 
care editează săptămânalul 
˝Acţiunea ,̋ aduce aminte de 
presiunile politice făcute la 
începutul anilor ‘90. Acesta a 
adăugat că aduce în discuţie 
presiunile politice pentru că sunt 
deja de notorietate afinităţile 
legate de diverse partide pe care 
Toader Ţocu, actualul şef al Gărzii 
Financiare Galaţi, le-a manifestat 
de-a lungul timpului. 

În final, Ticu Ciubotaru a 
punctat că aşteaptă un control 
al Gărzii şi la politicienii care 
în campaniile electorale dau 
gratuit găleţi şi brichete, nu 
doar la editorul unui ziar care a 
distribuit gratuit ziarele pe care 
nu a reuşit să le vândă.  

Alte reacţii au venit şi din 
partea Patronatului Tinerilor 

Întreprinzători din Regiunea 
Sud-Est, reprezentat de 
  către  Radu Oprea. “Pe noi ne 
interesează povestea unui tânăr 
întreprinzător din România, 
iar această experienţă ne 
îngrijorează. Din acest motiv 
am înaintat un memoriu către 
Guvern, Ministerul Finanţelor, 
Ministerul Economiei, Comer-
ţului şi Mediului de Afaceri 
şi către Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România. Vrem ca 
autorităţile, dar şi întreprinzătorii 
să ia notă faţă de o astfel de 
acţiune cum este cea a Gărzii 
Financiare din Galaţi”, a susţinut 
Oprea. 

Încercarea noastră de a intra 
în dialog cu cei de la Garda 
Financiară, pentru ca aceştia să 
expună, la rândul lor, un punct 
de vedere, a fost una lipsită de 
succes. Coordonatorul instituţiei, 
Toader Ţocu, a avut telefonul 
mobil închis, iar ieri, în jurul 
orei 15,00, nici acesta, dar nici 
alţi reprezentanţi ai conducerii 
Gărzii nu se aflau la sediu. 

Tudor Neacşu

Începutul lunii viitoare va 
încinge spiritele în rândul con-
ducătorilor auto! Patru străzi 
din sudul municipiului Galaţi 
vor fi închise parţial sau total, în 
primele zile ale lui august. Cea 
mai importantă dintre ele este 
strada Brăilei. „Apă Canal anun-
ţă începerea din 1 august 2011, 
ora 7,00, a lucrărilor de înlocuire 
vane pe strada Brăilei, la Inelul 
de Rocadă. Traficul va fi închis 
total pe banda de trafic Inelul 
de Rocadă Ţiglina I - latura sud 
spre strada Cloşca. Lucrările au 
ca termen de finalizare data 
de 2 august 2011, ora 24,00”, a 
anunţat Apă Canal. Pe durata lu-
crărilor, traficul dinspre Micro 19 
spre Centru şi bulevardul Cloşca 
va fi deviat pe breteaua de le-
gătură de lângă Parcul Cloşca. 

Troleibuzele nu vor putea cir-
cula nici dinspre Micro 19, nici 
dinspre Ţiglina 3. În locul lor, so-
cietatea Transurb va introduce 
autobuze.

Tot de luni dimineaţa, de la 
ora 7,00, până în noaptea de 
marţi spre miercuri, la ora 0,00, 
va fi închisă şi strada Saturn, de 
la Piaţa Ţiglina 1 până în dreptul 
blocului C8, porţiune în care vor 
fi înlocuite nişte vane.

Probleme în trafic vor fi şi la 
vale, în sensul giratoriu din zona 
Complexului Auto Ivas. Acolo, 
însă, restricţiile vor fi de durată. 
Până la 15 august se va lucra la 
conductele de canalizare din 
subteran. „Circulaţia va fi restric-
ţionată la intersecţia străzilor bu-
levardul Marii Uniri, Prelungirea 
Saturn şi acces Trecere Bac, în 

dreptul porţii Grădinii Botanice. 
Accesul la Punctul Trecere Bac se 
va face prin curtea Complexului 
Auto Ivas, dinspre Micro 21 şi 

dinspre bulevardul Marii Uniri. 
Sensul giratoriu din zona Ivas 
va fi complet închis în această 
perioadă. Semnalizarea rutieră 

din zonă va fi modificată con-
form situaţiei nou create”, a pre-
cizat beneficiarul lucrărilor, Apă 
Canal.

Prezentă 
imediat la 

faţa locului, 
Poliţia 

Rutieră încă 
încearcă să 

afle cine este 
bărbatul 

accidentat de 
Dacia

Neculai Dumitru acuză

 „DNA îmi terorizează angajaţii şi îi ameninţă”

Cezar Amariei, redactorul-şef al ziarului ˝Acţiunea˝

Control şi reacţie

Săptămânalul ”Acţiunea” acuză presiuni politice

Până la 15 august va fi închisă intersecţia Falezei Superioare cu 
strada Saturn şi cu cea care face accesul la Punctul Trecere Bac

Nebunie în trafic, la început de august

Străzi închise 
în sudul oraşului

[ Judecătorii vor decide luni dacă-l arestează sau nu pe patronul Top Meat Food

Tribunal, de a nu desfăşura ac-
tivităţi de comercializare, dar 
şi suspendarea, pe 60 de zile, 
a activităţii societăţii Top Meat 
Food, de altfel prima firmă  în-
vinuită din Galaţi. Ei au adus în 
sprijinul solicitărilor în jur de 
opt interceptări telefonice, de 
unde reiese că patronul Top 
Meat Food şi-a continuat acti-
vitatea chiar dacă, oficial, el nu 
mai figura în acte. „Inculpatul 
nu a înţeles nimic din hotărâ-
rea Tribunalului şi pentru ca 
să obţină profit a continuat 
activitatea comercială, acest 
lucru reieşind din interceptă-
rile făcute anul acesta pe data 
de: 28.06, 30.06, 1.07, 5.07, 7.07, 
9.07.”, a spus procurorul DNA.

Produsele ar fi urmat 
să intre în Penitenciar 

Reprezentantul Anti corup-
ţiei gălăţene a susţinut în 
instanţă că, pe 28 iunie, pa-
tronul Top Meat Food ar fi 
discutat cu un reprezentant al 
Penitenciarului Galaţi, care se 
ocupă cu aprovizionarea şi că 
anumite produse neconforme 
ar fi urmat să ajungă în închi-

soare. Cei de la unitatea de de-
tenţie din Galaţi ne-au comu-
nicat faptul că în 2010 a existat 
un contract între Penitenciar şi 
Top Meat Food, dar că în 2011 
nu au mai primit nimic de la 
această firmă. Procurorul DNA 
a mai declarat că buletinele de 
analiză, făcute după recoltarea 
probelor din produsele „se-
chestrate” de Anticorupţie în 
timpul percheziţiei, au arătat 
prezenţa bacteriei E.coli. 

Dumitru „zădărniceşte 
aflarea adevărului”

Procurorii îi reproşează lui 
Dumitru şi faptul că zădărni-
ceşte aflarea adevărului. Pe 24 
iulie, acesta i-ar fi cerut directo-
rului său de vânzări, care este şi 
martor, să plece din societate, 
pentru că vin cei de la DNA. 

De asemenea, acesta ştia tot 
ce declarase martorul şi inclusiv 
că i se ceruse lista de clienţi ai 
firmei. „De asemenea, mai este 
şi un inginer metrolog cu care 
inculpatul a avut mai multe 
convorbiri şi care a fost chemat 
de mai multe ori la DNA, dar nu 
a enit”, a mai spus procurorul. 

Sub presiunea DNA-ului!

Avocatul lui Dumitru a sus-
ţinut că procurorii i-au ridicat 
clientului său toată contabili-
tatea, toate contractele, tot ce 
înseamnă facturi şi au luat tot 
ce se putea lua pe un stick, din 
memoria calculatorului. 

Apărătorul crede că totul se 
întâmplă pentru ca Dumitru să 
nu facă „acţiune în pretenţii”, 
după ce DNA-ul a greşit seches-
trând agregatele firmei, fără să 
ştie că acestea aveau nevoie de 
întreţinere de 4-5 ori pe zi. 

El a mai susţinut că Dumitru 
a predat armament, paşaport, 
societate, exact aşa cum i-a ce-
rut instanţa, iar poliţiştii DNA-
ului sunt cei care au confirmat 
în procesele-verbale că al său 
client nu a încălcat obligaţiile 
care-i reveneau. 

Aceasta este o relatare pe 
scurt a „filmului” şedinţei pu-
blice desfăşurată pe 29 iulie, la 
Tribunal. Precizăm din nou că 
menirea noastră nu este să dăm 
verdicte, ci doar să informăm.

Maria FabianAR
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Relevarea modului în care autorul 
atentatelor de la Oslo şi al masacrului 
de la Atoya şi-a construit fantasmele 

ucigaşe a adus în discuţie modul în care 
diverse „cercuri de idei” pot da naştere unor 
monştri. Anders Breivik şi-a construit scenariul 
sângeros alimentat de populism, rasism şi 
xenofobie. Iar purtătorii unor mesaje anti-
islamice sau care consideră multiculturalismul 
o „plagă” a societăţii sunt tot mai numeroşi, 
tot mai vocali. Până în prezent, astfel de 
mesaje au fost privite drept „voci” între alte 
voci, chiar dacă minciuna, manipularea sau 
ura erau evidente. Astfel de mesaje le găsim 
acum şi pe scena politică, partidele populiste 
sau cu simpatii de extremă-dreaptă fiind tot 
mai numeroase şi mai puternice. Dar acum 
a devenit evident că astfel de idei pot naşte 
monştri şi că, asemenea lui Breivik, şi în 
alte ţări am putea găsi „persoane liniştite” 
gata să-şi masacreze conaţionalii. Dar 
poate că o parte din vină nu le revine doar 
celor care alimentează delirul unor indivizi 
precum Breivik, ci şi celor care, într-un fel 

sau altul puteau împiedica propagarea unor 
astfel de idei.  De la societatea civilă până la 
„politicienii serioşi”, mai toată lumea a evitat 
abordarea unor subiecte precum islamul 
sau societatea multiculturală într-o notă 
fermă, considerându-le prea „sensibile” sau 
prea riscante din punct de vedere electoral. 
Această atitudine le-a lăsat teren liber unor 
politicieni xenofobi şi a creat chiar modele 
„de succes”, precum olandezul Geert Wilders. 
Drept este că, după grozăviile din Norvegia, 
populiştii ce mai ieri îndemnau la „lupta 
împotriva islamizării” au dat înapoi şi s-au 
ascuns în spatele principiilor democraţiei. 
Dar unde este democraţia când condamni din 
start o comunitate, o etnie sau o convingere 
religioasă, iar când se întâmplă o nenorocire 
pretinzi că e vorba de „un nebun izolat”? Din 
păcate, Breivik nu a fost un nebun izolat. 
Viziunile delirante asupra societăţii sunt tot 
mai dese şi iau proporţii tot mai mari. Aşa se 
face că am ajuns prinşi într-un coşmar. Dar, 
poate cine ştie, nenorocirea din Norvegia va 
fi un moment al trezirii la realitate.

Idei ucigaşe

Piraţii 
din largul 
Beninului 
Nava unui 
comandant 
român, 
eliberată

O navă italiană al cărei 
comandant este român, 
atacată de piraţi în lar
gul Beninului, în Golful 
Guineei, în noaptea de 
sâmbătă spre dumini
că, a fost eliberată, iar 
membrii echipajului sunt 
teferi, a anunţat agenţia 
italiană ANSA.

Piraţii au eliberat joi 
seara nava, care este în 
drum spre o poziţie si
gură. “Membrii echipaju
lui sunt în stare bună”, a 
precizat comandantul de 
bord, citat de ANSA.

Nava Rbd Anema e 
Core, aparţinând compa
niei Rbd Armatori Spa din 
Torre del Greco, Neapole, 
are la bord 23 de membri 
ai echipajului, dintre care 
20 de filipinezi, doi ita
lieni şi comandantul de 
naţionalitate română.

Vasul transporta gaz şi 
a fost atacat de trei piraţi 
care au reuşit să urce la 
bord, în timp ce se afla 
la aproximativ 30 de ki
lometri sud de Cotonou 
(Benin), în apropiere de 
Nigeria.

Libia
Un lider 
al rebelilor, 
asasinat 
la Benghazi

Generalul libian Ab
del Fatah Younes, fost 
membru al regimului 
lui Muammar Gadhafi, 
dar devenit unul dintre 
comandanţii insurgen
ţilor, a fost asasinat la 
Benghazi, a anunţat li
derul rebelilor, Moustafa 
Abdeljalil.

Acesta a precizat că 
Younes a fost ucis, ală
turi de alţi doi ofiţeri, de 
un grup de persoane 
înarmate, după ce a fost 
convocat pentru un inte
rogatoriu la Benghazi. 

“Cu mare tristeţe şi 
durere anunţăm moartea 
generalului Abdel Fatah 
Younes, şeful Statului 
Major al forţelor armatei 
naţionale (a insurgen
ţilor), şi a însoţitorilor 
săi, colonelul Mohamed 
Khamis şi comandantul 
Nasser Madhour”, a de
clarat Abdeljalil, care a 
adăugat că liderul gru
pului de atacatori a fost 
arestat şi a anunţat in
stituirea unei perioade 
de doliu de trei zile, pre
cizând însă că trupurile 
neînsufleţite ale celor trei 
victime nu au fost încă 
recuperate. 

16 morţi şi zece dispăruţi
Explozie la o mină din Ucraina 

Şaisprezece mineri au fost ucişi şi alţi zece sunt daţi dispăruţi 
după o explozie produsă întro mină din regiunea Lugansk, în estul 
Ucrainei. Alţi doi mineri au fost răniţi în cursul acestui accident, care 
sa produs în noaptea de joi spre vineri, în timp ce un grup de 28 de 
mineri lucra la peste 900 de metri adâncime.

La 20 noiembrie 
Alegeri anticipate în Spania 

Premierul spaniol, Jose Luis Rodriguez Zapatero, a anunţat convo
carea de alegeri legislative anticipate pentru data de 20 noiembrie. 
Alegerile “vor avea loc la 20 noiembrie”, a spus Zapatero întro confe
rinţă de presă. Premierul spaniol a anunţat deja că nu se va prezenta 
la următorul scrutin, care era programat pentru martie 2012. 

Fostul preşedinte tunisian 
Zine El Abidine Ben Ali a fost 
condamnat, în contumacie, la 16 
ani de închisoare pentru corup
ţie şi fraudă imobiliară, în două 
cazuri de achiziţionare şi cesiune 
a unor terenuri, de la începutul 
anilor 2000.

Acesta a fost cel deal treilea 
proces împotriva fostului pre
şedinte înlăturat de la putere şi 
refugiat în Arabia Saudită, care a 
mai fost condamnat la peste 50 
de ani de închisoare, în alte două 
cazuri, judecate la sfârşitul lui iu
nie şi începutul lui iulie.

Fiica sa – Nesrine, şi ginere
le său  Sakhr al Materi, au fost, 
de asemenea, judecaţi în con
tumacie în dosarele examinate. 
Nesrine a primit opt ani de în
chisoare pentru primul dosar, iar 
Sakhr al Materi a fost condamnat 
la 16 ani de închisoare în cele 
două dosare, care se referă la 
achiziţionarea şi cesionarea a 
două terenuri întrun cartier lu
xos din Tunis.

Fostul preşedinte tunisian 
este acuzat că a intervenit perso
nal pentru ai permite ginerelui 
său să cumpere şi să vândă cele 
două loturi, situate pe malurile 
lacului Tunis. Potrivit responsa
bilului cu contenciosul statului, 

Ahmed Bouzekri, prezent la au
diere, un raport arată că terenu
rile au fost achiziţionate la 23 de 
dinari (11,5 euro) pe metrul pă
trat, în loc de 350 de dinari (175 
de euro), preţul lor real, şi au fost 
vândute la 1.500 de dinari pe 
metrul pătrat. “Faptele dovedesc 
că există infracţiuni ş i excese de 
putere comise de fostul preşe
dinte pentru cele două loturi de 
teren”, a declarat el.

“Este o pierdere pentru stat şi 
bunul public. Noi cerem pedeap
sa cea mai mare”, afirmase repre
zentantul procurorului după citi
rea capetelor de acuzare.

Pentru primul caz, referitor la 
achiziţionarea terenului, Ben Ali 
şi rudele sale au fost condamnaţi 
şi la plata a 30 de milioane de di
nari (circa 15 milioane de euro) 
fiecare.

Aceştia sunt de asemenea 
condamnaţi să plătească împre
ună statului 20 de milioane de 
dinari (zece milioane de euro), în 
calitate de despăgubiri.

În cel deal doilea dosar, fostul 
preşedinte şi ginerele său sunt 
condamnaţi la plata a 14 milioa
ne de dinari fiecare şi a cinci mi
lioane de dinari împreună, drept 
despăgubiri.

Peste o sută de dosare sunt 

Condamnat pentru corupţie şi fraudă imobiliară 

Închisoare pentru fostul 
preşedinte tunisian

[ Zine El Abidine Ben Ali – aflat în Arabia 
Saudită – a fost condamnat de justiţia 

tunisiană la 16 ani de închisoare [ Au mai 
primit condamnări fiica sa şi ginerele său  

instrumentate în prezent de jus
tiţia tunisiană împotriva fostului 
preşedinte, care trebuie să răs
pundă pentru 93 de capete de 
acuzare, dintre care 35 în faţa 
unei jurisdicţii militare.

Refugiat în Arabia Saudită

Ben Ali este refugiat de la 14 
ianuarie în Arabia Saudită, care 

nu a răspuns până acum cererilor 
de extrădare din partea Tunisiei. 
Sakhr alMateri, ginerele prefe
rat al lui Ben Ali, este refugiat în 
Qatar. Întrun alt proces, care a 
avut loc înainte de audierea con
sacrată lui Ben Ali, Sofiane, nepo
tul său, a fost condamnat la opt 
ani de închisoare şi la o amendă 
de 8.000 de dinari, pentru con
sum de stupefiante. 

Sofiane, încarcerat după ares
tarea sa pe aeroportul Tunis
Cartagina la 14 ianuarie, a com
părut joi în faţa Curţii. El este 
judecat şi întrun alt dosar, pen
tru tentativă de a fugi din ţară şi 
posesie ilegală de devize, alături 
de alţi 22 de membri ai clanului 
Ben Ali şi de soţia acestuia Leila 
Trabelsi. Acest proces, deschis 
marţi, se va relua la 2 august.

Cât te vei 
îngrăşa, 
în funcţie 
de destinaţia 
aleasă pentru 
vacanţă

Jurnaliştii de la Daily 
Mail au realizat un clasa
ment al greutăţii pe care 
o iei în plus în funcţie de 
destinaţia aleasă pentru 
vacanţă.

Astfel, un concediu de 
două săptămâni în Statele 
Unite e tot ceţi trebuie 
pentru a te îngrăşa cu 
aproape patru kilogra
me. La americani, porţiile 
mari reprezintă duşmanul 
siluetei, mai ales că există 
localurile unde plăteşti o 
dată şi mănânci cât poţi. 
Pe locul al doilea se află 
Caraibe, unde în două 
săptămâni turiştii se îngra
şă, în medie, cu 3,3 kilo
grame. Pe podium se află 
şi Franţa, la foarte mică 
distanţă, urmată de Italia, 
unde turiştii se îngraşă cu 
3,1 kilograme, apoi Grecia.

Un proxenet român de 28 de 
ani, care îşi trimitea propria prie
tenă, de 19 ani, să se prostitueze, 
a fost condamnat la trei ani de 
închisoare şi a primit o interdic
ţie pentru cinci ani pe teritoriul 
Franţei, informează mifilibre.fr.

Mihai nu vorbeşte franceza, 
dar cu ajutorul unui translator a 
negat că ar fi proxenetul celei pe 
care o prezenta ca fiind “iubita 
sa”. La 19 ani, Georgiana, o tână
ră micuţă şi frumoasă, seamănă 
cu o adolescentă şi pare să aibă 
mare succes pe drumul naţional 
6 009 la PratdeCest, Sigean şi 
Narbonne.

Considerată a fi victimă, ea nu 

a dorit totuşi să se constituie ca 
parte civilă în procesul iubitului 
său. Cei doi sunt romi şi provin 
din acelaşi sat. Împinsă de sără
cie, Georgiana şia părăsit ţara 
pentru aşi vinde farmecele la 
Barcelona şi Gerone, apoi la 
Montpellier şi, în cele din urmă, 
în Sigean. 

Mihai susţine că a întâlnito 
din greşeală atunci când a mers 
în Spania pentru a se întâlni cu 
un văr şi că de atunci niciodată 
nu a profitat de ea.

Această versiune nu coincide 
însă cu ancheta poliţiei. Mihai 
nu munceşte şi nu are niciun 
venit oficial. Cu toate acestea, 

conduce un BMW coupe, o duce 
pe Georgiana la locul ei de mun
că, plăteşte chiria cash de şase 
luni şi mobila din apartament. 
Georgiana câştigă în medie 500 
de euro pe zi, având cam 15 cli
enţi. O sumă frumuşică, dar, cu 
toate acestea, ea nu a reuşit să 
trimită niciun ban părinţilor să
raci, rămaşi acasă, aşa cum lea 
promis. Mihai lua totul.

Bărbatul, pentru care acuza
rea a cerut o pedeapsă de patru 
ani de închisoare, a primit inter
dicţia de a mai intra pe teritoriul 
Franţei, timp de cinci ani, dar şi o 
condamnare de trei ani de închi
soare.

Proxenet român arestat în Franţa

Îşi trimitea iubita 
să se prostitueze 

Tatăl lui Anders Behring 
Breivik, norvegianul de 32 de ani 
care a recunoscut că a ucis 76 de 
persoane la 22 iulie, a declarat, 
ieri, pentru cotidianul francez 
„La Depeche du Midi” că nu vrea 
să mai vorbească despre fiul său, 
“un terorist”, şi a subliniat că vrea 
să rămână în Franţa.

Jens Breivik (un pensionar în 
vârstă de 76 de ani) intervievat 
în satul Cournanel din Aude, în 
sudul Franţei, unde locuieşte, a 
precizat că acordă ziarului un in
terviu de “zece minute” şi a adă
ugat că acesta este ultimul său 
interviu.

Exprimânduse iniţial în fran
ceză, Jens Breivik declară: “Să fie 
clar că nu am nicio legătură cu 
acest terorist”.

În continuarea interviului, fos
tul diplomat a vorbit în limba en
gleză. “Nu vreau să mai vorbesc 
despre fiul meu, este un terorist”. 
El a amintit interviul pe care la 

acordat recent televiziunii nor
vegiene TV2, în care a declarat 
că “mai bine sar fi sinucis, decât 
să ucidă atâtea persoane”.

Anders Behring Breivik a re
cunoscut că a comis atacurile de 
la 22 iulie din Norvegia, soldate 
cu 76 de morţi. Tânărul şi tatăl 
său nu sau mai văzut de când 
Anders Breivik avea 15 ani. “Nu 
aş mai putea reveni vreodată în 
Norvegia”, a adăugat tatăl, expri
mânduşi “dorinţa de a rămâne 
la Cournanel”.

Jens Breivik le aduce un oma
giu “tuturor vecinilor”. “Ei neau 
protejat de această furie medi
atică”, a afirmat el. “Eu am cerut 
Jandameriei din Limoux protec
ţie când am înţeles că despre fiul 
meu se vorbea peste tot. Ei au 
înţeles confuzia mea”, a expli
cat bărbatul. “Cuvintele nu vor 
putea descrie niciodată ceea ce 
simt astăzi, dar sigur şi mâine, şi 
după aceea”, a subliniat el.

Breivik - supus unei 
expertize psihiatrice

Doi psihiatri norvegieni îl vor 
examina pe Anders Behring Breivik, 
presupusul autor al atacurilor din 
22 iulie, pentru a stabili dacă poate 
fi tras la răspundere penală, anunţă 
poliţia norvegiană. Cei doi experţi 
vor prezenta un raport până la 1 
noiembrie, a declarat procurorul 
norvegian PaalFredrik Hjort Kraby.

Anders Behring Breivik, care a 
recunoscut că a comis atacurile sol
date cu cel puţin 76 de morţi, a fost 
supus ieridimineaţă unui nou inte
rogatoriu, care însă nu a adus ele
mente noi, a explicat Hjort Kraby. 
“Am trecut în revistă precedentul 
interogatoriu, care a fost foarte 
lung, de 50 de pagini. Trebuie să 
confirme că menţine ce a spus. O 
confruntare va avea loc la următo
rul interogatoriu”, a spus procuro
rul. Viitorul interogatoriu va avea 
loc săptămâna viitoare.

Tatăl norvegianului Anders Behring Breivik

„Nu am nicio legătură 
cu acest terorist”

Jandarmii români detaşaţi 
în cadrul misiunii NTMA (NATO 
Training Mission Afganistan), 
care au fost dispuşi în trei cen
tre de pregătire diferite din 
sudul ţării, vor fi relocaţi întro 
singură tabără de instrucţie din 
Kandahar, la solicitarea secre
tarului de stat Ioan Dascălu.

Ioan Dascălu, şef al Depar
tamentului Ordine şi Siguranţă 
Publică din Ministerul Admi
nistraţiei şi Internelor (MAI), a 
făcut o vizită în Afganistan în 

perioada 2127 iulie, pentru 
a observa modul în care jan
darmii români şi poliţiştii din 
misiunea EUPOL îşi desfăşoară 
misiunile.

În urma vizitei, secretarul de 
stat a solicitat conducerii NTMA 
săi grupeze pe jandarmii ro
mâni aflaţi în trei centre de pre
gătire din sudul Afganistanului 
(Spin Boldak, Wardak şi Costall) 
întrun singur centru, respectiv 
cel mai mare centru de pregăti
re din Kandahar.

Afganistan

Jandarmii români, 
relocaţi la Kandahar

Confirmare 
Românca 
Holst Karin 
Elena, printre 
victimele 
din Norvegia 

Poliţia norvegiană a  
anunţat că adolescenta 
de origine română Holst 
Karin Elena a fost ucisă în 
atacul comis pe 22 iulie 
pe insula Utoya.

Lista actualizată a nu
melor victimelor a fost 
publicată ieri, la ora 18.00 
(19.00, ora României), pe 
siteul oficial al Poliţiei 
norvegiene, www.politi.
no.

Pe listă figurează nu
mele adolescentei Karin 
Elena Holst, născută pe 
18.08.1995, precizând că 
aceasta a fost ucisă în 
atacul armat de pe insula 
Utoya.

Ieri, poliţia a publicat 
numele a încă 36 de per
soane ucise în atacurile 
din 22 de iulie, numărul 
total al victimelor iden
tificate până acum fiind 
77.
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Paginã realizatã de

Icoana Maicii 
de la Adam
De luni, 
în pelerinaj

Pe tot parcursul 
Postului Adormirii Mai-
cii Domnului, Icoana 
Maicii Domnului de la 
Mănăstirea „Adam” va 
porni prin satele noas-
tre să-i binecuvânteze 
pe creştini. Potrivit unei 
tradiţii locale, acest 
Sfânt Odor de la Adam 
a fost adus, prin vea-
cul al XVI-lea, în părţile 
noastre de un călugăr 
din Răsărit. Călugărul 
i-a încredinţat Sfântul 
Chip unui cioban din 
„codrii Ghenghii”, iar 
acesta pe la 1559 a ridi-
cat un Sfânt Altar. Aici 
se va zidi şi va dăinui 
viitoarea moşie a lui 
Adam Movilă, moşie 
situată astăzi în satul 
Adam, judeţul Galaţi. 
În incendiul din 1574, 
aici a ars totul, inclusiv 
bisericuţa din lemn. A 
fost salvată doar Icoana 
Maicii Domnului de 
la Adam, fiind găsită 
nevătămată, în scor-
bura unui copac. Aici, 
între 1652-1653, Adam 
Movilă a ridicat o bise-
rică din cărămidă al că-
rei zid a fost descoperit 
în anii din urmă.

Cât despre pelerina-
jele Icoanei de la Adam, 
se ştie că încă din veacul 
al XVII-lea exista obice-
iul ca Sfântul Odor să 
fie dus în câmp, iar pre-
oţii şi creştinii în comu-
niune înălţau rugăciuni 
pentru ploaie, pentru 
roade bogate şi sănă-
toase. Lacrimi de ploaie 
şi binecuvântare aştep-
tăm şi în această vară, 
când Maica Domnului 
va porni prin satele şi 
cătunele noastre să ne 
mângâie, să ne ridice 
din neputinţele noas-
tre.

În vremea comunis-
tă, Icoana Maicii de la 
Adam a privegheat de la  
Mănăstirea Celic-Dere 
din Tulcea şi a fost re-
adusă după 1990, când 
cu binecuvântarea 
Arhiereului locului a re-
luat pelerinajele. Icoana 
de la Adam este între 
Icoanele Făcătoare de 
Minuni; minunile şi vin-
decările sunt certificate 
de harul Duhului Sfânt, 
prin credinţă.

De luni, 
1 august
Intrăm 
în Postul 
Sfintei Marii

De luni, 1 august, 
potrivit calendarului 
Bisericii noastre, in-
trăm în Postul Sfintei 
Mării. Urmează o pe-
rioadă de două săptă-
mâni de post, de absti-
nenţă de la cele rele, 
de fapte bune faţă de 
semenii noştri. Nu în-
seamnă că atitudinea 
pozitivă şi bineţea faţă 
de semeni nu ne pot 
însoţi în fiecare zi şi la 
tot pasul.

Postul Sfintei Marii 
ţine până pe 15 au-
gust, când cinstim 
Adormirea Maicii 
Domnului. În aceas-
tă perioadă, în multe 
din aşezările jude-
ţului Galaţi, Icoana 
Făcătoare de Minuni 
de la Adam va ajun-
ge, va binecuvânta şi 
va duce mângâiere 
creştinilor. Post uşor şi 
lumină!

Apel 
la solidaritate
Mănăstirea 
„Adam” 
are nevoie 
de noi...

Incendiul de la 
Mănăstirea „Adam” a 
mistuit noul corp de chi-
lii, motiv pentru care, în 
Postul Maicii Domnului, 
avem şansa să punem 
umărul la refacerea aşe-
zământului monahal. 
Pentru că Icoana Maicii 
Domnului de la Adam 
porneşte în pelerinaj 
prin satele noastre, nu 
uitaţi să puneţi o cără-
midă la această zidire. 
E nevoie de un nou 
acoperiş pentru chilii, 
de refacerea lor, de mo-
bilier, de tot ce presu-
pune o casă mare. Cei 
care doresc să răspundă 
apelului la solidaritate 
pot  depune orice sumă 
în contul Mănăstirii 
˝Adam˝ nr.  RO26 RNCB 
0143 018 8 910 6 0 0 01, 
deschis la BCR Tg. Bujor.

Sfântul Mucenic Pantelimon, 
prăznuit în săptămâna pe care 
am încheiat-o, este şi ocrotitorul 
Parohiei “Pechea IV” din comuna 
Pechea, Protoieria Covurlui, jude-
ţul Galaţi, aparţinătoare Arhiepi-
scopiei Dunării de Jos. Este cea 
mai tânără parohie din amintita 
comună, fiind înfiinţată pe 7 oc-
tombrie 2007, când Arhiepiscopul 
locului, Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
îl aşeza ca paroh pe părintele Că-
tălin Vătafu. Tânărul preot de ţară 
are în grijă 480 de familii şi apro-
ximativ 1.700 de suflete, oameni 
de toate vârstele, cu conştiinţa 
că aparţin aceleiaşi spiritualităţi 
ortodoxe. Slujitorul îi are în păs-
torire spirituală şi pe asistaţii Cen-
trului Medico-Social din Pechea, 
unde fiinţează parohia.

Sfântul ca model

Ca în orice familie mare, şi aici 
în primă fază a fost amenajată o 
capelă, urmată în 2008 de aşeza-
rea pietrei de temelie la Biserica 
mare a Sfântului Pantelimon, 
Protector şi model de viaţă nouă 
şi de trăire creştinească în aceas-
tă parte a judeţului. Pornind de 
la acest ideal, în cei aproximativ 
patru ani de când se află aici, pă-
rintele Cătălin Vătafu a adunat 
creştini mari şi mici întâi la Sfânta 
Liturghie. Slujirea de la Altarul lui 
Hristos este continuată de Litur-
ghia de la sufletul semenilor, în-
treaga slujire fiind o liturghie de 
după Liturghie. În această idee, 

Hramul din acest an din 
Parohia ˝Pechea˝ IV a avut şi alte 
dimensiuni, pe lângă cele litur-
gice şi filantropice. Latura cultu-
ral-tradiţională a ocupat şi ocupă 
un loc aparte, fiindcă Biserica nu 
înseamnă numai sarmale şi cozo-
nac la agapa frăţească!

Anul acesta, în prezenţa a 400 
de creştini şi a părintelui Ionuţ 
Glăvan, protopop de Covurlui, 

Grupul “Cucuzeanca” din comu-
na Cuza Vodă, judeţul Galaţi, a 
cântat şi încântat întreaga audi-
enţă venită la sărbătoare. Copiii 
au dat răspunsurile la Liturghie, 
dar au adus din comoara noastră 
tradiţională românească şi ne-
muritoarele cântece vechi, doina 
şi balada. Grupul este condus 
de doamna Tudoriţa Oprea şi de 
doamna Steriana Frigioiu. A cân-

tat şi Sorina Asofronie, un copil 
cu o voce aleasă. Cât îi priveşte 
pe copiii din Parohia „Pechea IV”, 
în ziua hramului ei au prezentat o 
piesă de teatru, activitate susţinu-
tă de Ziarul Lumina al Patriarhiei 
Ortodoxe Române.

Şi ce s-ar face parohia fără 
doamna preoteasă  Maria 
Magdalena Vătafu, implicată în 
multe programe cu copiii şi creş-

tinii de aici. Şi cum preoteasa e 
mama parohiei, împreună cu 
doamnele din Comitetul paro-
hial „Pechea IV”, i-a evidenţiat 
pe elevii participanţi la Proiectul 
„Hristos împărtăşit copiilor”. Cei 
mici au primit diplome şi premii 
de participare pentru rezultatele 
lor la activităţile pe tema însuşirii 
şi trăirii Sfintelor Taine ale Bisericii 
- Botezul,  Mirungerea şi Cununia.

Fiecare rugător a dus acasă 
duhul înnoitor al trainicei credin-
ţe de sorginte bizantină, plus câte 
o iconiţă a Sfântului Pantelimon. 
Atenţia a fost îndreptată şi că-
tre cei 40 de asistaţi ai Centrului 
Medico - Social Pechea, aşeză-
mânt care este casă şi masă pen-
tru cei mai necăjiţi creştini din 
zonă, fără sprijin social.

Continuăm interviul realizat 
cu părintele dr. Nicolae D. Necu-
la, profesor la Facultatea de Te-
ologie Ortodoxă din Bucureşti, 
despre aspectele care ţin de re-
naşterea noastră „din apă şi din 
Duh” - Sfântul Botez. În primele 
veacuri creştine, primii membri ai 
Bisericii lui Hristos aveau conşti-
inţa că devenirea lor în viaţă ţine 
de spiritualitatea baptismală...

‑ Preacucernice părinte dr. 
Nicolae D. Necula, în ce mă‑
sură astăzi, creştinul se mai 
raportează la legătura lui cu 
Botezul, cu comuniunea din 
Biserică?

- Cu părere de rău observăm 
pe zi ce trece o diluare a senti-
mentului de apartenenţă la spi-
ritualitatea noastră bizantină. 
Creştinul de astăzi nu mai are 
conştiinţa că omul este suprema 
creaţie a lui Dumnezeu şi că, prin 
Taina Sfântului Botez, el renaşte 
„din apă şi din Duh”, cum frumos 

spune Sfântul Ioan Evanghelistul. 
Teologul Alexander Schmemann 
(1921-1983) observă că Botezul a 
devenit astăzi „o celebrare fami-
lială privată” şi, odată botezaţi, 
mulţi dintre creştinii noştri uită 
să mai treacă pe la Biserică, să-şi 
însuşească învăţătura Bisericii şi 
să fie preocupaţi să-şi formeze 
o concepţie de viaţă creştină de-
spre lume şi despre om, despre 
întreaga creaţie a lui Dumnezeu. 
În vechime, creştinul ştia că prin 
Sfântul Botez el a fost pus într-o 
relaţie nouă cu Dumnezeu, sub 
toate aspectele vieţii şi chiar cu 
lumea însăşi. Astăzi, doar cei care 
participă la Sfânta Liturghie, doar 
cei care se regăsesc în comuniune 
la activităţile Bisericii şi experiază 
viaţa Bisericii mai au această înal-
tă înţelepciune. Asistăm pe zi ce 
trece „la o îngustare” a percepţiei 
despre Botez, în general, a ra-
portării noastre la participarea la 
Sfintele Taine ale Bisericii.

‑ Din această neînţelegere, 
au revenit în unele părţi anu‑
mite practici neliturgice, iar 
una dintre ele este cea legată 
de aşa numitele ursitoare, care 
sunt chemate la petrecerea 
privată de după săvârşirea Bo‑
tezului. Ce  ne spuneţi în legă‑
tură cu acest aspect?

- Cum observaţi, această pro-
blemă nu este una bisericească. 
Este o problemă laică, este o tra-
diţie sau o credinţă populară care 
vine din vechime şi care ne vor-
beşte despre nişte zâne care vin 
la botezul copilului ca să-i prezică 
viitorul! Ce va fi, ce va face. Sigur, 
noi în Biserica noastră Ortodoxă 
nu credem în aceste practici şi 
nici nu le recomandăm, pentru 
că sunt destul de costisitoare, îi 
lipsesc pe cei care le cheamă de 
sume frumuşele, obosesc copilul, 
chiar participanţii, şi din ce am 
văzut şi eu pe micul ecran sunt 
ilare. Le tolerăm, dar din punct 

de vedere religios nu au nicio 
relevanţă, nicio consistenţă. Noi, 
în creştinism, punem accentul pe 
libertatea de voinţă a omului, fi-
indcă, la naştere, Dumnezeu ne-a 
înzestrat pe toţi cu acest dar al 
libertăţii şi, din această perspec-
tivă, omul are şansa să aleagă. 
Creştinul alege binele sau răul şi 
în funcţie de această coordonată 
devine un munte de desăvârşire 
sau, dimpotrivă, cade în întuneri-
cul păcatului.

‑ O altă problemă cu care ne 
confruntăm mai ales noi, fe‑
meile, este cea a aşa numitului 
botez al copiilor avortaţi sau 
lepădaţi. Cât de corectă este 
această cerere?

- Acest aspect, întâlnit mai 
ales în zona Moldovei, pentru 
a fi înţeles trebuie abordat mai 
ales teologic. Practicanţii ştiu că 
Sfintele Taine ale Bisericii sunt lu-
crări sfinte şi sfinţitoare săvârşite 
de preoţi şi episcopi, prin harul 

Duhului Sfânt necesar mântuirii. 
Preotul este cel care mijloceşte 
între Dumnezeu şi noi, oamenii, 
şi tot el este cel care aduce Harul 
Duhului Sfânt şi îl administrea-
ză persoanelor vii. Din această 
perspectivă, botezul copiilor 
avortaţi este o inovaţie, iar în-
curajarea acestei practici ar în-
semna o încălcare gravă a unui 
principiu dogmatic şi o inovaţie, 
un act neliturgic şi condamnabil. 
În această privinţă, Biserica este 
categorică şi nu permite nici mă-
car oficierea slujbei înmormântă-
rii copiilor morţi care nu au fost 
botezaţi. În cazul copiilor avortaţi 
cu bună ştiinţă, situaţia e şi mai 
gravă, iar cel care o săvârşeşte nu 
face altceva decât să sfinţească 
o... crimă. Nici cărţile noastre de 
cult nu pomenesc nimic în legă-
tură cu acest aspect.

(va urma)

Alocare 
din fondul 
de rezervă 
al 
preşedintelui 
CJ Galaţi  
Ajutor 
financiar 
pentru 
Mănăstirea 
˝Adam˝

 
Săptămâna viitoa-

re, din fondul de re-
zervă al preşedintelui 
CJ Galaţi se va aloca 
suma de aproximativ 
20.000 de lei, pentru 
refacerea chiliilor de 
la Mănăstirea Adam, 
afectate de incendiul 
izbucnit în urmă cu 
aproape două săptă-
mâni. Informaţia a fost 
anunţată de preşedin-
tele CJ Eugen Chebac, 
acesta precizând că 
o altă modalitate de 
sprijinire financiară a 
lucrărilor de refacere 
a locaşului nu există, 
căci „prin alocările de 
la CJ se dau primăriilor 
fonduri doar pentru 
programele de dezvol-
tare rurală – investiţii, 
reparaţii capitale”. 

Maria Măndiţă

În Parohia “Sfântul Mucenic Pantelimon” din Pechea

Biserica „Pechea IV”
În trei ani, patru metri de zid

În curtea Aşezământului Medico-Social din Pechea se află şi Bi-
serica mare a Parohiei „Pechea IV”, locaş în plină zidire. Început în 
2008, prin punerea pietrei de temelie de către Înalt Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos, locaşul e zidit până la cota de patru metri. 
Nu e simplu să ridici Altar la vremurile de azi. Pe măsura posibili-
tăţilor, în 2010, Primăria Pechea a alocat 20.000 lei, iar Consiliul 
Judeţului Galaţi 12.500 lei.

Duhul înnoitor al credinţei

400 de creştini la sărbătoare

Anul Sfântului Botez şi al Sfintei Liturghii (V)

„Botezul” copiilor avortaţi ‑ inovaţie neliturgică
[ Interviu cu părintele dr. Nicolae D. Necula, profesor la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din Bucureşti 

Voluntari 
în Campania
„Suflet 
sănătos 
în trup 
sănătos”, 
Pechea

Pelerini la 
Icoana Maicii 
Domnului de 

la Adam

Rugă la Pechea

Foto: 
Arhiva Bisericii Pechea

Oameni cu acelaşi EKG... 
duhovnicesc

pe cei mai mici enoriaşi din paro-
hie - copiii - părintele Cătălin i-a 
mobilizat la activităţile specifice 
vârstei, de catehizare teoretică şi 
practică. „I-am conştientizat asu-
pra activităţilor liturgice, dar când 
am simţit că teoria nu e suficien-
tă am completat-o cu practica, 
invitându-i în pelerinaj la locurile 
sfinte din judeţ şi din ţară”, spune 
părintele Cătălin.

20 de copii în tabără

În 2010, „grupa mică” a eno-
riaşilor din cadrul Proiectului 
„Hristos împărtăşit copiilor” a be-

neficiat de grija Sfântului Sava de 
la Buzău. 20 de copii au mers la 
Buzău, unde au fost găzduiţi de 
părintele Mihail Milea, într-o ta-

bără de vară. Activităţile vor con-
tinua şi în acest an în luna august 
şi ele sunt o permanenţă, fiindcă 
cunoaşterea spiritualităţii  căreia 
îi aparţii trebuie să fie o preocu-
pare constantă pentru toţi.

Campanie 
de asistenţă medicală

Nu sunt neglijaţi nici adulţii şi, 
de trei ani, în Parohia „Pechea IV” 
s-a încetăţenit ca, la sărbătoarea 
Sfântului Mucenic Pantelimon, 
creştinii să beneficieze de consul-
taţii medicale gratuite, în cadrul 
Campaniei „Suflet sănătos în trup 
sănătos”. Anul acesta, trei medici 
şi mai mulţi voluntari ai unor or-

ganizaţii neguvernamentale din 
Galaţi au oferit, de la inimă la ini-
mă, consultaţii EKG (test care mă-
soară frecvenţa bătăilor inimii). 
„Între 25 şi 26 iulie 2011, un grup 
de zece voluntari - medici şi tineri 
ai unei şcoli postliceale - au oferit 
consultaţii medicale gratuite de 
testare a glicemiei şi a tensiunii 
arteriale pentru 250 de creştini 
din Pechea, a mai spus părintele 
Cătălin Vătafu. S-au adăugat alţi 
20 de beneficiari care au primit 
consultaţii medicale (gratuite) 
de cardiologie şi de efectuare a 
electrocardiogramei, prin grija 
doamnei doctor Laura Modrea-
nu - medic specialist cardiolog 
- şi cu sprijinul Centrului Medical 
˝Irina˝ din Galaţi.”

Astfel, misiunea de tămăduire 
trupească şi sufletească a Sfântu-
lui Pantelimon este continuată 
din veac în veac, din generaţie în 
generaţie, prin creştinii cu acelaşi 
EKG... duhovnicesc, ce poartă 
amprenta spiritualităţii bizantine 
şi a comuniunii treimice.

Zece voluntari

Au fost antrenaţi în cadrul 
Campaniei „Suflet sănătos în 
trup sănătos” medicii generalişti 
dr. Carmen Ţarălungă şi dr. Cos-
min Modreanu şi zece tineri de 
la Şcoala postliceală „Christiana” 
din Galaţi. „Mulţumim tuturor 
voluntarilor, dar şi celor care în 
decursul celor patru ani de când 
sunt la Pechea au sprijinit activi-
tăţile filantropice”, spune părin-
tele Cătălin. Pentru că în Biserica 
noastră nu se practică zeciuiala - 
şi adeseori întâlnim creştini care 
nici nu ştiu de ce parohie aparţin, 
darămite să mai dăruiască acea 
contribuţie anuală sau să aprindă 
o lumânare - se cuvine să-i amin-
tim aici şi pe inimoşii creştini care 
fac posibilă susţinerea activităţi-
lor filantropice. „Între dăruitori se 
află medicii din comună, primarul 
Iancu Boldea şi domnul Nicolae 
Marin din comuna Pechea, care a 
venit în preîntâmpinarea multor 
activităţi filantropice din parohia 
noastră”.
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Ultra

caut cu lumânarea covrigul pe care
l-am uitat/lăsat în copilărie
pentru că nu mi-a fost foame
şi pentru că dumnezeu ştie
cât de frumoasă era mama
când făcea plămădeală
şi apoi frământa cu lacrimile pe faţă
turte şi covrigi să luăm la şcoală

nu cumva cei bogaţi să creadă
şi să râdă că suntem cei mai săraci
din copilăria aceea fabuloasă
cu învăţători şi ţărani foarte dragi
cu bibliotecarul acela simpatic
printre cărţi şi păsări şi cireşe amare
uitate/lăsate atunci şi acolo…
lumânarea turta şi covrigul pe care
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Şi apoi frământa 
cu lacrimile pe faţă

(trei substantive uitate)

1-6 august 
E posibil să aveţi 
hepatita C? 
Testaţi-vă 
gratuit! 

Gălăţenii de toate vârste-
le pot beneficia, în perioada 
1-6 august, de testare gra-
tuită în vederea depistării 
hepatitei C. Testarea constă 
în recoltarea de probe de 
sânge ce vor fi ulterior ana-
lizate şi se va desfăşura în 
laboratorul medical situat 
pe strada Zidarilor nr. 5, din 
cartierul Micro 19. În cazul în 
care pacientul a venit, de-a 
lungul vieţii, în contact cu vi-
rusul hepatitei C, testele vor 
indica prezenţa anticorpilor 
în sânge. Rezultatele se dau 
la 48 de ore de la momentul 
testării, iar pacienţii ale căror 
teste sunt pozitive vor pu-
tea beneficia de consiliere 
medicală. 

Gabriel Kolbay   

Promisiune, 
drum de iluzii
După centura 
Tecuciului, 
centura 
Galaţiului

Galaţiul se sufocă fără 
o centură ocolitoare şi are 
motive să invidieze Tecuciul 
care, după atâtea şi atâtea 
promisiuni în van, va avea, 
în sfârşit, o centură. „Am 
promis centura Tecuciului 
şi 90 la sută nu mă mai cre-
de nimeni”, a glumit ieri li-
derul PDL Galaţi, deputatul 
Mircea Toader, declarân-
du-se bucuros că a reuşit 
să-şi vadă „jumătate din vis 
îndeplinit”: „Lucrările pen-
tru centura Tecuciului au 
intrat la licitaţie pe SEAP. 
Sper să vină cât mai mulţi 
constructori şi să câştige 
unul serios. Există fondu-
rile la dispoziţie şi dacă ci-
neva face centura în două 
luni se dau banii imediat. 
Eu sper ca în maxim 40 de 
zile să intre un buldozer pe 
drumul pe care trebuie să 
fie centura. Sunt încrezător 
că până în vara anului vii-
tor putem să mergem pe 
centura de sud a Tecuciului 
şi să salvăm multe dintre 
casele care se cutremură 
când trece un camion”, a 
declarat Toader. Întrebat 
despre centura ocolitoare 
a Galaţiului, liderul PDL s-a 
eschivat iniţial, spunând 
că reprezintă în Parlament 
Tecuciul, nu municipiul 
Galaţi. Vestea bună pe care 
ne-a dat-o este însă că în 
două săptămâni va fi o lici-
taţie pentru stabilirea celui 
mai bun traseu pentru cen-
tura Galaţiului. 

Anca Melinte

La „Clubul poliţiştilor”
Spărgători, vi se pregăteşte ceva

Organizată joi, la „Clubul poliţiştilor”, întâlnirea dintre Poliţia Galaţi 
şi reprezentanţi ai societăţilor comerciale din Galaţi a avut ca scop 
prevenirea furturilor din magazine. Oamenii legii au recomandat ca 
paza obiectivelor să fie asigurată de societăţi specializate, ale căror 
sedii se află în apropierea obiectivului păzit. Astfel de activităţi vor fi 
organizate şi pe perioada lunii august.

Elena Parapiru

Micro 19
Brăileancă jefuită de portofel

O patrulă a Secţiei 3 l-a prins în zona „Neacşu” din Micro 19 pe 
Gigel D., de 23 ani, din Băleni, care a tâlhărit-o pe Luminiţa N., de 
21 ani, din Brăila, de un portofel conţinând actele personale şi suma 
de 32 de lei. Paguba a fost recuperată, iar tânărului i s-a făcut dosar 
penal pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

„Mă numesc V. Stan şi vă aduc 
la cunoştinţă o problemă care 
ţine de modul în care ştim să 
ne gospodărim. În ultimul timp 
am fost nevoită să călătoresc cu 
tramvaiul nr. 8, pe porţiunea din-
tre «Damen» şi strada Mihai Bravu 
şi nu mare mi-a fost uimirea când 
am constatat că am urcat într-un 
tramvai plin de praf. Nu vă pot de-
scrie cum arătau scaunele, iar noi, 
călătorii, nu ne mai vedeam. În 
numele gălăţenilor care merg în 
această parte din oraş, vă rugăm 
să-i înştiinţaţi pe cei care răspund 
de gospodărirea oraşului că avem 
mari probleme cu poluarea...”

Aceleaşi probleme sunt şi pe 
alte trasee de tramvai din muni-
cipiul nostru, mai ales în porţi-
unile unde s-au efectuat recent 
lucrări de refacere a liniilor de 
tramvai. Acest mijloc de trans-
port este în sfera de activitate a 
SC Transurb SA, al cărei acţionar 
majoritar este Consiliul Local 
Galaţi.   „Cunoaştem situaţia şi, 
în această idee, am adresat servi-
ciului de specialitate al Primăriei 
Galaţi o cerere prin care solicităm 

ca în zona respectivă să se ude 
strada, ne-a spus doamna Genica 
Totolici, director al SC Transurb. 
În anii din urmă aveam noi un 
vagon care făcea acest lucru, dar 
l-am dat la casat, fiind depăşit. 
Este de datoria Primăriei să ude 
străzile, fiindcă praful se face de 
la multele lucrări care există în 
municipiul Galaţi şi de la traficul 
foarte aglomerat... Nu am primit 
încă niciun răspuns”.

Cert este că, în privinţa prafu-
lui, în Galaţi stăm bine! Stăm foar-
te rău însă în privinţa investiţiilor 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor 
pe mijloacele de transport elec-
tric. „Nu ne-am permis să facem 
achiziţii de tramvaie din anul 
2006, a continuat interlocutoa-
rea. Şi acelea care s-au cumpărat 
atunci erau la mâna a doua, fiind-
că un tramvai nou, la începutul 
mileniului trei, costă 12 milioane 
de lei.”

Doamna Genica Totolici spune 
că la nivelul municipiului Galaţi 
„ar fi nevoie de o nouă linie de 
tramvai care să asigure legătura 
între zona Portului şi Metro, dar 

La Galaţi, tramvaie prăfuite şi depăşite

Din 2006, nicio investiţie 
în transportul electric

- la cum se mişcă la noi lucrurile 
-  acesta pare un plan fantezist... 

Cât priveşte achiziţiile de noi 
autobuze şi troleibuze, şi aici e 
loc de mai bine. După mulţi ani 
de licitaţii am reuşit să cumpărăm 
30 de autobuze şi 10 troleibuze, 
a continuat Genica Totolici. Din 

venituri proprii, anul trecut, am 
reuşit să achiziţionăm la mâna a 
doua alte 20 de autovehicule,  pe 
care încă le plătim...”

Până la modernizarea liniei de 
tramvai, e bine totuşi ca Serviciul 
Tehnic din Primăria Galaţi să facă 
un program de stropire a străzi-

lor, pentru a îmbunătăţi condiţiile 
de transport. În toate ţările civili-
zate, transportul   electric este cel 
în care se investeşte foarte mult, 
fiindcă este nepoluant.  La Galaţi, 
de mai bine de un cincinal, nu se 
fac decât cârpeli. Şi asta se simte.

La o primă privire, niciun soi de 
fruct sau legumă de pe tarabele 
din Piaţa Centrală nu costă cine 
ştie ce. La o primă privire, toate 
bune. Problemele apar, însă, mai 
ales pentru cei mai mâncăcioşi 
dintre noi, abia atunci când înce-
pem să ne încărcăm paporniţele. 
Kilogramul de roşii costă 1 leu 
sau 1,2 lei. Dar câte tomate are ki-
logramul? Vreo patru-cinci. Dacă 
nu eşti yogin, deci perfect capa-
bil să trăieşti cu aer proaspăt, nu 
te poţi întoarce acasă fără vreo 
două sau trei kilograme de roşii, 
cărora li se adaugă castraveţii de 
1,5 lei kilogramul şi salata la preţ 
similar. Ceapa verde se dă la 3 lei 

kilogramul, iar cea „veche”, la 2 
lei. Şi uite-aşa se duc vreo câteva 
zeci de lei doar pe salata zilnică. 
Nu fiţi lacomi şi nu vă gândiţi 
la faptul că salata ar putea juca 
rolul unei garnituri pentru o frip-
tură mare şi suculentă! E cald, nu 
face bine. Plus că un kilogram de 
carne pentru friptură costă şi el 
între 16 şi 26 de lei. 

Păstăile de 2,5 lei kilogra-
mul ar fi o investiţie mai bună, 
mai ales acum, că s-a ieftinit şi 
usturoiul, până la 10 lei kilo-
gramul. Iar pentru câteva porţii 
generoase de păstăi cu mujdei 
şi mămăliguţă nu vă trebuie o 
sacoşă întreagă de căpăţâni iuţi! 

Mercurial 

Fără bani, 
în vremea abundenţei  

Lucrurile se schimbă puţin dacă 
alegeţi păstăile „fideluţă”, care 
costă 5 lei. 

Verdeţurile nu costă mai 
mult de 50 de bani legătura şi 
sunt absolut necesare pentru 
aproape orice fel de supă sau 
ciorbă. Bostăneii – tot 50 de 
bani kilogramul, un preţ conve-
nabil având în vedere că pot fi 
făcuţi pane şi ar ajunge pentru 
un fel doi subţire, de vară. 

La desert, fructe de toate 
felurile. Pepenii verzi s-au ief-
tinit puţin şi costă acum doar 
80 de bani kilogramul. Cei gal-
beni vă vor scoate din buzunar 
2 lei pe kilogram. Piersicile de 
Constanţa sunt 2,5 lei kilogra-
mul, iar nectarinele 3 lei. Merele 
mici sunt 2,5 lei, iar cele mari, 
italieneşti, 4,99 lei. Perele pitice 
fac 4 lei, în timp ce soiul argen-
tinian costă 5,99 lei. 

Dacă pe lângă toate aceste 
produse mai luaţi acasă şi ceva 
peşte sau carne, lapte sau brân-
ză, veţi vedea că nu scăpaţi cu 
o cheltuială mai mică de 100 de 
lei. De fapt, de ce spunem noi 
că veţi vedea? Aţi aflat-o cu si-
guranţă, pe buzunarul dumnea-
voastră! 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu 

Reprezentanţii sindicatelor 
care fac parte din FSS Metarom 
au anunţat ieri, oficial, că pe 21 
iulie au ajuns la o înţelegere pen-
tru înfiinţarea unui nou sindicat 
la ArcelorMittal Galaţi, care va 
avea 5.400 de membri, aproxima-
tiv 65 la sută dintre salariaţi şi va 
avea reprezentativitate, potrivit 
noilor prevederi legale cuprinse 
în Codul Muncii. Potrivit declara-
ţiilor lui Vasile Crişan, noua struc-
tură se va numi Siderurgistul 

AMG şi va fi coordonată de că-
tre o echipă din care fac parte 
Gheorghe Bezman, în funcţia 
de preşedinte, Cristian Eftimie şi 
Vasile Crişan, cu funcţii de prim-
vicepreşedinte şi de alţi vicepre-
şedinţi care vor reprezenta, prac-
tic, fiecare vechi sindicat ce intră 
în alcătuirea noii structuri. 

Următoarea etapă va fi înscri-
erea oficială a acestui sindicat la 
instanţă, urmând ca apoi admi-
nistraţia Combinatului siderurgic 

să fie notificată de apariţia sindi-
catului. 

Grupările de la FSS Metarom 
care activează la ArcelorMittal 
Galaţi au ajuns la această formu-
lă după luni bune în care au exis-
tat discuţii şi animozităţi gene-
rate de împărţirea funcţiilor de 
conducere a noii structuri, dar şi 
de persoanele care ar fi urmat să 
ocupe aceste funcţii. 

Tudor Neacşu

Naştere grea

Siderurgistul AMG, 
sindicatul reprezentativ 

de la Combinat

Decizia luată de guvernul 
spaniol privind suspendarea 
dreptului la muncă al românilor 
contravine regulilor UE stabilite 
şi acceptate de la bun început  şi 
este discriminatorie, consideră 
deputatul PNL de Galaţi, Victor 
Paul Dobre, precizând că toţi ce-
tăţenii UE ar trebui să beneficieze 
de aceleaşi drepturi, indiferent 
de ţara de origine: „Bineînţeles, 
Spania are probleme, cu un şo-
maj foarte înalt şi este normal să 
fie preocupată de aşa ceva, dar 
această măsură, de a reveni asu-
pra dreptului de muncă al româ-
nilor, nu are legătură cu Uniunea 
Europeană. Suntem membri UE 
şi cetăţeanul român de pe malul 
Prutului, şi cetăţeanul spaniol de 
la poalele Pirineilor aparţin ace-
leiaşi comunităţi. Este o măsură 
discriminatorie şi care încalcă 
reglementări europene. Au fost 
ţări care au stabilit de la început 

nişte reguli privind accesul pe 
piaţa muncii şi noi le-am accep-
tat; dar este grav când se creează 
un precedent”. Deputatul liberal 
a anunţat că va propune grupului 
parlamentar PNL să ceară, la relu-
area sesiunii, o întrevedere cu mi-
nistrul Muncii pe această temă. 

În opinia deputatului liberal, 
atât Guvernul României, cât şi 
miniştrii Muncii şi de Externe ar 
fi trebuit să intervină pe lângă 
guvernul spaniol încă dinainte ca 
acesta să impună această restric-
ţie. Faptul că autorităţile române 
nu au intervenit demonstrează 
„lipsa de profesionalism a ce-
lor care guvernează”, mai crede 
Victor Paul Dobre, care consideră 
inutilă vizita ministrului Muncii în 
Spania, după ce guvernul acestei 
ţări deja a luat decizia cu privire 
la dreptul la muncă al românilor 
acolo. 

Maria Măndiţă

Victor Paul Dobre, despre interdicţia 
pe piaţa muncii 

De ce nu mai putem 
munci în Spania?  

Pe strada Brăilei
Sexagenară 
hoaţă

Gălăţeanca Maria P., de 
47 ani, a sesizat faptul că, în 
timp ce se plimba pe strada 
Brăilei, o individă i-a furat 
mobilul din poşetă. Poliţiştii 
Secţiei 3 au stabilit că sus-
pectă de comiterea faptei 
este Tiţa B., de 62 ani, din 
Galaţi. Telefonul mobil a fost 
recuperat şi returnat propri-
etarei, făptaşa fiind cerceta-
tă în libertate pentru furt.

 
Elena Parapiru

Cu jalba 
în Consiliul Local
Fără apă rece 
pe caniculă

În plenul Consiliului 
Local, reunit joi în şedin-
ţă ordinară, reprezentanţii 
Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 761 din Galaţi, Mihaela 
Sandu şi Marian Frunză, au 
cerut să li se facă dreptate. 
„S-a oprit în mod abuziv apa 
rece potabilă la trei scări de 
bloc. Deşi există o hotărâre 
judecătorească irevocabilă 
prin care instanţa a stabilit 
că nu datorăm bani, condu-
cerea societăţii Apă Canal 
refuză să ţină cont de ea, 
refuză să recunoască con-
ducerea legală a asociaţiei 
şi a oprit apa rece numai 
pentru a ne constrânge. 180 
de persoane stau în miezul 
verii fără apă. Este o frau-
dă! O asociaţie-căpuşă, fără 
identitate fiscală, a deturnat 
atât banii noştri, ai asociaţi-
ei, cât şi pe cei ai Apă Canal 
– 250.000 de lei şi Apaterm 
- 750.000 de lei.  Vă solici-
tăm să adoptaţi în regim de 
urgenţă, chiar în această şe-
dinţă, măsura de a se relua 
serviciul de apă rece pentru 
cele 180 de persoane şi să 
luaţi măsuri pentru a verifi-
ca modul în care s-a săvârşit 
frauda şi să fie trase la răs-
pundere persoanele vino-
vate. Memoriul pe care l-am 
adresat Consiliului a fost 
înmormântat la Serviciul 
asociaţii de locatari”, au re-
clamat reprezentanţii aso-
ciaţiei. 

Consiliul Local nu le-a 
putut oferi un răspuns pe 
loc şi nici nu a luat vreo 
măsură. Noi am încercat să 
aflăm ce se întâmplă de la 
SC Apă Canal.

Potrivit societăţii Apă  Ca-
nal, Asociaţia de Proprietari 
nr. 761 îi datorează suma 
de 216.734,52 de lei, adică 
peste două miliarde de 
lei vechi, pentru serviciile 
de alimentare cu apă rece 
şi de canalizare de care a 
beneficiat în ultimii ani. 
Banii reprezintă un debit 
de bază acumulat din iulie 
2010 şi penalităţi neachitate 
din septembrie 2008. Tot 
din cauza datoriilor, 54 de 
asociaţii de proprietari din 
municipiul Galaţi au apă 
rece doar în timpul nopţii, 
iar alte 12 nu au apă deloc.

Anca Melinte
Rodica Mişcalencu

Spectacol caritabil 
Vacanţa veseliei 

Luni, 1 august, la ora 
17,00, în Grădina Publică 
va avea loc un spectacol 
caritabil. Intitulat „Vacanţa 
veseliei”, organizat de Casa 
de Cultură a Sindicatelor şi 
Primăria municipiului, eve-
nimentul este dedicat bene-
ficiarilor Centrului de zi pen-
tru copii aflaţi  în dificultate 
şi beneficiarilor Centrului 
comunitar pentru victime 
ale violenţei în familie din 
cadrul Fundaţiei „Familia”. 
Spectacolul va fi susţinut 
de elevi voluntari din cadrul 
colegiilor „Virgil Madgearu” 
şi „Dumitru Moţoc”, precum 
şi de membrii Ansamblului 
„Estrada Copiilor” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor. 
Intrarea este liberă.

A.Ribinciuc
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Tecuci
Birocraţii, autorizaţi...

Poliţiştii tecuceni l-au prins pe Cătălin M., de 39 ani, din Corod, care 
îşi conducea autoutilitara pe Drumul Judeţean 251 A, deşi avea auto-
rizaţia de circulaţie provizorie expirată din data de 24 iulie. Bărbatului 
i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Prins, în sfârşit
După gratii

Oamenii legii din Tecuci l-au prins pe Florin M., de 30 ani, din 
Tecuci, care se sustrăgea de la executarea unei pedepse cu închisoa-
rea de doi ani şi patru luni pentru lovire. Bărbatul era dat în urmărire 
naţională din 28 februarie 2011, el fiind încarcerat în vederea ispăşirii 
pedepsei.

Elena Parapiru

Chirurgul nu e o simplă maşi-
nă de tăiat şi de cusut oameni. E 
un caracter puternic, care ţine în 
mâini nu doar propria viaţă, ci şi 
pe cea a suferinzilor care îl caută, 
ca ultimă speranţă. Un om care, 
în cele mai multe cazuri, poate 
să alunge boala şi să ţină moar-
tea la distanţă. Despre chirurgia 
de astăzi şi cea de acum 30 de 
ani, despre  caracter şi despre 
puterea de a merge pe drumul 
drept, indiferent de dificultăţi şi 
costuri, am vorbit cu dr. Ştefan 
Chicoş, chirurg în cadrul secţiei 
Chirurgie I de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi. În peste 30 
de ani de activitate, medicul a 
efectuat mai mult de 25.000 de 
operaţii de chirurgie generală. 
Astăzi, priveşte în jur şi nu-i pla-
ce în ce s-a transformat meseria 
căreia i-a dedicat întreaga sa via-

Încep controalele 

Zilierii trebuie 
înregistraţi! 

A trecut aproape o 
lună de când la sediul 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi s-au pus 
în vânzare registrele pen-
tru înregistrarea zilierilor. 
„Până în acest moment s-au 
vândut doar 187 de astfel 
de registre. Probabil, anga-
jatorii din agricultură cred 
că ocolim acest domeniu. 
Nu este adevărat, le-am lă-
sat timp de acomodare, iar 
de la 1 august inspectorii 
noştri vor începe controa-
lele pe acest segment”, a 
declarat directorul executiv 
al ITM, Ionel Petrea. 

Vă reamintim că regis-
trele comercializate prin 
intermediul ITM sunt sin-
gurele valabile pentru în-
registrarea zilierilor. În lipsa 
acestor registre, oamenii 
care muncesc cu ziua vor fi 
consideraţi forţă de muncă 
la negru. Preţul unui regis-
tru trece cu puţin de 80 de 
lei, dar are 3.000 de poziţii 
de înscris, aşa că este puţin 
probabil să aveţi nevoie de 
unul nou în fiecare lună. 
Veţi avea însă nevoie de 
câte un registru la fiecare 
punct de lucru, pe care in-
spectorii trebuie să îl poată 
consulta, în timpul acţiunii 
de control. 

Gabriel Kolbay    

Găneşti 
Problemele 
psihice merg 
cu bătaia  

O femeie de 60 de ani de 
la Centrul Medico-Social de 
la Găneşti a ajuns la Urgenţe 
în urma unei altercaţii. 
Detalii ne-a oferit direc-
torul executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea. „Femeia s-a trezit 
din somn şi a sărit la bătaie. 
S-a ales cu o plagă la nive-
lul ochiului şi, iniţial, a fost 
pansată şi a primit îngri-
jiri la faţa locului. Ulterior, 
când s-a observat că pro-
blemele de sănătate erau 
mai grave, femeia a fost 
trimisă la Galaţi, unde a 
fost diagnosticată cu tra-
umatism cranio-cerebral. 
În prezent este internată în 
Secţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Clinic de Urgenţă”, 
a precizat dr. Boldea.  

Nu ni se pare ieşit din 
comun că nişte oameni cu 
probleme psihice ajung să 
se ia la bătaie. În schimb, 
de agresivitatea gălăţenilor 
liberi şi aşa-zis sănătoşi la 
cap ne mirăm în fiecare zi. 

Gabriel Kolbay  

Certificate 
de calitate pentru 
producători 
şi comercianţi
Acreditare 
pentru mâncare 
şi băutură

Nemulţumit de rezulta-
tele controalelor sanitar-
veterinare şi de protecţia 
consumatorului, prefectul 
judeţului Galaţi, Paul Florea, 
consideră că e necesară o 
nouă abordare pentru a-i 
încuraja pe producătorii sau 
comercianţii care prestează 
un serviciu de calitate. Este 
vorba despre un soi de certi-
ficat de calitate, o „plachetă” 
sau un înscris eliberat pro-
ducătorului sau comercian-
tului care îndeplineşte nişte 
parametri obligatorii de ca-
litate stabiliţi de autorităţi. 
„În momentul de faţă, eu nu 
ştiu de la ce magazin pot lua 
peşte proaspăt sau vin făcut 
cu adevărat din struguri. Dar 
mă voi orienta în funcţie de 
această acreditare pe care o 
vor primi cei care vând pâi-
ne, legume sau alte alimente 
de calitate. În şase luni sunt 
sigur că demersul va da roa-
de şi se va extinde la nivel na-
ţional. Parametrii de calitate 
vor cuceri piaţa. Acreditarea 
le poate fi retrasă comerci-
anţilor sau producătorilor, ca 
urmare a scăderii ştachetei. 
Parteneri ne vor fi societatea 
civilă, presa, oamenii care ne 
vor semnala dacă producă-
torii nu menţin standarde-
le”, a declarat prefectul Paul 
Florea, precizând că ideea e 
preluată din Polonia anilor 
´90.

 Tot prefectul a mai dez-
văluit că o firmă din Galaţi 
specializată în brânzeturi şi 
preparate a luat locul 1, din 
98 de firme, la un târg de 
produse alimentare ecologi-
ce din Cehia. 

Rămâne de văzut dacă 
ideea prefectului, care are 
tente uşor fanteziste, va avea 
succes. 

Anca Melinte 

5 ani Provident
Provident 
Financial 
România anunţă 
rezultatele 
financiare 
intermediare

Numărul de clienţi ai com-
paniei Provident Financial 
România a crescut în prima 
jumătate a anului 2011 cu 
21 la sută faţă de primul se-
mestru din 2010, la 226.000 
de persoane, în timp ce va-
loarea împrumuturilor emi-
se a crescut cu 15 la sută, la 
46 milioane de euro, rezultă 
din rapoartele financiare 
ale companiei. „Rezultatele 
solide obţinute în primul se-
mestru dovedesc încă o dată 
succesul modelului nostru 
de afaceri şi al măsurilor pe 
care le-am luat pentru a asi-
gura o creştere sănătoasă, 
pe termen lung. Date fiind 
îmbunătăţirea încrederii 
consumatorilor şi stabiliza-
rea economiei locale, consi-
derăm că este oportun să re-
luăm extinderea controlată a 
operaţiunilor în zone noi”, a 
declarat Russell Johnsen, di-
rectorul general al Provident 
Financial România. 

Provident Financial 
România, parte a grupu-
lui britanic International 
Personal Finance (IPF), este 
singura instituţie financiară 
din România care oferă ser-
viciul opţional de gestionare 
la domiciliu a creditului, atât 
la acordarea, cât şi la încasa-
rea ratelor aferente împru-
mutului.                 

Ovidiu Amălinei 

 P

Fără îndoială, veterana me-
dicilor de la Cudalbi (judeţul 
Galaţi) şi nu numai este doamna 
dr. Ioana Dinu, medic specialist 
medicină de familie. Un om între 
oameni şi un medic care slujeşte 
la Cudalbi de o viaţă, de 32 de 
ani. Raportându-ne la dorinţa 
unor intelectuali de a se muta 
repede de la sat la oraş, am în-
ţeles că în faţa noastră se pro-
filează un om, un medic stator-
nic în crezul său. Un profesio-
nist îndrăgostit de oameni, de 
cudălbeni, de viaţă... „Am ales să 
devin medic pentru că aceasta 
a fost dorinţa mamei mele care 
şi-a dat tot interesul să nu rămâ-
nem la ţară, fără să avem o pre-
gătire temeinică, fără o profesie, 
ne-a spus medicul Ioana Dinu. 
Slujim de o viaţă aici, la Cudalbi, 
împreună cu soţul meu, nu ne-a 
plăcut să ne plimbăm din loc în 
loc”.

La Cudalbi, patru medici sunt 
în slujba vieţii şi a sănătăţii celor 
8.300 de oameni, comuna fiind 
una dintre puţinele cu servicii 
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Medicina, ca viaţă

Chirurgia - din regină 
în cenuşăreasă

[ Chirurgia se face nu doar cu mâinile, ci şi cu 
sufletul, ne spune dr. Ştefan Chicoş [ „Nu poţi fi şi la 
cabinetul privat, şi în spital. Ori aici, ori în altă parte” 
[ Perspectivă asupra chirurgiei, după mai bine de 
25.000 de operaţii 

ţa de până acum.    
- Domnule doctor, este chi-

rurgia o meserie cu adevărat 
frumoasă?    

- Nu, nu mai este. Cel puţin 
eu, medicul format în perioada 
romantică a chirurgiei, n-o mai 
văd aşa. Atunci, chirurgia era 
regina medicinei. Acum, e o ce-
nuşăreasă, având în vedere că 
totul se leagă de bani. Punem 
finanţarea înaintea calităţii actu-
lui medical. S-a schimbat profi-
lul medicului, deci şi al meseriei. 
Devotamentul nu mai e acelaşi. 
Ierarhizarea specializărilor în 

medicină e şi ea diferită. Au apă-
rut între timp specializări care 
atrag câştiguri mai mari. 

- Ce s-a schimbat în rău, 
propriu-zis? 

- A scăzut disciplina. De ase-
menea, a slăbit autoritatea şefu-
lui de secţie, care poate fi con-
testat oricând. Dar când ceva 
merge rău, tot şeful răspunde. 
Sunt medicii cu cabinete priva-
te, care trebuie să fie odihniţi 
după turele din spital, ca să poa-
tă lucra şi acolo. Eu nu dau con-
sultaţii la clinici particulare şi nici 
nu lucrez în altă parte. Nu poţi să 
fii peste tot. Ori lucrezi aici, ori în 
altă parte. Trebuie să ai puterea 
să pui şi puţin suflet în meserie. 
Trebuie să vorbeşti cu alţi medici 
uneori, cu familia şi cu bolnavul 
căruia să-i explici ce poţi şi ce nu 
poţi să-i faci. În Occident e obli-

gatoriu să-i explici pacientului 
cum îl operezi.

- Şcolile de chirurgie scot în 
continuare medici buni?  

- Când am făcut facultatea 
la Iaşi, un profesor universitar 
era numit la peste 50 de ani. 
Unii chiar mureau conferenţiari. 
Primariatul era o treaptă în via-
ţă. Acum te duci la examen ca 
şi cum te-ai duce la nuntă. Atât 
timp cât poţi influenţa rezulta-
tul unui examen, nivelul învăţă-
mântului scade. Eu am avut ma-
rele noroc să am profesori din 
generaţia burghezo-moşiereas-

că. Ştiau care le este identitatea 
şi îşi făceau meseria din plăcere, 
inclusiv partea de cercetare. Nu 
puteau fi cumpăraţi şi întorşi aşa 
cum îţi întorci pălăria. Unul din-
tre marii profesori de acolo era 
Oscar Franke. Disciplina impusă 
era una strictă, iar chirurgia, ca o 
aritmetică. Apoi au fost profeso-
rii mari de la spitalele Fundeni şi 
Colţea, unde am lucrat. Când te 
primeau în serviciile lor, te testau 
mai întâi. Stăteam în spital de la 
7.00 până la ora 22.00. Uneori, 
operam şi până pe la 3.00-4.00 
dimineaţa. Nu conta atunci în ce 
partid eşti.

- Salarizarea îl poate moti-
va pe chirurg? 

- Nu o să fiu niciodată de 
acord cu salarizarea unui chi-
rurg. Un astfel de medic primeş-
te vreo 2.900 de lei lunar şi mai 
face încă o normă prin gărzi ca 
să poată ajunge undeva la 3.500 
de lei. Chirurgul este un spe-
cialist de înaltă ţinută, la care 

mai vin unii şi alţii şi îl jignesc, 
punându-i ceva în mână. Să 
spunem lucrurilor pe nume! Nu 
trebuie să stea chirurgul să um-
ble prin spital să-şi mai caute o 
operaţie în plus. E degradant! Şi 
sunt şi alte aspecte: toţi chirurgii 
ajung să fie „cântaţi” pe la secţii-
le de poliţie şi prin ziare. Decesul 
unui pacient nu este dorit nici 
de familie, nici de medic. Dar se 
întâmplă. Şi sunt familii supăra-
te care reclamă peste tot. Există 
medici de alte specialităţi care 
nu vor fi niciodată supuşi unor 
astfel de presiuni.  

- Se poate investi în pregă-
tire medicală, cu aceste sala-
rii? 

- Mi se cere formare profesio-
nală continuă. Ca să mă duc la un 
congres în străinătate, trebuie să 
cheltui minim 3.000 de euro. În 
ţară, tot dau vreo 2.000 – 3.000 
de lei numai pe benzină şi hotel. 
Din acest salariu, nu se poate. 

- Aţi format medici? 

- Nu i-am format eu. Au lu-
crat cu mine. N-am venit de la 
Fundeni şi de la Colţea cu gân-
dul de a învăţa pe cineva ceva. 
Tot ce am învăţat acolo am adus 
aici şi la început am fost chiar 
apostrofat. Când mişti pietrele, 
faci zgomot. Cine a vrut să înve-
ţe de la mine a făcut-o. 

- Ce înseamnă că un chirurg 
are har? Există talent în chi-
rurgie?  

- E ca la fotbal, la balet sau la 
pictură. Un pictor se detaşează 
la un moment dat pentru că are 
o anumită tuşă, o culoare, o anu-
mită putere a exprimării. O ba-
lerină are artă şi simţiri. La fel şi 
un chirurg. Harul nu se câştigă, e 
dat de la natură. Gestica, liniştea, 
timpul în care termini o operaţie 
în anumite condiţii… sunt hără-
zite. E un talent al meseriei care 
dă muncii depuse o patină de 
valoare şi îl desprinde pe chirurg 
de ceilalţi. Îţi trebuie viziune, 
capacitatea de a vedea dincolo 
de anumite formaţiuni ascun-
se vederii, dar înainte de toate, 
ai nevoie de judecată. Dacă nu 
ştii să gândeşti de la început o 
intervenţie echilibrată şi lipsită 
de elemente de sadism, nu-ţi va 
reuşi nimic. Cazurile în care poţi 
să practici o chirurgie agresivă 
sunt excepţii. Aceea e chirurgia 
disperării, pe care o faci atunci 
când ai rămas fără soluţii. 

- Privind în jur, vedeţi în 
acest moment medici tineri, 
capabili să facă chirurgie cu 
devotamentul generaţiei dum -
neavoastră? 

- E vorba şi de caracter aici. 
Nu, nu cred că am văzut.

Arta, salvare din lumea suferinţei 
„Am reţinut de când eram student că această viaţa urâtă 

din spitale te transformă şi fizic, şi psihic. Uneori eşti atât de 
aproape de bolnav încât mergi pe aceeaşi alee cu el. Şi trebuie 
să mai ieşi din această lume. Ce altceva poţi face decât să te 
apleci spre arte? Mai aproape de mine a fost arta plastică. Şi 
începe strângând azi o lucrare, mâine alta… Te duci astăzi la 
un pictor, apoi la altul. La început eşti naiv, te laşi purtat de 
plăcere, fără să ştii multe despre valoare. Toate, la fel ca şi în 
chirurgie, te perfecţionează. Începi să înveţi despre compo-
ziţie şi după o vreme nu mai cumperi de la oricine. Îţi trebuie 
câteva decenii”, spune dr. Chicoş.

G.K.

Ioana Dinu 

medicale corespunzătoare; are 
trei medici de familie, un sto-
matolog şi un Centru de perma-
nenţă. Pe lista medicului Ioana 
Dinu sunt 2.500 de pacienţi, de 
la prunci la bunici. Problematica 
diagnosticelor variază şi ea în 
funcţie de vârstă şi de sezon. 

Ce boli sunt mai frecvente? 
„Patologia bolilor cu care ne 
confruntăm ţine de mai mulţi 
factori. Avem pacienţii cu boli 
cronice cum ar fi diabetul, afec-
ţiunile pulmonare, cardio-vas-
culare, dar avem şi pacienţi care 
se îmbolnăvesc în funcţie de 
anotimp, ne-a spus doamna dr. 
Ioana Dinu.  Şi dacă iarna predo-
mină bolile specifice sezonului 
rece - viroze, pneumonii, vara 
sunt diagnosticele legate de 
acest anotimp - alergii, insolaţii, 
chiar răceli...”

Astăzi, cabinetul medicului 
de familie Ioana Dinu are un 
asistent medical, la fel ca şi cele-
lalte două cabinete similare din 
comună,  în vreme ce până în 
1990, la nivelul întregii comune 

erau zece cadre cu studii me-
dii (asistente). În acest cabinet, 
au fost acordate 6.280 de con-
sultaţii anul trecut şi 3.289 de 
consultaţii în primul semestru 
al anului 2011. O medie de 25 
de consultaţii pe zi... Graţie pre-
ocupării medicilor de aici, dar şi 

sprijinului Primăriei şi Consiliului 
comunal, la Cudalbi fiinţează 
şi un Centru de permanenţă. 
Astfel, asistenţa medicală este 
asigurată non-stop, prin servi-
ciul de gardă al medicilor din 
Cudalbi, Valea Mărului, Măcişeni, 
Costache Negri, comune aron-

date acestui centru. „Necazul 
este că oamenii s-au învăţat să 
sune repede la 112 şi mai puţin 
să se adreseze centrului nostru, 
spune medicul Ioana Dinu. Îi ru-
găm să apeleze cu încredere la 
noi, pentru că unele afecţiuni nu 
au neapărat nevoie de prezenţa 
ambulanţei...”

Cât despre prescrierile de 
medicamente, doamna doctor 
Ioana Dinu spune că nu sunt gre-
utăţi ca altădată, fiindcă exclu-
derea plafonului a făcut posibil 
accesul la tratament pentru toţi 
sătenii care au nevoie de medi-
camente compensate şi care au 
pensii modeste de agricultor - 
între 200 şi 300 lei pe lună. 

Întrebată de ce nu a plecat la 
oraş, doctorul Ioana Dinu ne-a răs-
puns: „M-am legat de oamenii de 
aici, de locul acesta care este unul 
deosebit, cu oameni speciali”...

La fel este şi medicul Ioana 
Dinu, un om special, un salvator 
de vieţi, un profesionist statornic. 

 
Maria Stanciu

Foto:   Vasile Caburgan    

De 32 de ani, doctor la Cudalbi

Dr. 
Chicoş 
crede 
că un 

chirurg 
trebuie 
să aibă 

har

”Eu nu dau 
consultaţii 
la clinici 
particulare”
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

Ruxandra Dragomir, la Turneul European Summer Cup Girls
Preşedintele Federaţiei Române de Tenis, Ruxandra Dragomir, este prezentă la Curtea de Argeş alături 

de echipa României, calificată în finala Turneului European Summer Cup Girls 16. Ruxandra Dragomir a 
declarat că cel puţin două dintre jucătoarele prezente la Curtea de Argeş vor ajunge să facă performanţă 
în tenisul profesionist. “Am venit să încurajez şi să susţin echipa României. Sunt jucătoare valoroase în 
această competiţie şi cel puţin una-două dintre ele vor ajunge să facă performanţă în tenisul profesio-
nist”, a spus oficialul FRT.

M. Chiriliuc 

„Ghiţă Mureşan 
Summer Camp 
Tour 2011”

BASCHET. Fostul jucător în 
NBA, clujeanul Ghiţă Mureşan, 
a anunţat că în vara acestui an 
va susţine, în premieră, cam-
purile tradiţionale destinate 
copiilor pasionaţi de baschet, 
în cinci oraşe din România. 
“Ghiţă Mureşan Summer 
Camp Tour 2011”, cum se nu-
meşte circuitul lansat în pre-
mieră de fostul jucător în NBA, 
va debuta în 1 august, la Cluj, 
oraşul tradiţional al organizării 
taberelor tematice pentru co-
piii pasionaţi de baschet, din 
ultimii patru ani. “Peste 600 de 
copii vor descoperi din nou tai-
nele baschetului, în cele cinci 
oraşe în care ne vom afla luna 
viitoare, între 1-24 august”, a 
declarat Ghiţă Mureşan.

VOLEI. Nou promovata în 
prima ligă din Franţa, Hainaut 
Volley, a achiziţionat-o pe 
Adriana Bobi (CSV 2004 Tomis 
Constanţa).  Românca va fi 
colegă la echipa franceză cu 
Rye Kato (Dinamo Romprest 
Bucureşti), Dusanka Karic şi 
Antonja Kaleb (Karşıyaka SK), 
ultimele două fiind cunoştinţe 
mai vechi ale publicului român 
de pe vremea când evoluau 
în Divizia A1: Karic - la Unic 
Piatra Neamţ şi Kaleb - la SCM 
Craiova. “După ce în urmă cu 
două sezoane nu am putut 
participa în prima ligă din ca-
uze financiare, în acest an vom 
juca în prima ligă. Ne propu-
nem ca orice echipă nou pro-
movată să rămânem în prima 
ligă, dar sperăm să intrăm în 
primele şase. Până acum am 
reuşit câteva transferuri, însă 
campania nu s-a încheiat aici”, 
a declarat directorul tehnic al 
echipei franceze, Ion Dobre.

HANDBAL. Clubul de 
handbal feminin HCM Minaur 
Baia Mare a anunţat că tradi-
ţionalul „Trofeu Maramureş” 
se va derula în 2011, cu par-
ticiparea a cinci echipe, între 
19-21 august.  Fosta HCM 
Ştiinţa Baia Mare, devenită 
acum HCM Minaur Baia Mare, 
după reunirea, ca titulatură, cu 
echipa masculină băimărea-
nă, este gazda celei de-a 11-a 
ediţii a „Trofeului Maramureş”. 
Competiţia va avea loc între 
19-21 august, cu participarea 
HCM Minaur, „U” Jolidon Cluj, 
CSM Bucureşti, Dunărea Brăila 
şi Bekescsaba NK SE (Ungaria).

TENIS. Jucătoarea 
Alexandra Cadanţu, cap de 
serie numărul 7, s-a calificat în 
sferturile de finală ale turne-
ului ITF de la Olomuc (Cehia), 
dotat cu premii în valoare tota-
lă de 50.000 de dolari. Cadanţu 
a trecut în turul doi de Beatriz 
Garcia Vidagany (Spania): scor 
6-3, 2-6, 6-3 şi va juca în sfer-
turi cu slovena Nastja Kolar. 
Tot la Olomuc, dar la dublu, 
perechea Alexandra Cadanţu/
Camelia-Elena Hristea s-a ca-
lificat în semifinale, după ce 
a trecut (scor 6-1, 6-2), de cu-
plul Simona Dobra/Kristina 
Kazimova (Cehia/Ucraina). 
Şi perechea Elena Bogdan/
Iulia Beigelzimer (România/
Ucraina), cap de serie numărul 
2, a ajuns în semifinale, după 
ce a învins: scor 6-4, 6-2, cu-
plul Romana Caroline Tabak/
Stefanie Voegele (Slovacia/
Elveţia).

SUSPENDARE. Jucătorul 
echipei de rugby CSM 
Bucureşti, Silviu Budileanu, a 
fost suspendat din activitatea 
sportivă pe o perioadă de doi 
ani după ce a fost depistat 
pozitiv cu canabis la un control 
efectuat în luna martie de 
Agenţia Naţională Antidoping. 
Conform preşedintelui ANAD, 
Graziela Vâjială, sancţiunea 
este destul de drastică 
deoarece Budileanu este 
recidivist, el fiind depistat cu 
aceeaşi substanţă şi în 2008. 
Vâjială a menţionat că numărul 
cazurilor de probe pozitive 
cu canabis s-au înmulţit 
printre sportivii români odată 
cu sosirea jucătorilor străini 
transferaţi la diverse echipe 
din România.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

De la 
Asociaţia 
Judeţeană 
de Fotbal

Echipele participante 
în competiţiile organi-
zate de AJF – Liga a IV-a, 
Campionatul „Judeţ-
seniori” şi Campionatul 
judeţean pentru juniori 
C, D şi E – sunt invitate la 
sediu pentru a primi for-
mularele de participare, 
precum şi informaţiile 
necesare.

Totodată, echipe-
le care vor să participe 
în competiţiile ediţiei 
2011-2012 sunt invitate, 
pe 22 august (ora 11,00) 
la sediul AJF, pentru şe-
dinţa de informare des-
pre noul sezon compe-
tiţional.

În funcţie de numărul 
de echipe înscrise, AJF 
preconizează organiza-
rea Ligii a IV-a într-o serie 
de 14 echipe, două serii 
a 12-14 echipe pentru 
„Judeţ-seniori” pe criterii 
geografice. Competiţiile 
vor debuta pe 28 august 
sau 3 septembrie.

Informaţii supli-
mentare la telefoanele 
0236414007, 0744616184, 
0721845490.

Gh. Arsenie

Hocheiştii 
se pregătesc 
la munte

Lotul hocheişti-
lor de la „Gladiators” 
Dunărea Galaţi se află 
la pregătirea de vară la 
altitudine. Cu sprijinul 
părinţilor şi al sponso-
rului (clubul a suportat 
contravaloarea drumu-
lui), antrenorul Cristi 
Munteanu a deplasat 25 
de sportivi la Sâmbăta 
de Sus (Făgăraş), printre 
cei pe care i-am remar-
cat  fiind  Florin Grigore, 
Denis Diaconu, Ciprian 
Zlate, Dragoş Petrică,  
Andrei Gheţău, Mădălina 
Vânătoru şi Robert 
Gheorghieş. Alături de 
copii, la munte se pre-
gătesc şi Mircea Necula 
şi Andrei Păpădie, com-
ponenţi ai echipei de 
seniori. Cristi Munteanu 
ne-a declarat că echipa 
de seniori va avea antre-
nor principal în cel mult 
o lună de zile, acesta 
urmând a fi secondat 
de Marius Trandafir şi 
interlocutorul nostru.  
Responsabilii gălăţeni 
sunt în legătură cu un 
antrenor rus, din Omsk 
(liber de contract), căru-
ia i-au trimis contractul 
şi se aşteaptă rezolva-
rea problemelor de viză. 
Ca variantă de rezervă, 
Dunărea are în vedere 
angajarea unui tehnici-
an slovac. Oricum, până 
la 1 septembrie proble-
ma trebuie rezolvată.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Peste 150 de rugbişti, de la 
cele mai mici categorii de vârstă: 
12, 14, 16 şi 17 ani, s-au întrecut, 
timp de două zile, în cea de-a 
14-a ediţie a “Cupei Dunării” la 
rugby în 7. Totodată, competiţia a 
fost organizată şi pentru a marca 
memoria unui fost om de rugby 
al Galaţiului - Valeriu Diculescu, 
jucător şi profesor - de la a cărui 
dispariţie se împlineşte un an.

Concurenţii - care au pro-
venit din localităţile: Gabrovo 
(Bulgaria), Bârlad, Focşani,  
Mangalia, Tecuci, Măstăcani şi, 
evident, din Galaţi - echipe ale 
Colegiului Tehnic “Traian Vuia” - 
au fost recompensaţi cu premii 
şi cupe. Competiţia a fost organi-
zată de Colegiul “Traian Vuia”, în 
colaborare cu Direcţia Judeţeană 
pentru  Sport şi Tineret, Colegiul 
“Dumitru Moţoc” Galaţi, Rugby 
Club Galaţi şi Federaţia de spe-
cialitate. 

Meciurile s-au disputat pe 
parcursul a două zile, pe tere-
nul Stadionului “Municipal” (fost 

“Gloria”) şi la Plaja „Dunărea”. 
Iată rezultatele înregistrate şi 

clasamentele la cele patru cate-
gorii de vârstă.

Under 12: Mangalia 
- Măstăcani 15-20, Tecuci-
Bârlad 5-15, Măstăcani - Tecuci 
50-5, Bârlad-Mangalia 10-15,  
Mangalia-Tecuci 25-10 şi Bârlad-
Măstăcani 5-15. Clasament: 1. 
Măstăcani - 6 p, 2. Mangalia - 4 
p, 3. Bârlad - 2 p, 4. Tecuci - zero 
puncte. Micuţii rugbişti din co-
muna gălăţeană Măstăcani  (prof. 
Dorian Secuianu) au făcut o figu-
ră frumoasă,  impunându-se în 
toate partidele disputate (esave-
raj: 85-25).

Under 14:  Bârlad-Tecuci 25-15, 
Mangalia - Tecuci  10-15, Mangalia 
- Bârlad 5-30. Clasament: 1. Bârlad 
- 4 p,  2. Tecuci - 2 p, 3. Mangalia - 
zero puncte.

Under 16: Focşani - Tecuci 
15-0, Galaţi - Tecuci 5-5, Focşani - 
Galaţi 10-15. Clasament: 1. Galaţi 
- 3 p, 2. Focşani - 2 p, 3. Tecuci - 1 
punct.

O competiţie reuşită

“Cupa Dunării” la rugby în 7
[ “Memorialul Valeriu Diculescu” - 

la prima ediţie

Under 17: Tecuci - Gabrovo 
30-10, Tecuci - Galaţi 15-30, 
Gabrovo - Galaţi 15-15. Clasament: 
1. Galaţi - 3p, 2. Tecuci - 2 p, 3. 
Gabrovo - 1 punct.      

* În aceste zile, pe Litoral are 
loc un cantonament pentru lotul 
naţional de juniori – Under 16. În 
zilele următoare, tinerii rugbişti 
vor participa la „Cupa Callatis”, 

organizată în oraşul Mangalia. De 
remarcat că din lotul naţional fac 
parte şi opt tineri de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” Galaţi. 

Gh. Arsenie 

* Atacantul Ciprian Marica a 
declarat că pentru el este o mare 
provocare să joace la Schalke 
04, unde va fi coleg cu jucători 
experimentaţi, precum Raul şi 
Christoph Metzelder. “Sunt foar-
te fericit să fiu aici. Este o mare 
provocare pentru mine să joc 
pentru Schalke”, a spus Marica, 
el precizând că s-a pregătit sin-
gur în perioada în care nu avea 

Marica, la Schalke 04
niciun angaja-
ment. De ase-
menea, Marica a 
mai spus că este 
fericit că va fi co-
leg cu jucători 
experimentaţi, 
precum Raul şi 
Metzelder.

* Fundaşul 
Cristian Chivu 
a fost convocat 
în lotul echipei 
Internazionale 
Milano pen-
tru Supercupa 
Italiei, contra 
formaţiei AC 
Milan, care va 
avea loc la 6 au-
gust, la Beijing. 
În schimb, antre-
norul Gianpiero 
Gasperini nu l-a 
convocat pen-

tru această întâlnire pe atacantul 
Denis Alibec.

* Fundaşul uruguayan Maxi 
Pereira şi-a prelungit contractul 
cu Benfica Lisabona până în iunie 
2015. Pereira avea contract până 
în iunie 2012. El a câştigat săptă-
mâna trecută Copa America ală-
turi de naţionala ţării sale. 

* Gruparea rusă Anji 
Mahacikala oferă 50 de milioane 

de euro pentru achiziţionarea 
atacantului camerunez al formaţi-
ei Internazionale Milano, Samuel 
Eto’o (foto), anunţă cotidianul 
„Gazzetta dello Sport”. Conform 
sursei citate, Anji Mahacikala i-ar 
fi propus lui Eto’o un contract pe 
trei sezoane cu un salariu astro-
nomic de 20 de milioane de euro. 
În Rusia, Eto’o s-ar putea întâlni cu 
brazilianul Roberto Carlos, care 
joacă la Anji din februarie.

* Bob Bradley a fost demis de 
la conducerea tehnică a naţiona-
lei de fotbal a Statelor Unite ale 
Americii, a anunţat preşedintele 
federaţiei americane (US Soccer). 
Sunil Gulati a luat această decizie 
după o întâlnire pe care a avut-o 
cu Bradley şi cu directorul gene-
ral al federaţiei, Dan Flynn, la Los 
Angeles.

* Mijlocaşul echipei Juventus 
Torino, Mohamed Sissoko, şi por-
tarul formaţiei Palermo, Salvatore 
Sirigu, s-au transferat la gruparea 
franceză Paris Saint Germain, 
ei fiind prezentaţi oficial de di-
rectorul sportiv Leonardo. PSG a 
achiziţionat în această vară şapte 
jucători, iar presa franceză menţi-
onează că gruparea este la un pas 
de a-l transfera şi pe internaţiona-
lul argentinian Javier Pastore, în 
prezent la Palermo.

M. Chiriliuc 

În aceste zile, cunoscutul pilot 
spaniol de Formula 1, Fernando 
Alonso Diaz (născut la 29 iulie 
1981 în localitatea Oviedo) a 
atins frumoasa vârstă de 30 de 
ani. Cel care i-a transmis pasi-
unea pentru acest sport a fost 
tatăl său, amator de kartinguri 
(a construit un kart care imita 
maşinile de Formula 1). Încă de 
la o vârstă fragedă a participat 
la campionatele de karting ale 
Spaniei. Aşa se face că Fernando 
a câştigat trei titluri de karting, 
în 1994, 1996 şi 1997. A partici-
pat la Campionatul European 
de karting, unde s-a clasat pe 
locul al doilea, iar în anul 1996, 
a devenit campion mondial la 
juniori. Debutează, în anul 2001, 
la Marele Premiu al Australiei, 
alături de echipa Minardi; în anul 
2002 a obţinut un post de pilot 
la Renault, echipă ce revenea 
atunci în Formula 1 după mai 
mulţi ani de absenţă. Anul 2003, 
la Marele Premiu al Malaesiei, 
Alonso îi aduce distincţia (onori-
fică) de cel mai tânăr pilot ce ia 
startul din pole-position. Tot în 
anul 2003, la Marele Premiu al 
Ungariei, devine cel mai tânăr pi-
lot care câştigă un mare premiu 
de Formula 1. 2003 Alonso îl în-
cheie pe locul al şaselea în clasa-
mentul general (cu 55 de puncte 

Pilot născut pentru Formula 1

Fernando Alonso 
şi patru clasări pe podium). Doi 
ani mai târziu, Alonso devine cel 
mai tânăr campion mondial la 
Formula 1, titlu pe care îl men-
ţine şi în anul următor. În anul 
2010, Fernando Alonso a revenit 
la Ferari, iar după ce a obţinut, în 
mai 2011, locul al treilea la Marele 
Premiu al Turciei, şi-a prelungit 
contractul cu Ferari pentru încă 
patru ani, până la sfârşitul sezo-
nului 2016. În ultima confruntare 
(desfăşurată pe circuitul de la 
Nurburgrino - Germania, luna 
aceasta), Fernando Alonso l-a 
urmat pe podium pe britanicul 
Lewis Hamilton.

V. Guruianu

Campionatul „Viaţa liberă”

Liderul - 
doar victorie 

la limită
Instalată în fotoliul de lider, Atletico Abcoz a avut 

un meci greu în etapa a 28-a. Jucând cu Panamar – 
un derbi al competiţiei – liderul s-a impus foarte greu, 
printr-o victorie la limită. Au fost şi două scoruri clare, 
„beneficiare” fiind Bronx şi Oţelul.

Iată rezultatele complete ale rundei cu numărul 
28: Steaua – Bronx 2-14, Panamar – Atletico Abcoz 2-3, 
Barcelona – United 10-0, Arsenal – Oţelul 2-14, Ancora – 
Olimpia 4-7, Ajax – Bastia 6-2, Ştiinţa – Aşii Volanului ISU 
3-4, Fulgerul – Milan 0-10. Meciurile au fost conduse de 
cuplul de arbitri format din Sebastian Capţan şi Doru 
Balmuş. Situaţia din prima parte a clasamentului se 
prezintă astfel: 1. Atletico – 74 p, 2. Ajax – 69 p, 3. Milan – 
64 p, 4. Panamar – 59 p, 5. Oţelul – 58 p, 6. Ancora – 45 p, 
7-8. Ştiinţa şi ISU – cu câte 44 puncte. În acest weekend 
se dispută partidele penultimei etape a celei de-a 26-a 
ediţie de campionat. Astăzi (ora 8,30): Ancora – Milan, 
Barcelona – Oţelul, Ajax – Aşii Volanului ISU, Panamar 
– Bronx; duminică (ora 8,30): Arsenal – United, Ştiinţa - 
Bastia şi Steaua – Atletico.

* Continuă înscrierile pentru Liga a doua – la Baza 
Sportivă „Galactic Club”, când se joacă etapa, ori la 
numărul de telefon 0723118810 – persoană de contact 
Clement Simovin.

Gh. Arsenie

* Managerul gene-
ral al FC Steaua, Mihai 
Stoica, a anunţat că 
atacantul Mihai Costea 
are drept de joc în me-
ciul din etapa a II-a a 
Ligii I, cu CS Mioveni, 
după ce transferul său 
a fost înregistrat la 
Liga Profesionistă de 
Fotbal. Mihai Costea 
va avea drept de joc 
duminică seară. ˝Chiar 
vorbeam cu Mihai 
Costea mai devreme şi 
îi spuneam că îmi pierd 
speranţa, nu credeam 
că îl mai putem legiti-
ma”, a spus Stoica. 

* Antrenorul forma-
ţiei FC Vaslui, Viorel 
Hizo, crede că meciul 
cu nou-promovata 
Petrolul Ploieşti va fi 
unul foarte greu, mai 
ales că echipa sa vine 
după două înfrângeri 
consecutive în actua-

lul sezon, cu un meci 
epuizant în prelimina-
riile Ligii Campionilor. 
˝Jucătorii sunt conşti-
enţi că este o perioadă 
foarte grea, iar un meci 
de Liga Campionilor 
lasă urme şi este greu 
să te recuperezi. Însă, 
noi ne dorim mult 
victoria în meciul cu 
Petrolul şi, de aceea, 
încercăm să o obţinem 
cu orice sacrificiu”, a 
declarat Viorel Hizo. 

* Preşedintele CA 
al FC Dinamo, Nicolae 
Badea, a declarat 
că jucătorii Ştefan 
Bărbăioanu şi Valerică 
Găman cunosc ofertele 
făcute de club pentru a 
continua la formaţia 
“alb-roşie”, precizând 
însă că nu ştie dacă 
aceştia vor accepta 
condiţiile.

M. Chiriliuc 

Mihai Costea - 
bun de joc 

INFO SPORT * INFO SPORT
* Gimnasta Larisa Iordache (foto) a câştigat, ieri, patru 

medalii – două de aur şi două de argint, iar gimnastul Daniel 
Rădeanu una de aur în finalele pe aparate de la Festivalul 
Tineretului European, de la Trabzon. Larisa Iordache a cuce-
rit medalii de aur la sol ((14.275) şi la bârnă (15.000) şi argint 
în finala la sărituri (14.225) şi paralele (13.475). În finala la bâr-
nă, Georgiana Gheorghe s-a clasat pe locul cinci (13.625), iar 
la sol, Maria Balea a fost a opta (12.975).

* Echipa masculină a SUA, avându-i 
în componenţă pe Michael Phelps, Ryan 
Lochte, Peter Vanderkaay şi Ricky Berens, 
a devenit campioană mondială la 4x200 
metri, după ce s-a impus, la Shanghai, în 
şapte minute, două secunde şi 67 sutimi.

* Ungurul Daniel Gyurta şi-a păstrat 
titlul mondial la 200 metri bras, după ce s-a impus în două 
minute, opt secunde şi 41 de sutimi.  Japonezul Kosuke 
Kitajima, dublu campion olimpic en-titre, a obţinut argin-
tul (2:08.63), bronzul revenindu-i germanului Christian Vom 
Lehn (2:09.06). Campioana olimpică Rebecca Soni s-a impus 
la 200 metri bras, în două minute, 21 de secunde şi 47 de 
sutimi, fiind urmată de rusoaica Iulia Efimova (2:22.22) şi ca-
nadianca Martha McCabe (2:24.81).

* Fostul jucător japonez de base-ball Hideki Irabu, câşti-
gător de două ori al World Series cu New York Yankees, a fost 
găsit mort, la 42 de ani, în locuinţa sa din Los Angeles, poli-
ţia bănuind că este vorba de sinucidere. Trupul neînsufleţit 
al lui Hideki Irabu a fost descoperit, miercuri după-masă, la 
domiciliul său din Rancho Palos Verdes. Sosit în SUA în 1997 
pentru un contract de 12,8 milioane de dolari, japonezul a 
câştigat World Series - echivalentul campionatului mondial 
- în 1998 şi 1999.

M.C. 
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G a z 
M e t a n 
Mediaş – 
D i n a m o 
Bucureşti 
(ora 21.30, 
DigiSport 
TV); 

Luni, 1 august 
Pandurii Tg. Jiu – FC Braşov 

(ora 18.30, DigiSport TV); 

Marţi, 2 august 
OŢELUL GALAŢI – Concordia 

Chiajna (ora 20.30, DigiSport 
TV). 

M. Chiriliuc   

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

Liga 1

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Baschet

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Se mai găsesc abonamente
Oţelul Galaţi îşi aşteaptă suporterii pentru achiziţionarea de abonamente, cele mai ieftine din campi-

onatul Ligii I! Un tichet care asigură prezenţa la meciurile de pe teren propriu ale roş-alb-albaştrilor costă 
80 de lei la tribuna I, 60 de lei la tribuna a II-a şi 40 de lei la peluze. Abonamentele sunt disponibile la 
casele de bilete nr. 1 şi 4, de lângă Stadionul „Oţelul”.

Dănuţ Lungu

Juniorii 
„tricolori” - 
încă o victorie 
la „Europene”

* R e p r e z e n t a t i v a 
mas culină de baschet a 
României Under 18 (antre-
nor, gălăţeanul Florin Nini) 
a continuat şirul victoriilor 
la Campionatele Europene 
de la Varna (Divizia B), în-
vingând, în turneul 9-16, 
reprezentativa Elveţiei cu 
79 - 63. Iată realizările bas-
chetbaliştilor de la Phoenix 
Galaţi: Horia Cristiean - 22 
puncte, 6 recuperări şi 
10 pase decisive; Andrei 
Petică - 8 puncte şi 4 re-
cuperări; Robert Bolobiţă 
– o pasă decisivă. În lot 
se mai află şi un alt jucă-
tor gălăţean Balasz Baczo.  
Astăzi România va juca cu 
Slovacia.

* Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) a efectuat, la in-
vitaţia federaţiei spaniole 
de tenis, un stagiu  comun 
de pregătire centralizată la 
Barcelona. Revenită acasă, 
în lipsa antrenorului Marian 
Dimulescu, se pregăteşte 
la Baza „Dacia”, sub atenta 
supraveghere a tatălui său 
Marius Ţig,  care o şi ma-
nageriază pe tenismană. 
„Am hotărât să ne axăm pe 
turnee de senioare, având 
în vedere visul Patriciei - e 
drept îndrăzneţ – să par-
ticipe la US Open. De fapt 
e vorba despre mai multe 
turnee pe pământ ameri-
can. Pentru aceasta este 
nevoie de puncte şi de bani. 
Punctele le putem câştiga 
în salba de Turnee Futures 
BCR România, la Bucureşti 
(8 august), Arad (15 august) 
şi din nou la Bucureşti (22 
august). Pentru bani ne 
luptăm, fiind vorba despre 
15.000 de lei, o sumă   de- 
loc de neglijat. Sperăm ca 
Patricia să ajungă să poa-
tă juca în înalta societate”, 
ne-a declarat prof. Ţig.

* La Şcoala Gimnazială 
‘’Petru Rareş’’ din Frumuşiţa  
are loc un concurs de hal-
tere - ‘’Cupa Cutezătorii”  
organizat de catedra 
de educaţie fizică (prof. 
Daniela Radu şi Gheorghiţă 
Burgoci) şi secţiile de hal-
tere de performanţă din 
Galaţi. La startul întreceri-
lor se vor alinia sportivi de 
la Rapid Bucureşti, C.S.M. 
Olimpicom Cluj, C.S.Şcolar 
Constanţa, C.S.M. Dunărea 
Galaţi şi C.S.Şcolar Galaţi. 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret premiază  partici-
panţii cu diplome, material 
şi echipament sportiv.

* „Sport şi Sănătate” 
se intitulează concursul 
de popice, organizat de 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret şi Clubul Sportiv 
Voinţa, în sala Clubului 
Sportiv I.C.M.R.S. Participă 
persoane în vârstă de 14 - 
25 ani, cărora organizato-
rii le-au rezervat premii în 
echipament sportiv.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Meciuri, arbitri, 
observatori...

* FCM Dunărea Galaţi va 
disputa astăzi, de la ora 11,00, 
al treilea meci de verificare din 
această perioadă a pregătirilor. 
După 3-2 cu Politehnica Galaţi 
şi 0-1 cu FCM Bacău, dunărenii 
întâlnesc, pe teren propriu, o 
echipă din eşalonul al doilea – 
Unirea Slobozia. 

* Doi arbitri din Colegiul 
Judeţean Galaţi au fost delegaţi 
să oficieze în etapa a II-a a Ligii 
I la fotbal: Adrian Cojocaru – 
rezervă la meciul Astra Ploieşti 
- Voinţa Sibiu şi Cătălin Savu - 
asistent la întâlnirea Gaz Metan 
Mediaş - Dinamo Bucureşti 
(ambele meciuri se desfăşoară 
duminică).

* Politehnica susţine as-
tăzi cel de-al cincilea „amical” 
din această vară. „Studenţii” 
vor întâlni, în meci revanşă, 
CS Panciu, colegă de eşalon, 
antrenată de fostul arbitru 
Ionică Serea. Miercuri, în par-
tida tur, păncenii s-au impus 
cu scorul de 4-2. Întâlnirea 
va fi găzduită de terenul sin-
tetic, din Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”, de la ora 10.30. 

* Al patrulea meci de verifi-
care l-a susţinut, ieri, echipa a 
doua a FC Oţelul. Tinerii „oţe-
lari” au întâlnit, ieri dimineaţă, 
ASC Bacău – echipă cu o cla-
sare fruntaşă în sezonul trecut, 
în Seria I a Ligii a III-a. Au învins 

băcăuanii cu scorul de 8-1 (3-1), 
golul gălăţenilor fiind înscris de 
Negoescu.

Antrenorul Dan Dobai ne-a 
declarat după meci, că elevii 
săi acuză o stare de oboseală, 
datorită antrenamentelor foar-
te tari, dar şi efortului depus în 
meciul disputat cu trei zile în 
urmă, în compania echipei CF 
Brăila. De la Bacău, lotul „oţe-
lar” şi-a continuat drumul spre 
Câmpulung Moldovenesc, 
acolo unde va avea loc un can-
tonament de pregătire centra-
lizată - de zece zile. În această 
perioadă gălăţenii vor susţine 
nu mai puţin de trei jocuri de 
verificare.

Gh. Arsenie 

Amendă de 10.000 de lei

Piatra Neamţ, Buzău şi iarăşi 
Buzău. Sau Buzău la infinit, de 
vreme ce exilarea echipei pe alt 
stadion ar fi atras de la sine bre-
şe de organizare. „Nu suntem la 
noi acasă, deci nu putem şti pe 
unde introduc fanii obiecte piro-
tehnice”, se plângea un steward 
ploieştean la partida Petrolul 
– Oţelul, din Crângul Buzăului. 
Suporterii roş-alb-albaştri au 
apelat la fumigene şi la acest 
joc, după cel de sub Pietricica, 
aşa că probabilitatea suspendă-
rii arenei de la Dunărea de Jos 
creştea ameninţător. Deşi fără 
logică, deoarece evenimentele 
interzise de lege se petreceau în 
altă parte decât baza sportivă de 
lângă Spitalul de Pediatrie, sanc-
ţiunea i-a trecut pe la ureche clu-
bului campion. Ieri, după prânz, 
Federaţia şi Liga au decis însă că 

Oţelul merită graţierea, reducân-
du-i şi amenda cu 50 la sută - la 
10.000 de lei. 

Revenirea la locul faptei

„Era normal să jucăm acasă. 
Am avut o discuţie şi cu supor-
terii, unde le-am spus că nu mai 
vreau să se întâmple asemenea 
lucruri. Dacă legea interzice pe-
tardele, nu mai trebuie folosite. 
Nu ne permitem să închiriem 
alte stadioane, în plus avem abo-
naţi care n-au posibilitatea să se 
deplaseze în alte oraşe pentru 
a urmări meciurile considerate 
acasă”, a comentat directorul ge-
neral al „oţelarilor”, Marius Stan, 
după ce a primit vestea că echi-
pa numărul unu din România se 
va reîntâlni, marţi seară, cu fanii 
după ce, ultima dată, la acel 2-1 
cu FC Timişoara, a sărbătorit 
primul titlu din istorie. „Ne în-
toarcem la locul faptei. E foarte 

Meciul cu Chiajna, în Ţiglina III

Oţelul a scăpat 
de suspendare

[ Echipa campioană a reuşit ieri să întoarcă decizia Comisiei 
de Disciplină a Federaţiei Române de Fotbal, iar fanii roş-alb-
albaştri îşi vor putea urmări favoriţii la lucru în propriul fief 
[ Meciul cu Concordia Chiajna va fi precedat, la ora 19.30, 

de prezentarea lotului de jucători pentru noul sezon

bine că jucăm acasă”, a spus şi 
antrenorul Dorinel Munteanu, 
bucuros că trupa sa va rămâne 
în Galaţi. 

La 19.30 va fi prezentat lotul

Meciul cu Concordia Chiajna, 
de marţi, va începe la ora 20.30, 

dar evenimentul regăsirii cu fanii 
propune prezenţa pe stadion a 
iubitorilor de fotbal cu cel puţin 
o oră înainte de joc. La 19.30 va 
fi organizată prezentarea oficială 
a lotului roş-alb-albastru pen-
tru cel mai important sezon din 
istoria grupării locale. „Nu va fi 
ceva ieşit din comun, nu va fi vre-

un concert pentru că oricum nu 
aveam garanţia că vom juca aca-
să şi nici nu trebuie să ne gândim 
la petreceri când avem un joc 
atât de important de disputat. 
Pur şi simplu, vrem ca publicul şi 
jucătorii să se salute reciproc la 
început de drum. Aşa este firesc”, 
a explicat Marius Stan. 

Jucătorii lui Dorinel Munteanu au motive de satisfacţie: marţi vor avea un stadion întreg aproape

Etapa secundă a Ligii I de 
fotbal a debutat cu partida 
dintre Sportul Studenţesc – 
Ceahlăul Piatra Neamţ: scor 1-1. 
Astăzi sunt programate trei 
meciuri: FCM Tg. Mureş – CFR 
Cluj (ora 18.30, DigiSport TV), 
„U” Cluj – Rapid Bucureşti (ora 
20.20, Antena 1 TV), FC Vaslui 
– Petrolul Ploieşti (ora 22.00, 
DigiSport TV). 

Duminică, 31 iulie   
Astra Ploieşti – Voinţa Sibiu 

(ora 18.30, DigiSport TV); 
Steaua Bucureşti – CS 

Mioveni, cu Nicolae Dică (foto) 
în primul „unsprezece” (ora 
20.15, DolceSport); 

Programul etapei a II-a
Dorinel Munteanu promovează un june de la „satelit”

Legiunea Chebac se întoarce
[ Deoarece nu poate cumpăra un mijlocaş central, antrenorul Oţelului apelează la încă un 
produs din propria curte: Alexandru Chebac, de la echipa a II-a, fiul lui Ionel, fostul atacant 

care a jucat şi la Rapid 

Ionel Chebac, părintele celui mai nou jucător 
din vestiarul Oţelului

Meciurile din turul al treilea, 
preliminar, al Europa League, au 
oferit amatorilor sportului cu ba-
lonul rotund de la noi o mare bu-
curie, dar şi multă amărăciune, 
în special pentru fanii „câinilor 
roşii”.

Echipa medieşeană Gaz 
Metan a reuşit un rezultat de 
senzaţie, în Germania: 1-1 cu FSV 
Mainz. Disputat pe un stadion 
aflat la inaugurare (cu 15.759 
spectatori) elevii prof. Pustai au 
ţinut piept unei echipe germane 
care a jucat totul pe cartea vic-
toriei! Aceştia au deschis scorul, 
prin Bungert (min. 31). Oaspeţii 
au acţionat tactic foarte bine re-
uşind multe momente să-şi ţină 
adversarii la distanţă de propriile 
buturi. În min. 60, românii au dat 
lovitura, prin iordanianul Bawab, 
care a profitat de o eroare a de-

fensivei adverse.
Un rezultat mare, care-i face şi 

mai optimişti, în ceea ce priveşte 
calificarea pe medieşeni în per-
spectiva returului, de joia viitoa-
re. Egalul obţinut în Germania 
este şi mai valoros, dacă aducem 
în ecuaţie faptul că Gazul a jucat 
fără Eric – plecat acasă, în Brazilia 
– în timp ce Pârvulescu s-a acci-
dentat, în min. 8.

A arbitrat o brigadă scoţiană, 
cu Steve McLean la centru.

* Dinamo a avut 2-0 (în min. 
17: goluri Susac – autogol şi Moţi, 
printr-o foarfecă spectaculoasă), 
dar a lăsat-o mai moale şi la pau-
ză tabela a arătat egalitate!

În mitanul al doilea precipi-
tarea şi nesiguranţa şi-au făcut 
prezenţa şi rezultatul nu a mai 
putut fi modificat. În ciuda fap-
tului că românii au avut o bară, 

prin Torje, şi au ratat un penalti 
(obţinut de acelaşi Torje) – prin 
Dănciulescu, acesta şutând de 
două ori în goalkeeperul advers!

Arbitru - Leontios Trattou, din 
Cipru.

Alte rezultate înregistrate în 
meciurile disputate în Europa: 
Slask Wroclaw – Lokomotiv Sofia 
0-0, AEK Larnaka – Wlada Boleslav 
3-0, Alania Vladikavkaz – Aktobe 
1-1, Anorthosis Famagusta – 
Rabotnicki 0-2, Olimpia Ljubljana 
– Austria Viena 1-1, Sparta Praga 
– FC Sarajevo 5-0, Valerenga 
– PAOK Salonic 0-2, Omonia 
Nicosia – Den Haag 3-0, Levski 
Sofia – Trnava 2-1, Gaziantepspor 
– Legia Varşovia 0-1, Zeljeznicar – 
Maccabi Tel Aviv 0-2, FC Brugge 
– FK Karabakh 4-1

Returul – săptămâna viitoare.
Gh. Arsenie

În preliminariile Europa League 

Rezultat mare 
pentru Gaz Metan!
[ Dinamo - pe linia ultimelor evoluţii din campionat!

„Nu se mai aude nimic de niciun mijlocaş 
central. Nu ne permitem să cumpărăm unul, 
dar avem o variantă foarte bună. Promovăm 
unul de la echipa a doua”, a anunţat ieri an-
trenorul Dorinel Munteanu. Despre cine 
este vorba? Nici Neamţul nu-i reţinuse nu-
mele tânărului care de săptămâna viitoare 
se va dezechipa în acelaşi vestiar cu Sergiu 
Costin, Gabriel Paraschiv şi ceilalţi campioni 
ai României. „E băiatul fostului fotbalist al 
Galaţiului. Da, Alexandru Chebac îl cheamă”, 
şi-a reamintit tehnicianul. Junele care face 
pasul la echipa mare a clubului (acelaşi tra-
seu l-au urmat şi deja consacraţii Ilie, Neagu, 
Râpă, Iorga, Cojoc) are 19 ani şi seamănă leit 
cu Ionel Chebac, tatăl său. Îi poartă până şi 
freza, una la modă în anii ’80, dar este con-
siderat mai tehnic decât cel care a activat şi 
pentru Rapid Bucureşti acum un deceniu şi 
jumătate. Chebac junior este văr primar cu 
fundaşul central Cristian Sârghi, „legiunea” cu 
acelaşi nume fiind reprezentată la Oţelul şi de 
Gabi, fratele lui Ionel Chebac.  

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cu dragoste
Trăiesc 
în amintirea 
noastră

Se spune că morţii tră-
iesc în amintirea celor vii. 
Şi aşa şi este. În sufletul 
profesoarei Mary-Vona 
Răduţ, amintirea soţului, 
Ion Răduţ, este cât se poa-
te de vie şi de frumoasă. 
Şi poate cea mai frumoa-
să dovadă a dragostei 
lor este poezia pe care a 
scris-o dna Răduţ la come-
morarea celor şapte ani 
de la trecerea în veşnicie. 
„Prin studii şi prin carac-
ter, el şi-a creat un nume/ 
Muncind cu spor, a reuşit 
să-şi facă un rost în lume/ 
Şi alături de acest sovejan 
cu sânge de la munte/ Am 
străbătut cincizeci de ani, 
fiind mereu în frunte”, aşa 
sună primele versuri ale 
poeziei dedicate lui Ion 
Răduţ.

„Durerea despărţirii 
după 50 de ani de căsăto-
rie este atenuată de amin-
tirile frumoase care rămân 
vii în memorie. Soţul meu, 
Ion Răduţ, putea să mai 
trăiască, dar un cancer l-a 
răpus la 77 de ani, după 
un an de suferinţă, înche-
iat cu o operaţie, după 
care a mai trăit şase luni.

Tradiţiile creştine, de 
după trecerea la cele veş-
nice a celui drag, îţi dau 
tăria de a lupta, de a le 
îndeplini cu dăruire, de a-i 
aduna pe cunoscuţi, rude, 
prieteni şi de a crede că 
cel dus te vede de acolo 
de unde nu-i durere, nici 
întristare…

Da, le păstrăm fotogra-
fiile, le mai reproşăm că 
noi muncim şi ei se odih-
nesc, îi mai visăm noaptea 
şi când să plecăm spre un 
loc anume, ei dispar şi ne 
lasă nedumeriţi (ca apoi, 
când ne trezim, să ne pară 
bine că n-am plecat cu 
ei…). Cât trăim noi, trăiesc 
şi ei în amintirea noastră. 
Cât trăim, îi pomenim”, 
spune doamna Răduţ.

Portret de soţ

„Soţul meu era foar-
te harnic. Am stat 22 de 
ani pe str.  Mihai Bravu. El 
făcea grădinărit, aducea 
lemne în casă, făcea focul 
în camere, curăţa sobele 
de cenuşă şi cânta la acor-
deon; era talentat, de ace-
ea şi Doina, fiica noastră, a 
urmat liceul de muzică.

Dacă eu eram ocupată 
cu pregătitul lecţiilor, cu 
corectatul tezelor (aşa-i în 
învăţământ, munceşti pen-
tru slujbă mai mult acasă 
decât la şcoală), el ştia să 
facă mâncare de legume, 
ajuta la curăţat zarzava-
tul, la scuturat covoarele şi 
zece ani cât eu am funcţi-
onat la seral - LVA, el avea 
grijă de fetiţă, o plimba, îi 
citea poveşti, o hrănea…

Ce să vă spun în în-
cheiere? Un citat din La 
Bruyere: «Moartea are şi 
ea o parte frumoasă, pune 
capăt bătrâneţii». Doar 
este o lege - ceea ce este 
perimat, depăşit, trebuie 
să facă loc la ceva nou”, 
ne-a mărturisit profesoara 
Mary-Vona Răduţ.

Invitaţie
Scrie-ne!

Dacă povestea ta de 
dragoste merită să fie afla-
tă şi de alţii, dacă familia 
ta a trecut cu bine printr-o 
cumplită încercare, din 
care şi alte cupluri ar avea 
de învăţat, nu ezita să ne 
scrii! Ai propuneri, sugestii 
pentru pagina pe care o 
dedicăm familiei? Scrie pe 
adresa “Viaţa liberă”, strada 
Domnească nr. 68, pentru 
“Familie” sau pentru Anca 
Melinte, ori pe adresa an-
cam@viata-libera.ro!

Sfaturi şi 
gânduri
„Vreau să fiu 
o luptătoare”

„Am o durere în suflet, 
dar nu sunt contagioa-
să… Vreau să fiu o luptă-
toare, vă rog numai să mă 
lăsaţi să învăţ din nou să 
zbor, nu îmi mai puneţi 
piedici”, scrie Marilena 
Perijoc pe blogul ei.

Nu înfigeţi 
cuţitul în rană!

Drama pierderii cuiva 
drag este adesea acuti-
zată de vorbele sau de 
atitudinea celor din jur. 
„Ar fi bine ca cei din jur să 
înveţe cum să se compor-
te cu cel aflat într-o astfel 
de suferinţă. Frazele de 
genul «a trecut timpul», 
«bine că nu ai fost şi tu», 
«eşti tânără, ai viaţa înain-
te» nu fac decât să înfigă 
cuţitul în rană... Mai bine 
ar fi să asculte şi atât... să 
nu spună nimic. Cei care 
sunt în depresie se des-
carcă povestind despre 
decedat. Nu trebuie oco-
lit acest subiect în ide-
ea că, dacă nu deschizi 
subiectul, îi va fi bine...”, 
spune Mari.

Alinare 

”Cei plecaţi sunt une-
ori cu noi chiar dacă nu 
îi mai vedem, ei ştiu ce 
facem şi ce gândim şi 
ne veghează de sus”, 
ne-a mărturisit Mari. 
”Sunt mulţi oameni în do-
liu, care se simt speriaţi 
şi debusolaţi, şi pentru 
care un cuvânt, faptul că 
simt pe cineva cu sufletul 
alături, valorează foarte 
mult.

Cu siguranţă vor simţi 
puţină alinare sufletească 
văzând că cineva se gân-
deşte la suferinţa lor.

Este foarte greu, tră-
iesc de acum între două 
lumi, poate nu îşi mai 
înţeleg rostul pe această 
lume... dar suntem datori 
să luptăm până la capăt 
în memoria celor dragi 
plecaţi dintre noi, care cu 
siguranţă vor să fim liniş-
tiţi şi fericiţi”, ne-a spus 
Marilena Perijoc. 

Fiecare dintre noi, mai tânăr 
sau mai vârstnic, are pe cineva 
drag în Cer. Steliana şi-a pierdut 
fiul în împrejurări dubioase şi 
încă mai caută răspunsuri; Lili şi-a 
pierdut fiul în accident de maşi-
nă; Ioana şi-a pierdut soţul tot în-
tr-un accident; Narcisa şi-a pier-
dut mama; Nuţi şi-a pierdut fiul 
în accident; Corina şi-a pierdut 
iubitul; Ţuchi şi-a pierdut tatăl; 
Rodica şi-a pierdut fiica...

Sunt oameni adevăraţi, cu su-
fletele în lacrimi, care şi-au găsit 
un strop de alinare şi forţa de a 
înfrunta viaţa scriind pe blogul 
creat de Marilena Perijoc, un OM 
cu suflet imens, o soţie care şi-a 
pierdut soţul, dar în primul rând 
o mamă cu două fete care au ne-
voie de ea. http://durerea-unei-

pierderi.blogspot.com/ a fost 
creat din dorinţa de a-i sprijini 
puţin sufleteşte pe toţi cei care 
trec prin drama unei pierderi. Şi 
profesoara Mary-Vona Răduţ şi-a 
pierdut soţul după 50 de ani de 
căsnicie frumoasă şi a găsit forţa 
de a merge mai departe, de a ră-
mâne un om puternic, optimist 
şi înţelept.

Când moartea îţi fură pe cine-
va drag, nimic şi nimeni nu pot 
pune ceva în loc. De aceea dedi-
căm această pagină de Familie 
celor care şi-au îngropat pe ci-
neva iubit. Am vorbit cu oameni 
care au trecut şi trec prin aceeaşi 
durere, încercând să găsim răs-
punsuri la întrebarea din titlu: 
Cum poţi înfrunta moartea cuiva 
drag?

Familia din Cer

Cum poţi înfrunta 
moartea cuiva drag?

„Dacă eşti singur şi nu ai cui 
să povesteşti, te simţi dărâmat 
şi fără niciun rost, eşti disperat, 
dar nu are cine să-ţi întindă o 
mână, noi suntem aici. Suntem 
la fel ca voi… şi noi avem nevoie 
de sprijin. Vom încerca să ne ridi-
căm împreună! Să vorbim lumii 
întregi despre fiinţele dragi pe 

care le-am pierdut, să întindem 
o mână de ajutor în numele lor, 
să îi păstrăm vii în inimile noas-
tre. Voi ce simţiţi?”.

Acesta este mesajul de în-
tâmpinare pe blogul creat de 
Marilena Perijoc. Mari, aşa cum 
îi spun toţi prietenii, a acceptat 
să scriem despre blogul pe care 

Marilena Perijoc

„Durerea unei pierderi”
l-a creat din dorinţa de a-i sprijini 
puţin sufleteşte pe toţi cei care 
trec prin drama unei pierderi.

Mari este o mamă de înger, 
care şi-a pierdut primul copil, pe 
Andrei, şi o soţie care şi-a pierdut 
soţul într-un accident de maşină. 
A simţit atunci că totul se termi-
nă, că nu poate continua fără el, 
dar şi-a privit fiicele şi a înţeles că 
trebuie să lupte. „Eram la o vârstă 
când nu ne gândeam la moar-
te şi şocul a fost teribil... Apoi 
m-am simţit tare singură şi cău-
tam răspunsuri. De aici ideea cu 
blogul. Încerc să ajut atât cât pot 
şi vorbind despre soţul meu mă 
simt şi eu mai bine. Tot ca o for-
mă de terapie prin scris, mi-am 
transformat durerea sufletească 
în versuri şi am publicat o carte 
în memoria lui Vali, soţul meu”, 

ne-a mărturisit Mari. Versurile 
publicate de Marilena pe acest 
blog au devenit „Călător printre 
stele”, o carte de suflet scrisă în 
memoria lui Vali, volum care i-a 
surprins şi pe cei apropiaţi lui 
Mari, care nu-i cunoşteau latura 
poetică.

Fără mască

„Îmi doream să găsesc pe 
cineva ca mine, care să mă în-
ţeleagă... În faţa lumii şi a cu-
noscuţilor, în general, porţi o 
mască. Lumea îşi imaginează 
că odată cu trecerea timpului 
eşti bine. În sufletul tău nu se 
schimbă nimic, uneori dorul de-
vine şi mai mare... Aici, pe blog, 
suntem noi, cei fără mască, ne 
ajutăm şi ne susţinem reciproc. 

Pentru că depresia vine şi plea-
că... Acum eşti bine, acum poţi 
să cazi... Important este să lupţi, 
să te ridici. Nu contează cât timp 
a trecut”, ne-a spus Mari. Are 
prieteni cu care vorbeşte zilnic 
pe blog şi lor li se alătură alţii. 
„Am fost invitată în emisiunea 
Mihaelei Tatu - „Celebri sau nu” 
- dar în afară de asta nu am făcut 
publicitate blogului. L-au găsit 
cei trimişi de Dumnezeu către 
mine... Aşa îmi place să cred”, 
spune Mari. Suntem convinşi că 
aşa este, că prin blogul ei, Cel de 
Sus, în marea lui iubire şi înţele-
gere, îi trimite pe cei care rătă-
cesc într-un ocean de durere pe 
insula de linişte şi de echilibru a 
Marilenei Perijoc, unde să se re-
culeagă şi să găsească forţa de a 
merge mai departe, în viaţă!

A fost dragoste la prima ve-
dere, dar a ţinut o jumătate de 
secol! Mary-Vona şi Ion Răduţ 
au avut împreună o viaţă lungă 
şi frumoasă. S-au înţeles foar-
te bine, dar cu ciondănelile de 
rigoare, fără a se suspecta sau 
gelozi nicio secundă. Şi tocmai 
când căsnicia lor îşi punea pe 
deget coroana celor 50 de ani, 
moartea i-a despărţit. Doamna 
profesoară Răduţ a găsit pute-
rea de a merge mai departe. 
Este o femeie energică, echili-
brată, cu o poftă de viaţă extra-
ordinară, care cutreieră lumea 
cu avionul, vaporul sau maşina. 
Este un model minunat pentru 

toate vârstele. Are 83 de ani, 
însă numai în buletin. Privind-o, 
cu greu îi dai mai mult de 65 de 
ani! Se străduieşte să nu fie bă-
trână nici în concepţii, prietenii 
dumneaei fiind vecinii, Alex - 
de 12 ani şi Ana - de 14 ani.

Amintiri

Profesoara Răduţ a acceptat 
să ne povestească despre soţul 
ei şi despre dragostea şi fru-
moasa relaţie care i-au legat. 
S-au cunoscut în 1950, când 
ea era în anul II la Facultatea 
de Litere, iar el în ultimul an la 
Institutul de Studii Economice 

Poveşti de viaţă

Iubire şi ciondăneli
şi Planificare Bucureşti. După 
doi ani, în primăvara lui 1952, 
s-au căsătorit şi au trăit împre-
ună până în 2002. Au trecut şi 
prin greutăţi. Cel mai cumplit 
moment al vieţii dnei Răduţ 
a fost la absolvirea facultăţii. 
Luase toate examenele, aştep-
ta repartizarea pe post, când 
la afişarea listelor, în dreptul 
ei scria - exmatriculat. De ce? 
Pentru câteva hectare în plus 
faţă de Moromete, părinţii ei 
fuseseră declaraţi chiaburi. 
După o studenţie plină de 
privaţiuni şi de greutăţi, fără 
drept de cantină, cămin sau 
alte gratuităţi, a venit lovitu-

ra. Se aştepta ca el să-i spună 
„Adio”. „Hotărât, dârz, puter-
nic îmi zice: „Uită-te la mine, 
vezi ce braţe am, vezi cât sunt 
de puternic?! Dacă mă dă afară 
din slujbă, mă fac şofer, miner, 
muncitor pe şantier, orice, dar 
de tine nu mă despart!”, spu-
ne profesoara. I-a salvat viaţa, 
pentru că se gândise deja să se 
arunce din tren… După zeci de 
memorii trimise la facultate, a 
primit dreptul de a se prezenta 
la examenul de stat. Dna Răduţ 
a petrecut 36 de ani din viaţă la 
catedră, predând limba română 
la CNVA şi la Liceul Pedagogic.

Moda cu „paparuda 
împopoţonată”

Principalul motiv de dispută 
între cei doi era... moda! Ce să-i 
faci, veneau din medii sociale 
diferite! „Tata fusese notar, pur-
ta frac, mama purta pantofi cu 
tocul înalt la biserică şi la ser-
bările de la şcoală, avea parde-
siu, pe care l-am purtat eu când 
eram studentă. Ai lui, la Soveja, 
purtau opinci, iţari, cojoc, fote 
şi traista de cărat mâncare şi 
de dus cărţile copiilor la şcoa-
lă. Când mă rujam, îmi făceam 
unghiile cu ojă, ţipa la mine 
că-l dă afară din serviciu dacă 
umblă cu paparuda împopoţo-
nată. Dar o supărare reciprocă 
trădează iubire, spune doamna 

profesoară. Dovada disputelor 
este o fotografie în care, la 28 
de ani, arăta ca o babă.

Jumătate de veac

Vreme de 50 de ani, Mary-
Vona şi Ion Răduţ au avut o 
căsnicie frumoasă, cu vacanţe 
pline de culoare în care toată 
lumea era a lor! Au vizitat toate 
ţările socialiste, iar după căsăto-
ria fiicei lor, Doina, cu medicul 
englez Stephen Whitaker, au 
avut drum deschis către Vest. 
Cu dragostea pentru soţ în su-
flet, dăscăliţa continuă peregri-
nările prin lume. Aşa se face că 
în 2008 a fost în Tenerife! 

La frumoasa ei vârstă, doam-
na Răduţ are o viaţă bogată, 
frumoasă, plină de culoare şi 
fără astâmpăr. Citeşte de la pre-
să până la capodoperele litera-
turii, se plimbă, dezleagă inte-
grame, primeşte musafiri, face 
vizite, călătoreşte cu avionul, 
vaporul sau maşina şi poate fi 
un model pentru oricine. Dar 
cel mai important este că a ur-
mat exemplul soţului ei: „Soţul 
meu a scris o carte mult citită 
şi reeditată la Focşani - «Soveja 
între realitate şi amintire» - şi 
am scris şi eu două cărţi intitu-
late: «Cele două feţe ale meda-
liei» şi «Un suflet într-o carte»”. 
Merită citite, credeţi-ne!

Pagină realizată de

Ultima 
vacanţă 
cu soţul 
în Anglia

O viaţă 
plină 

de culoare 
şi frumuseţe

Lumină
şi iubire 

pentru cei 
plecaţi

Tineri şi frumoşi

Eleganţă şi distracţie Ca o babă... la 28 de ani
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• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport marfă 1 leu km. 0764891571. 
(009518/NC-323459)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009541/NC-323535)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(000028/NC-324263)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0127789/
NC-324967)
• Instalator sanitar execut reparaţii in-
stalaţii sanitare, montaj centrale termi-
ce gaz, lemne, boilere, hidrofoare, aer 
condiţionat. 074027684, 0742593544. 
(000772/NC-325458)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325515)
• SC execută amenajări interioare şi 
construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325516)
• Firmă autorizată execută termoizo-
laţii şi hidroizolaţii, preţuri negociabil. 
Tel. 0755364348. (001015/NC-325772)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0127612/NC-325950)
• Fotograf cu experienţă pentru di-
verse evenimente (nunţi, botezuri, 
portofolii). Nr. tel. 0744217833. (7/11/
ext./38m/NC-326035)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Construim case, vile la roşu, ieftin şi 
rapid. Tel. 0722999908. (001005/NC-
326461)
• Execut inst. electrice, sanitare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, izolaţii interi-
oare şi exterioare etc. Tel. 0741354126, 
0757412766. (001480/NC-326502)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
parchet. 0746655046. (001502/NC-
326616)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, parchet, faianţări, rigips, 
sobe teracotă, curăţăm hornuri. 
0336884302, 0754309681. (001577/
NC-326681)

Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

•  S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spaţii 
comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia 
lucrării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (08.11.gc.17/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (009756/NC-85129)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001805/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001692/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(002079/NC-209727)

• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(000187/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (000840/
NC-300500)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0127526/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)

• Administrare imobile, termoizolaţii, 
hidroizolaţii, instalaţii sanitare, ame-
najări interioare. 0747543014. (006576/
NC-319003)
• Curse aeroport non-stop Mercedes. 
Tel. 0744181070. (008410/NC-321709)
• Contabilitate, resurse umane, pro-
tecţia muncii, avantajos! 0749437520, 
0755835503. (6/11/ext./81m/NC-
322494)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, gleturi, zugrăveli, stuc-
co veneţian, faianţă, gresie, rigips, 
parchet, şape, izolaţii. 0751582117. 
(000870/NC-322632)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (009097/NC-
322737)

• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (001566/
NC-326699)
• Executăm amenajări interioare. 
0754912977. (001559/NC-326706)
• SC Romus Alpin Construct execută 
termoizolaţii exterioare cu schelă şi 
alpinişti utilitari, renovări case şi inte-
rioare, preţuri avantajoase la supra-
feţe mari. 0752478758, 0757439119. 
(0127527/NC-326710)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (001636/NC-326778)
• Amenajări interioare pentru toate 
buzunarele, la cheie. 0755228918. 
(001643/NC-326800)
• Montaj gresie, faianţă, profesiona-
lism, calitate, eficienţă. 0755228918. 
(001643/NC-326801)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, preţuri fără concurenţă. Telefon 
0746891830. (0127541/NC-326804)
• Curse aeroport, 250 lei. Tel. 
0742132661. (001727/NC-326964)
• Construcţii civile la roşu 45 E/ 
mp, la cheie 150 E/ mp. 0741582972. 
(0128961/NC-327037)
• Termopane aluminiu, PVC. Gratuit pla-
se insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0128972/NC-327059)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. Oferim calitate, 
seriozitate. 0755504881. (001799/NC-
327061)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0742196408, 0761509243. (009068/
NC-327234)
• Construim case, vile, amenajări etc. 
0752323527. (009024/NC-327218)• 
Execut puţuri forate între 40-60 m. 
0747553034. (009067/NC-327235)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (001865/NC-327285)
• Firmă execută hidroizolaţii cu mem-
brane termosudabile, preţuri nego-
ciabile. 0746267272. (0128992/NC-
327377)
• Reparaţii televizoare, montări 
-demontări aer condiţionat. Tel. 
0741486120. (001946/NC-327473)
• Execut faianţă, glet, rigips, izola-
ţii, zugrăveli, şape. Rog seriozitate. 
0731693258, 0742722664. (001976/
NC-327509)

Matrimoniale

Consilier cu funcţii multiple 
Incompatibilitate la Ministerul Educaţiei

Agenţia Naţională de Integritate a stabilit că Marius Vlaicu Popa, 
consilier superior în Ministerul Educaţiei, a încălcat legea privind re-
gimul juridic al incompatibilităţilor, întrucât pe lângă funcţia publi-
că a deţinut-o şi pe cea de administrator al SC Parc Industrial Gorj. 
Marius Vlaicu Popa s-a aflat în stare de incompatibilitate în perioada 
10 iulie 2009-12 noiembrie 2009.

M.C. (Mediafax)

În urma 
clasificărilor 
Doctorat la doar 
12 universităţi?

Doar 12 universităţi ar putea 
primi dreptul de a organiza doc-
torat, începând din anul acade-
mic 2011-2012, după clasifica-
rea instituţiilor de învăţământ 
superior, potrivit unor surse 
oficiale. “Este vorba despre cele 
mai performante universităţi. 
Doar acestea vor putea organi-
za doctorat. Numărul acestora 
este mic, probabil 12 instituţii 
de învăţământ superior vor fi 
acreditate pentru studii docto-
rale”, au precizat sursele citate. 

Totodată, conducerea 
MECTS a făcut precizarea că 
doctoratele aflate în derulare 
vor continua până la finalizarea 
ciclului de pregătire, chiar dacă 
universitatea va pierde din au-
gust dreptul de a mai organiza 
alte doctorate.

M.C. (Mediafax)

În cazul Universităţii „Apollonia” 
Cu diplomă de bacalaureat sau fără...

Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior 
(ARACIS) trebuie să se pronunţe, până pe 22 august, cu privire sancţi-
unile ce se impun în cazul Universităţii “Apollonia”, care a anunţat că în-
scrie candidaţi şi fără diplomă de bacalaureat, după care a revenit asupra 
deciziei. Ministrul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, Daniel 
Funeriu, a precizat atunci că nicio universitate din România nu poate în-
scrie candidaţi fără diplomă de bacalaureat. M.C. (Mediafax)

Nu s-au mai înscris 
la liceu
Peste 500 de elevi 
au legat şcoala 
de gard

Dintre cei 6.171 de elevi care 
s-au prezentat la examenul de 
evaluare naţională anul aces-
ta, doar 5.626 au participat la 
repartiţia computerizată pe lo-
curile de la clasa a IX-a. Rezultă 
că peste 500 de elevi au legat 
şcoala de gard. Lor li se adaugă 
şi cei 203 elevi neşcolarizaţi sau 
cu situaţia şcolară neîncheiată 
şi cei peste 500 de elevi care 
sunt corigenţi la unul sau mai 
multe obiecte. În total, sunt 
în jur de 1.200 de elevi despre 
care nu se ştie în ce condiţii 
se vor înscrie sau nu la liceu. E 
drept că în august se va des-
făşura sesiunea de corigenţe 
şi cei care vor fi promovaţi vor 
putea participa la etapa a tre-
ia a repartiţiei computerizate, 
pentru care au la dispoziţie 
peste 970 de locuri. 

De altfel, de câţiva ani încoa-
ce, numărul celor care finalizea-
ză clasa a VIII-a, dar care nu mai 
continuă învăţământul obliga-
toriu până la sfârşitul clasei a 
X-a se menţine în jurul aceleiaşi 
cifre. Nici cadrele didactice şi 
nici reprezentanţii ISJ nu ştiu ce 
se întâmplă cu toţi aceşti tineri 
– dacă pleacă din ţară, dacă se 
înscriu la seral sau la frecvenţă 
redusă, pentru a putea mun-
ci, dacă abandonează cu totul 
ideea de şcoală şi se apucă de 
altceva ori dacă renunţă la liceu 
doar din cauză că familia nu îi 
poate susţine financiar.

Lucrul şi mai trist este că tot 
de ani buni nimeni nu între-
prinde nimic pentru a afla care 
este situaţia lor şi cum ar putea 
fi îmbunătăţită.

R. A. P. 

Inspectorul general adjunct 
Onuţ Atanasiu  consideră că re-
zultatele slabe de la evaluarea 
naţională de la unele unităţi 
gimnaziale ar avea ca explicaţie 
şi numărul mare de absenţe pe 
care elevii de-a VIII-a le-au făcut, 
în ultimul an, la cele două disci-
pline de examen, româna şi ma-
tematica. „Nu contează că sunt 
motivate sau nu, important e re-
zultatul. Lipsa elevilor de la cur-
suri” spune adjunctul de la ISJ. 

În total, cei peste 6.000 de 
elevi din ultimul an de gimna-
ziu au acumulat 52.893 de ore 
nefăcute la română şi 50.828 la 

matematică, în total 103.721. Un 
simplu calcul ne relevă o situa-
ţie destul de critică: cele peste 
100.000 de absenţe se transfor-
mă în 12 ani de chiul la  română 
şi  matematică. 

Şcolile care au 
cele mai multe absenţe

Raportat la numărul de elevi, 
cele mai multe absenţe s-au înre-
gistrat la Şcoala Nr. 2 din Tecuci. 
Aici, cei 34 de cursanţi din anul 
terminal de gimnaziu au acumu-
lat 3.468 de ore în care au lipsit 
la română şi matematică, ceea ce 

înseamnă 102 absenţe „de căciu-
lă”. Urmează Şcoala din Toflea, 
unde cei 53 de elevi au acumu-
lat 5.180 de absenţe, adică 98 
de ore de chiul „de căciulă”.  La 
cele două unităţi de învăţământ 
se înregistrează şi un procent de 
promovare a clasei a VIII-a destul 
de scăzut. La Toflea, nici măcar 
jumătate dintre elevi n-au reuşit 
să treacă clasa.  

Nici gimnaziştii de la Şcoala 
din Brăhăşeşti nu s-au lăsat mai 
prejos decât colegii lor din satul 
vecin şi au acumulat câte 66 de 
ore de chiul „per capita”, în timp 
ce elevii de la Şcoala Nr. 3 Iveşti 

au reuşit să înscrie doar o „per-
formanţă” de 61 de absenţe „de 
căciulă”.

O treime din materie, pauză

Dacă am raporta numărul 
de ore studiate la cele două 
materii în acest an şcolar s-ar 
ajunge la o concluzie şi mai tris-
tă: la Brăhăşeşti şi la Şcoala Nr. 
2 Tecuci, fiecare elev al şcolii a 
chiulit la mai bine de o treime 
din numărul de ore alocate celor 
două materii importante pentru 
examen. Sunt în jur de 280 de 
ore de matematică şi română, în 

cele 35 de săptămâni de carte.  
La evaluarea naţională, dintre 

cei 26 de elevi de la Toflea care 
s-au prezentat la examen, doar 
10 au reuşit să ia note de trecere 
la ambele discipline. Asta din-
tr-o generaţie de 53 de elevi. La 
Şcoala Nr. 2 din Tecuci, situaţia 
este aproximativ aceeaşi: dintre 
cei 23 de candidaţi care au venit 
la evaluare, doar 11 au luat note 
de trecere la ambele discipline. 
Deci o treime din întreaga gene-
raţie de 34 de înscrişi în clasa a 
VIII-a la această şcoală.

Roxana Artene Penciu

În 2010-2011, la elevii de-a VIII-a

12 ani de absenţe la română şi matematică

Luni şi marţi
Înscrieri 
pentru 
concursul 
de suplinire

Candidaţii pentru un 
post în învăţământ care 
n-au obţinut minim nota 
5.00 la examenul de titu-
larizare din 13 iulie tre-
buie să se prezinte la ISJ, 
luni şi marţi (1-2 august), 
între orele 8.30-15.00, 
pentru revalidarea fişelor 
de înscriere pentru con-
cursul de suplinire ce se 
va desfăşura pe 4 august. 
În aceeaşi perioadă sunt 
aşteptaţi şi candidaţii 
care solicită detaşare în 
interesul învăţământului 
sau la cerere şi rezolvarea 
restrângerilor de activi-
tate nesoluţionate în se-
siunea specială şi care nu 
s-au înscris în perioada 
14 –24 iunie. 

Totodată, conducerea 
ISJ a stabilit că miercuri, 
pe 3 august, se vor sus-
ţine probele practice în 
profilul postului pentru 
candidaţii care nu au pro-
movat sau nu au susţinut 
aceste probe în luna iulie, 
anul acesta.  

R. A. P.    

Ministrul Funeriu a constatat 
cu stupoare că elevii au acumu-
lat peste 30 de milioane de ab-
senţe într-un singur an şi a găsit 
ca măsură împotriva chiulului in-
troducerea cartelelor magnetice 
de acces pentru fiecare elev. 

Cum MECTS a venit cu ideea, 
dar nu şi cu finanţarea, conduce-
rea ISJ Galaţi s-a şi grăbit să facă 
demersuri pentru achiziţionarea 
sistemelor respective fără să im-
plice şcolile în această cheltuială: 
„Am discutat cu reprezentanţii 
unei firme de telefonie mobilă 
să sponsorizeze acest sistem în 
toate liceele, iar noi să le oferim 
reclamă prin inscripţionarea 
numelui firmei pe cartelele res-
pective. Aici vorbim nu numai 
de cartele, ci şi de compute-
re, cititoare de carduri şi soft. 
Săptămâna viitoare voi primi 
probabil şi un răspuns din partea 
firmei”, ne-a declarat inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă. 

„Vor intra pe o uşă 
şi vor ieşi pe cealaltă”   

Profesorii şi directorii de ş coli 
din Galaţi s-au arătat încântaţi 

de ideea cartelelor doar pentru 
că prin introducerea lor va creşte 
gradul de securitate al unităţilor 
de învăţământ. În privinţa dimi-
nuării absenteismului, aceştia 
sunt însă sceptici. 

„Cine vrea să chiulească tot 
chiuleşte. Vor intra pe o uşă şi 
vor ieşi pe cealaltă. Mai ales că 
eu, ca director, nu am voie să ţin 
toate intrările în liceu închise. Vin 
cei de la Prevenirea Situaţiilor de 
Urgenţă şi mă amendează că 
am blocat căile de acces”, spu-
ne directoarea de la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”, Luminiţa Nichita. 
Managerul mai spune că regân-
direa unui regulament şcolar 
mai strict ar da mai multe roade 
decât asemenea mijloace tehni-
ce. „Învăţământul obligatoriu de 
zece clase îi încurajează la chiul. 
Ei ştiu că, oricâte absenţe fac, 
nu sunt exmatriculaţi. Am avut 
cazuri de elevi repetenţi care 
promovaseră la absolut toate 
materiile, dar n-au avut notă de 
trecere la purtare din cauza ab-
senţelor. Chiar şi aşa, ei ştiu că-şi 
pot continua studiile. Şi, odată ce 
s-au învăţat să chiulească în cla-

Tehnologii în sprijinul şcolii

Cartele 
magnetice anti-chiul

[ Directorii de liceu sunt convinşi că elevii sunt destul 
de inventivi ca să fenteze şi acest sistem 

[  Exmatricularea la clasele a IX-a şi a X-a 
pare o măsură mai bună, cred profesorii gălăţeni 

sele mici de liceu, asta vor face în 
continuare. Exmatricularea încă 
din clasa a IX-a ar fi o soluţie  
mai bună, cu obligativitatea ca 
ei să-şi continue studiile la seral 
sau fără frecvenţă”, mai spune 
Luminiţa Nichita. 

„Elevii noştri sunt inventivi” 

Directorul Colegiului Naţional 
„Spiru Haret” din Tecuci, Ion 
Grecu, ne-a declarat că depinde 
de modul în care se va face im-
plementarea cartelelor, astfel 
încât acestea să fie eficiente. În 

plus, costurile estimate de minis-
ter la 15.000 de lei i se par că nu 
acoperă întreaga sumă necesară. 
„Cum se va proceda? Vom avea 
bariere, uşile se vor închide auto-
mat? Elevii nu vor mai putea ieşi 
din curtea şcolii? Nu pot să-mi 
imaginez deocamdată cum va 
fi. Dar chiar şi aşa, eu sunt con-
vins că elevii vor fi inventivi. Noi 
am mai ţinut uşile închise, iar cei 
care vroiau să chiulească tot reu-
şeau. Stăteau la toaletă, la vesti-
are, prin curte sau, chiar mai rău, 
săreau gardul la vecini”, spune 
directorul Grecu.  

Deşi se feresc să spună des-
chis, profesorii gălăţeni se tem 
că şi acest sistem va fi unul prin 
care se vor cheltui nişte bani pe 
serviciile unor firme bine alese. 
„Până nu văd ce va fi e greu de 
spus. Clar este că se vor cheltui 
nişte bani în folosul unora. Cine 
îmi garantează mie că elevul nu 
va motiva faptul că a pierdut car-
tela sau că nu va intra altcineva 
în şcoală pe baza cartelei lui?”, 
spune un cadru didactic.

Roxana Artene Penciu 

• Termoizolaţii cu schelă şi hidroizo-
laţii la cel mai mic preţ. 0756983606. 
(001964/NC-327517)
• Kinetoterapeut autorizat efectuez 
recuperare la domiciliul pacientului, 
rog seriozitate. 0744137529. (002086/
NC-327733)
• Profesionişti executăm faianţă, gre-
sie, rigips, zugrăveli, tencuieli, şape 
perfecte, hidroizolaţii, ieftin, rapid. 
0758709714. (002098/NC-327735)
• Negociabil, faianţări, zugrăveli, la-
vabile, gleturi. 0757455272. (002095/
NC-327737)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, parchet etc. Nr. telefon 
0740551001. (001780/NC-327742)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(001086/NC-326614)
• Rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, 
izolaţii, termopane, la preţuri mici. 
0756937508. (002100/NC-327740)
• Oferim servicii de contabilitate la 
preţuri avantajoase. Tel. 0744391350; 
contabilitategalati.com. (000163/
NC-324557)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (000657/NC-
325383)

• Reparaţii aragaze. Tel. 0722648078. 
(001612/NC-326759)

• Înfiinţări societăţi (SRL, PFA), ieftin 
şi rapid. 0752904043. (009055/NC-
327230)

• Domn italian, 46 ani, serios, prezen-
tabil, doreşte să cunoască domnişoară 
drăguţă, 25-38 ani, serioasă, fără copii, 
scopul căsătorie. Trimite SMS. Vei fi 
contactată. Tel. 0721641912. (000343/
NC-325239)

[ Conducerea ISJ  a contabilizat absenţele elevilor de clasa a VIII-a la cele două discipline la care susţin evaluarea naţională [ S-au strâns peste 100.000 
de ore la care au lipsit motivat sau nemotivat [ Şcoala Nr. 2 Tecuci, Şcolile din Toflea şi Brăhăşeşti şi Şcoala Nr. 3 Iveşti - în topul chiulangiilor 

ANUNŢ RESTRICŢIONARE CIRCULAŢIE

Având în vedere realizarea lucrării “REABILITARE REŢELE 
CANALIZARE” B-dul Marii Uniri - Trecere Bac - Str. Saturn, 
care face parte din Proiectul ISPA 2004/RO/16/P/PE/005-
03, în perioada 29.07.2011 - 15.09.2011 circulaţia rutieră 
va fi restricţionată la intersecţia străzilor Bdul Marii Uniri 
cu str.Prelungirea Saturn şi acces Trecere Bac (zona IVAS 
- Poarta Grădina Botanică).
Accesul la Trecerea Bac se va face prin curtea Autoservice 
IVAS, dinspre Micro 21 şi dinspre Bdul Marii Uniri. 
Sensul giratoriu din zona IVAS va fi complet închis în 
această perioadă. Semnalizarea rutieră din această 
zonă va fi modificată conform situaţiei nou create.

Absenţele 
elevilor îi 

îngrijorează 
pe oficialii 

din minister
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Sâmbătă - Duminică, 30 - 31 Iulie 2011
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Terenuri

Mihai Andrei1. 
Baltean Ariana Maria2. 
Luca Adrian Paul3. 
Frangu Andreea Maria4. 
Bălan Alecsia Camelia5. 

Nou-născuţi 
în ziua de 

29.07.2011• Vând garsonieră sau schimb apar-
tament cu 2 camere +diferenţă. 
0753871837. (001257/NC-326263)
• Vând urgent garsonieră Bariera 
Traian, Galaţi. 0764789045. (001263/
NC-326272)
• Vând garsonieră Viaduct, cu baie, 
geam termopan, etaj I, gresie, faian-
ţă, uşă metalică. Tel. 0766595022. 
(001451/NC-326615)
• Vând garsonieră Micro 40, 300 milioa-
ne. 0755180964. (001634/NC-326781)
• Garsonieră Viaduct, îmbunătăţită, 
parter, baie în casă. Tel. 0767071894. 
(001771/NC-327013)
• Garsonieră, A7, et. 3, ap., um., p, g, f, 
AC, 75.000 neg. 0743678160. (001820/
NC-327042)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, su-
perîmbunătăţită, cu baie, totul nou, 
liberă, 480 mil. 0747385681. (001803/
NC-327056)
• P.f. vând urgent garsonieră parter, 
preţ 33500 lei. 0766578561. (009092/
NC-327276)
• Vând garsonieră Viaduct cu toate 
îmbunătăţirile, balcon, bucătărie, baie 
cu cabină duş, termopan, parchet, uşă 
metalică, jaluzele interioare şi exte-
rioare etc. 0745778807. (001945/NC-
327474)
• Vând 2 garsoniere, Petcu Ştefan, 
tel. 0236416879, mob. 0749812273. 
(002007/NC-327518)
• Garsonieră Ţig. I, A6, et. 1, ideal ame-
najare birou, 20.000 E. Tel. 0746911969. 
(002012/NC-327520)
• P.f. vând urgent garsonieră G5, preţ 
23000 lei negociabil. Tel. 0743880419. 
(002109/NC-327683)
• Ţiglina 1, A-uri, parter cu balcon, pri-
ma uşă, 72000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/3/NC-327699)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând apartament o cameră Mazepa, 
et. 7. Tel. 0748304960. (000903/NC-
325623)
• P.f. vând apartament cu o cameră 
Micro 20, bl. J4, et. 8/10, mobilat şi uti-
lat, preţ 78.000 neg. Tel. 0742683403, 
0722685473. (001837/NC-327075)
• 1 cameră, utilat, amenajat, (ne)mobi-
lat, CT, totul nou, 90000 neg la viziona-
re. 0754830856. (009084/NC-327233)
• Vând apartament o cameră, avan-
tajos. Tel. 0745218354. (009073/NC-
327246)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
950 milioane. Tel. 0726246828, 
0748475239. (009059/NC-327259)
• 1 cameră parter, Siderurgiştilor, 
90000 lei. Tel. 0744638710. (001913/
NC-327358)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
BR-uri, et. 3. Tel. 0743210966. (002026/
NC-327543)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
Siderurgiştilor, etaj 4/4, suprafaţă 38 
mp, stare excepţională, exclus agenţii. 
0757039937. (002114/NC-327692)
• P.f. vând ap. 1 cameră, zona IRUC. 
0751115994. (002122/NC-327696)
• P.f. 1 cameră (living +bucătărie, dor-
mitor), lux, bloc nou Doja, 45000 euro. 
Tel. 0754576545. (002069/NC-327753)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
1, 2 balcoane, 140000 lei. 0747.708.566. 
(07/11/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294449)
• Apartament 2 camere decomandate, 
parter, balcon, debara, spaţiu subsol, 
stare bună, locuibil, nemodernizat, 
pretabil sediu firmă, Regiment 11 
Siret, bl. G2, ap. 1, preţ 38.000 E neg. 
Tel. 0749170452. (009303/NC-323931)
• Vând apartament două camere, 
fără intermediari. Tel. 0743324654. 
(000274/NC-324733)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, lângă Complex Siretul, 
et. 1/4, 35.000 E. Tel. 0744386043. 
(000796/NC-325495)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, lux, Mazepa, Br.16B, etaj 6, 
0745-433139, 49.000 E. (0711gc22/NC-
325692)
• 2 camere decomandate, CT, termo-
pane, et. 4/4, Potcoava, 150000 neg. 
0749225893, 0236411769, 0236415423, 
0746987731. (000914/NC-325705)
• P.f. 2 dec. PS11, et. 3/4. 0769741552. 
(000918/NC-325708)
• Apartament 2 camere ICFrimu, re-
novat. Tel. 0768821821, 0744552929. 
(001148/NC-325979)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
2/4, N. Leonard, UM, T, AC, izolaţie ext., 
160.000 neg., exclus Prima casă. Tel. 
0742028730. (001425/NC-326435)
• Urgent! 2 camere, parter, îmbunătă-
ţiri, ultracentral, neg. Tel. 0747523437. 
(001328/NC-326457)
• 2 camere sdec., vizavi Billa M19, 1/4, 
g,f,t, iz., ct, renovat 2010, 35.000 E. Tel. 
0741888249. (000675/NC-326460)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17. 
Tel. 0742271593. (001523/NC-326627)
• Vând apartament 2 camere, etaj I, 
în zona General, 48000 E, negociabil. 
0742296591, 0749636822. (001593/NC-
326739)
• 2 camere şi garaj dublu faţă în faţă, 
central, zona Pedagogic, toate îmbu-
nătăţirile. 0740917276. (001629/NC-
326787)
• Vând apartament ultracentral, vechi, 
nemodernizat, etaj 2. Tel. 0741065868. 
(001642/NC-326802)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 18, îmbunătăţit, mobilat, 47000 
euro. Tel. 0740635818. (001655/NC-
326831)
• Vând ap. 2 camere, conf. 1, et. 1, Micro 
21, renovat. Tel. 0752088056. (001740/
NC-326989)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec. 
Tel. 0766721233, 0745994833. (001759/
NC-327031)
• Vând urgent apartament şi ga-
raj cu beci, multiple îmbunătăţiri, 
Siderurgiştilor Vest, preţ neg. Tel. 
0749394463. (001755/NC-327035)
• P.f. ap. 2 sdec., Ţiglina 1, renovat, 
geam baie, liber, et. 1. Tel. 0722320813. 
(001810/NC-327051)

• 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit total, 
34.000 E. 0747708566. (7/11/bc/7/NC-
327123)
• Ap. 2 camere, etaj 1, Micro 40. 
0755475628. (009082/NC-327239)
• 2 camere I.C.Frimu, amenajate, etaj 3. 
0753315163. (001870/NC-327281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, simplu, etaj 4/4, Micro 17, 
110000 lei. 0748694743. (001924/NC-
327364)
• 2 camere Micro 39, C-uri, etaj in-
termediar, 110000 lei. 0753315168. 
(001923/NC-327367)
• 2 decomandate Micro 20, etaj inter-
mediar, centrală termică, 145000 lei. 
0753315163. (001923/NC-327368)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0757690373. (001942/NC-327412)
• Vând ap. 2 cam. sdec., Ţiglina I, p/4, 
curat, gresie, faianţă, parchet, termo-
pane, izolaţie ext., exclus agenţii. Tel. 
0745079218. (001776/NC-327422)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
N. Leonard, 175.000 lei. 0748863766. 
(009056/NC-327436)
• Vând apartament 2 camere, zona 
ICFrimu, et. 4. Tel. 0742344189. 
(002003/NC-327478)
• Apartament 2 camere sdec., 4/4, 
Centru, simplu. 0764470621. (002000/
NC-327482)
• Vând ap. 2 camere, 4/4, Ţiglina 
2, simplu, proprietar, 110.000 lei. 
0744573961. (002014/NC-327535)
• Vând apartament. Tel. 0741255609. 
(002042/NC-327575)
• 2 cam. Micro 18, et. 4/10, G, F, parchet, 
termopan ext., totul nou. 0754315039. 
(002049/NC-327579)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, bine întreţinute, geam baie, 
Ţiglina II, bloc H1. Telefon 0236474670, 
după ora 20,00. (002108/NC-327682)
• Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina III, parter, centrală, par-
chet, termopan. Tel. 0744526291. 
(002101/NC-327739)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19. Tel. 0757172630. 
(001525/NC-326625)

• Certificate energetice vile şi 
apartamente. Promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323476)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, 90 mp, îmbunătăţiri, 4/4, 
Nae Leonard, S6. Tel. 0747543014. 
(006576/NC-319004)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/NC-
322495)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(009991/NC-324238)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
modernizat, fără agenţii, 52000 euro. 
0236443691. (001276/NC-326287)
• 3 camere, et. 1, 3 balcoane, renovat, 
Micro 38, lângă piaţă, exclus agenţii. 
0740246503. (001710/NC-326942)
• 3 decomandate M20, 6/10, 72 mp. 
0767551448. (001784/NC-327004)
• P.f. vând apartament 3 came-
re, Mazepa 2, utilat, mobilat. Tel. 
0740880958. (001844/NC-327089)
• 3 dec. zona centrală, bloc 1990, et. 3, 
195.000 lei. 0747708566. (7/11/bc/7/
NC-327121)
• 3 dec. ICF, îmbunătăţit, et. 3, 195.000 
lei. 0733343896. (7/11/bc/7/NC-
327122)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. 
0766741811. (001859/NC-327130)
• Vând ap. 3 camere sdec., par-
ter, 90000 lei. Telefon 0740285628. 
(009075/NC-327245)
• 3 camere Micro 20, etaj 1, amenajate, 
140000 lei. 0753315163. (001870/NC-
327280)
• Vând apartament 3 camere Micro 
21, îmbunătăţiri, etaj 3/8, negociabil. 
0236442742. (001895/NC-327303)
• Vând ap. 3 cam. semidec., parter, str. 
Saturn, Ţiglina I, simplu, accept Prima 
casă, pretabil birouri. 0744786285. 
(001885/NC-327324)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
2 balcoane, gresie şi faianţă, termo-
pane u+1, hidroizolaţie nouă, în ga-
ranţie, Micro 17, zona Penny. Telefon 
0749038723, 0740502729. (002052/
NC-327360)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1/4, bl. Bujor. 
Tel. 0740558627. (001909/NC-327362)
• 3 camere Micro 17, etaj 1, simplu, 
150000 lei. 0753315163. (001923/NC-
327365)
• Vând apartament 3 camere, Micro 38, 
neg. 0743648899. (001974/NC-327511)
• Vând ap. 3 sdec., Micro 38. Tel. 
0757819762. (002015/NC-327531)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0754503748. (002040/NC-327569)
• Mazepa Brăilei, BR-uri, etaj 3, curat, 
80 mp, 195000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/3/NC-327700)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 1, con-
fort 1, simplu, 145000 lei. 0730617129. 
(07/11/bc/3/NC-327701)
• Vând apartament 3 camere, cu gră-
dină rustică. 0754920307. (002093/
NC-327719)
• Vând 3 camere N. Leonard, 42000 
E neg. Tel. 0727157888. (002143/NC-
327727)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, zona Kaufland. Tel. 0742920450. 
(002097/NC-327736)
• Vand apartament 3 camere zona 
excelenta, acces usor la supermar-
ket Billa si Kaufland si mijloa0e 
de transport,dotat cu centrala 
termica,modern renovat.Pret negoci-
abil la vizionare.Telefon 0744559838 
(SMS/NC-327789)
• P.f. vând apartament 3 camere 
+boxă, peisaj urban inedit. Tel. 
0741143579. (001962/NC-327418)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa I, Faleză. 0744566333. (07/11/
cs/48/NC-324190)
• Vând apartament 4 camere ultra-
spaţios, 112 mp, Micro 20, PR-uri, preţ 
avantajos. 0741755351, 0723029391. 
(001379/NC-326357)

• Vând apartament 4 camere, Micro 
40, et. 4, amenajat, cu datorii sau casă. 
Tel. 0743389484. (001824/NC-327088)
• 4 camere, 100 mp, Baia Comunală, 
1996. 0722286046. (001883/NC-
327327)
• Vând apartament 4 camere, 2 balcoa-
ne, 2 băi, et. 6/10, Mazepa, R-uri şi ga-
raj Micro 19. Tel. 0730290833. (001977/
NC-327508)
• 4 decomandate, etaj 3, mobilat, te-
lefon 0722245260. (07/11/cs/13/NC-
327633)
• VAND URGENT APARTAMENT 4 
CAMERE, ETAJ2,ST.87M,2 BAI,2B
ALCOANE,CENTR AL A ,TERMOPAN
,VEDERE PE AMBELE PARTI,ZONA 
BINGO.(CAVXMED) 58.000EURO NEG; 
0743954922 (SMS//327790)
• Apartament 4 camere, et. 2, doi 
pe palier, Ţiglina II, lux +garaj 24 
mp lângă bloc. Tel. 0744526291. 
(002101/NC-327738)
• Apartament 4 camere dec., et. 2, 
CT, g+f+p, termopan, zona Gării, preţ 
negociabil. 0758386792. (002190/
NC-327793)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Cumpăr apartamente, cash. 
0756217542. (000997/NC-325756)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere 
simplu, balcon, geam la baie, ex-
clus parter, ultimul etaj, fără agenţii. 
0744388717. (002114/NC-327691)

• Cumpăr 3 decomandate, 50000 euro 
cash. 0746.474.992. (01/10/bc/28/NC-
163347)

• Vând casă proprietate Culiţă Boran, 
sat Plevna -Rediu, la şosea, 3355 mp 
din care vie 1700 mp (spalieri), livadă, 
arabil, construcţii, casă acoperită cu 
ţigle, cimentuită, patru camere mobi-
late modern, mochetate, bibliotecă, 
vitrine, frigider, aragaz, cablu TV, apă 
curentă, boiler baie, două magazii, ca-
dastru, intabulare efectuate, 20000 E 
negociabil. Tel. 0745666944. (008941/
NC-322576)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (07/11/cs/40/NC-322987)
• Vilă, 2008, proiect deosebit, 190.000 
E. 0742936473. (009489/NC-323496)
• Casă demolabilă 220 mp, Revoluţiei, 
teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546. 
(009501/NC-323774)
• Vând casă comuna Smârdan, la gri. 
Telefon: 0748107391. (07/11/cs/03/NC-
323915)
• Vilă Independenţa, livadă şi utilităţi, 
schimb cu apartament, 95.000 neg. 
0745091121. (000036/NC-324254)
• Vând casă 15 ari Suceveni, 600 mil. 
neg. 0730571017. (000440/NC-325010)
• Casă de vânzare comuna Braniştea. 
Relaţii la tel. 0748838801. (000435/NC-
325014)
• Vând /schimb casă Şiviţa cu apar-
tament. 0769876937. (000448/NC-
325206)
• Urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(000837/NC-325520)
• Vând/ schimb casă +teren pt. ap. 
+diferenţă Braniştea. 0768298243. 
(000825/NC-325538)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0751701488. (000818/NC-325547)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (001029/
NC-325794)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (001029/
NC-325795)
• Vând /schimb casă 4 camere +anexe, 
în comuna Slobozia Conachi, suprafa-
ţă totală teren 3000 mp, preţ 700 mil. 
Tel. 0756827032. (001041/NC-325821)
• Vând casă V. Alecsandri, P+E, 1200 mp 
teren aferent, 40,00 E. Tel. 0747681999. 
(000332/NC-325932)
• Vindem case cu teren, libere, stra-
da Traian. 0746790770, 0771020533, 
0744373118. (001252/NC-326198)
• Vând casă în Deltă, cu trei camere, 
preţ avantajos. 0744519695. (07/11/
bc/15/NC-326291)
• Vând/ schimb casă. Tel. 0761214311. 
(001321/NC-326456)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, P+M, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(001420/NC-326477)
• Vând casă şi teren 2200 mp Vânători. 
Tel. 0743880054. (001472/NC-326512)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (001527/NC-326631)
• Vând urgent convenabil casă 
Fârţăneşti. 0741113757. (001575/NC-
326685)

• Vând sau schimb casă comuna 
Pechea, cu apartament 1 cameră. Tel. 
0746937866. (001549/NC-326717)
• Vând casă în com. Smârdan, lângă şo-
sea, la roşu şi teren pentru construcţie 
casă. Tel. 0751231650. (001597/NC-
326735)
• Vilă la roşu, Kogălniceanu, Smârdan, 
stradal. Tel. 0740491567. (001620/NC-
326748)
• Vând urgent casă Movileni (Şendreni). 
Tel. 0751170245. (001614/NC-326757)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(001585/NC-326768)
• Vând casă com. Costache Negri, con-
struită 2000. 0747061661. (001626/NC-
326790)
• Vilă p+1, zona Vânători, complet do-
tată şi utilată, st =700 mp, su =200 mp. 
Tel. 0740225103. (001658/NC-326847)
• Vând casă şi teren comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (001671/
NC-326849)
• Casă p+etaj, zona Mcdonald´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(001682/NC-326861)
• Vând vilă p+2, nouă, zona bănci - pia-
ţă, suprafaţa totală construită 260 mp 
+curte 200 mp, preţ 218 mii E neg. Tel. 
0745525234. (001621/NC-326950)
• Vând casă cu teren 1.000 mp 
Frumuşiţa. Tel. 0751608208. (001730/
NC-326959)
• Vând casă com. Lieşti, 1250 mp, preţ 
neg. Tel. 0746841898. (001719/NC-
326975)
• Casă nouă, la cheie, între Viva Club 
şi Metro, P, E, M, 190.000 E sau schimb 
cu ap. 3 camere +diferenţă. Tel. 
0744278679. (001806/NC-327054)
• Cuca, vând casă cu grădină, liva-
dă, vie pe rod (pe sârmă), suprafaţa 
totală 2600 mp. Tel. 0746633050, 
0758076887. (001836/NC-327076)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. 
0748364316. (001741/NC-327193)
• Vând /schimb casă Balinteşti, teren, 
vie pe rod, negociabil. 0745070500. 
(009006/NC-327210)
• Vând vilă Galaţi, p+1+m +beci, parter 
spaţiu comercial, st =175 mp construit, 
g+f+p, îmbunătăţiri lux, mobilată, preţ 
negociabil. 0755284602. (009064/NC-
327252)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun. Tel. 
0746675142. (009063/NC-327254)
• Vând casă la Şiviţa. 0729147363, 
0760323412. (009095/NC-327274)
• Vând /schimb casă, zonă bună. 
0755163875. (001867/NC-327284)
• Vând /închiriez vilă deosebită, zonă 
centrală. 0723324057. (001895/NC-
327305)
• Vând imobil cărămidă, 76 mp, 
Şerbeştii Vechi -Şendreni, parter +te-
rasă +beci, 300 mp teren, apă curentă 
+fântână, centrală pe lemne, fosă, me-
rită văzut. 0744123550, 0741410585. 
(001896/NC-327314)
• Persoană fizică vând casă cu teren 300 
mp, zona Maşniţă, 49000 euro, accept 
variante imobiliare. Tel. 0720131432. 
(001908/NC-327337)
• Vând casă Galaţi. 0754521810. 
(001786/NC-327421)
• Vând casă cu curte în Tg. Bujor, 1200 
mp. Tel. 0766206325. (009033/NC-
327441)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0752326742. (001955/NC-327464)
• Vând, la Schela, casă mansardată, 
la roşu, toate utilităţile. 0756367768. 
(001982/NC-327505)
• Galaţi, vând casă toate utilităţile. 
0740209505. (001973/NC-327513)
• Vând casă singur curte, 120 mp, 
Livezeni 14. 0743583862. (002061/NC-
327589)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate uti-
lităţile, neg. Tel. 0753104134. (002104/
NC-327681)
• Vând casă comuna Schela. Telefoane 
0746931571, 0742740580. (002136/NC-
327705)
• Vând casă cu teren, în Băneasa. 
0761872982. (002090/NC-327722)
• Vând casă la şoseaua principa-
lă, comuna Suceveni, negociabil. 
0721588475. (009044/NC-327741)
• Vând casă Smârdan, îmbunătăţiri, uti-
lităţi, negociabil. 0751305707. (002160/
NC-327746)
• Vând casă Dogăriei, pot locui 2 fami-
lii. 0749865465. (002159/NC-327747)
• Vând casă proprietate, str. 
Libertăţii. 0753298158. (001709/
NC-326925)
• Vând casă în Soveja, 5 came-
re +2 magazii, teren 750 mp. Tel. 
0722572538. (001986/NC-327499)
• Vând casă com. Schela. 0755308701. 
(000925/NC-325684)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Vând casă cu teren str. Ştiinţei. 
0744690016. (001495/NC-326538)

• Vând casă nouă cu teren, Micro 
17 şi casă nouă Luncaviţa, urgent. 
0755409776. (001911/NC-327361)

• Vând casă loc. Jorăşti, 4 camere, 
dependinţe, beci, fântână, vie, teren 
total 2750 mp. Telefon 0746525907. 
(002130/NC-327716)

• Cumpăr vilă pe strada Arcaşilor. 
Relaţii la telefon 0748292900. (07/11/
gc/44/NC-326793)
• Casă localitatea Galaţi, 350-500 
mp. Ofer 95.000 lei. 0788155336. 
(001209/NC-326081)
• Cumpăr vilă în Galaţi. 0749237109. 
(001804/NC-327055)

• Schimb casă nouă Odaia Manolache, 
cu apartament Galaţi. Telefon 
0745283092. (000924/NC-325685)
• Schimb /vând casă Gura Humorului 
Voroneţ, zonă turistică, drum naţional, 
927 mp, 155000 lei, cu ap. 2 camere 
Galaţi. Telefon 0740635818. (001655/
NC-326830)
• P.f. schimb ap. 1 cameră Micro 38 cu 
ap. 2 cam. sau 3 cam. +diferenţă. Tel. 
0758687156. (001654/NC-326832)
• P.f. schimb 1 cam. cu 2 +diferenţă. 
0744882014. (009069/NC-327236)
• Schimb /vând casă bătrânească cu 
garsonieră sau casă la ţară +diferenţă. 
0745787411, 0754517366. (002164/NC-
327757)

• Schimb ap. 2 camere cu demisol, zona 
Dunărea, cu ap. 2 cam. confort II +di-
ferenţă, aceeaşi zonă. Tel. 0727441638. 
(002174/NC-327769)
• Schimb apartament 2 camere, 
zonă centrală cu casă, sat Costi, 
Vânători sau Galaţi. 0747046255. 
(009085/NC-327238)

• Spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0744526425. (0128991/NC-
327452)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 2-3 camere, 
mobilat, utilat, exclus ultimul etaj, 
exclus cartierele Dunărea şi Aviaţie. 
0742217575. (4/11/bc/40/NC-325607)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament o cameră, utilat. Rog se-
riozitate. 0754222053. (000889/NC-
325612)
• Caut gazdă sau chirie. Tel. 0746883156. 
(001659/NC-326846)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000324/
NC-154734)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
Micro 20. Tel. 0746383424. (001389/
NC-326607)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate. Tel. 0741105230. (001582/
NC-326673)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu, parter, balcon, mobilat. 
0741971380. (001545/NC-326722)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina 1. Tel. 0746244984. (001616/
NC-326755)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (001609/NC-326764)
• Ofer cameră mobilată la o fată, sa-
lariată sau studentă. Tel. 0746189672. 
(001651/NC-326824)
• Camere mobilate, regim hotelier, 50 /
zi. 0726561232. (001650/NC-326825)
• Casă, cameră mobilată, băiat, sala-
riat, 200. 0236480928. (001650/NC-
326826)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20. Tel. 
0336421946. (001637/NC-326947)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. 0743890705. 
(001543/NC-326982)
• P.f. închiriez apartament curat, mobi-
lat, utilat, exclus agenţii, rog seriozita-
te. 0741200091. (009058/NC-327257)
• Ofer ap. 1 cameră nemobilat, persoa-
ne fără copii. Tel. 0752908341. (001778/
NC-327265)
• Apartament lângă Baia Comunală 
(ASE), semiutilat. 0740410559. (001883/
NC-327326)
• Închiriez ap. 3 camere, Ţiglina 3, 
complet utilat. 0751593885. (0011915/
NC-327356)
• Închiriez apartament Micro 19, 
L3, două camere, renovat 2011. Tel. 
0741077773. (001914/NC-327357)
• Cameră la curte salariaţi sau pensio-
nari. 0723999652. (001939/NC-327413)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
zona Mazepa, la preţul de 300 lei/ 
lună. Tel. 0747056062. (001936/NC-
327415)
• Primesc în gazdă un băiat, la casă. 
0764470621. (002000/NC-327483)
• P.f. închiriez ap. 2 camere decoman-
date, parţial, mobilat, cuplu, fete, fa-
milie, Micro 18, 5/10. Tel. 0770484333, 
0752235657. (001997/NC-327487)
• Primesc în gazdă eleve. 0236467025, 
0756632527. (002059/NC-327595)
• Închiriez 2 dec., în Micro 13B, semi-
mobilat, caut familie serioasă, 550 lei. 
0758692440. (002067/NC-327611)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina 
1, mobilată. Tel. 0743585603. (002141/
NC-327702)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0749414923. (002147/NC-327723)
• Închiriez garsonieră, 100 euro /lună, 
bani pe 6 luni înainte. Tel. 0758344261. 
(002089/NC-327730)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. 
0754951322. (001562/NC-327743)
• Închiriez apartament amenajat, pen-
tru o lună. 0751796764. (002157/NC-
327749)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Ţiglina I. 0726734002. (002163/
NC-327758)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
complet mobilat şi utilat, Mazepa 2. 
Relaţii la tel. 0740112450. (002134/
NC-327710)

• Închiriez ap. 1 cam. sup. 44 mp, 
Centru, et. 8/10, mobilat şi utilat 
modern (maşină spălat, CT, AC etc.), 
pe termen lung, preţ 170 E, garanţie 
o lună. 0740108597. (002088/NC-
327731)

• Închiriez 1 cameră mobilată, utila-
tă, Doja. Tel. 0752957699. (001954/
NC-327745)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296462)

• Închiriez spaţii birouri 15-100 mp, cu 
parcare privată, zona Potcoava de Aur, 
str. Brăilei. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324188)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, utilităţi, 75 mp. Tel. 0786499735, 
0745553310. (000154/NC-324496)
• Spaţiu comercial 190 mp, Ada 
Marinescu, str. Brăilei, bl. C3B, fost 
magazin Mocheta, lângă Raiffeisen. 
0744581270. (0127729/NC-325022)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare etc. Tel. 0723627755. 
(0127688/NC-325696)
• Spaţiu comercial zona I.C.Frimu, 34 
mp, liber. 0769615648. (001571/NC-
326691)
• Închiriez magazin alimentar. 
0752947611. (001546/NC-326721)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (001583/NC-326763)
• Persoană fizică închiriez pe termen 
lung garaj cu beci situat pe strada 
Traian colţ cu strada Gării, în spatele 
blocului A10. Relaţii la tel. 0722657883. 
(001627/NC-326789)
• Particular ofer spre închiriere spaţiu 
birouri în vilă, 2 spaţii 24 mp birou, 
mobilat, termopane, grup sanitar, 
internet inclus în preţ, 1400 lei /lună, 
exclus agenţii. 0740752341. (0127542/
NC-326805)

• Imobil p+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (001648/NC-326827)
• Spaţiu comercial 70 mp, Traian 
359, colţ cu Ciobanului. Telefon 
0751100686. (001701/NC-326908)
• Închiriez magazin alimentar, 70 
mp, la parterul blocului J2, Micro 38, 
Galaţi, 2000 lei/ lună. Tel. 0752161099. 
(0128970/NC-327062)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Domnească nr. 1, bl. P11, ap. 1A. Tel. 
0749087326. (001937/NC-327414)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, bl. H, 
30 mp. Te. 0722616552. (001953/NC-
327468)
• Spaţiu comercial, 50 mp, 2 încăperi. 
0755746355. (002010/NC-327522)
• Închiriez 2 spaţii, centru, 50 mp, 100 
mp +terasă. 0744997415. (002028/NC-
327541)
• Închiriez spaţiu comercial, pregătit 
salon înfrumuseţare, totul nou. Tel. 
0755207888. (002035/NC-327549)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
nr. 58, vizavi Administraţia Pieţelor. 
0740020263. (002033/NC-327555)
• Progresul SCM Galaţi oferă spre 
închiriere spaţiu comercial, 60 mp, 
central. Tel. 0236411861, 0722973837. 
(0128926/NC-327578)
• Italian Residence închiriază spaţiu 
480 mp, telefon 0722245260. (07/11/
cs/13/NC-327634)
• Parohia Bisericii Armene Galaţi, 
str. Sf. Spiridon 30, închiriază spaţii 
comerciale. Relaţii la 0236469028, 
între orele 10,00-13,00. (0127017/
NC-322387)
• Teren 600 mp Coşbuc 217, 1.000 
E/ lună, zona Renault. 0744788004. 
(001210/NC-326080)
• Închiriez/ vând hală 300 +400 mp, 
curte, central, activităţi multiple. 
0744690016. (001495/NC-327428)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC-323029)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/NC-
296457)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(07/11/cs/40/NC-322984)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (001739/NC-
323740)
• Loturi de casă, Fileşti, 450mp, utili-
tăţi, 15000lei, 0765-543100 (0711gc21/
NC-324094)
• Loturi de casă Smârdan, 600mp, uti-
lităţi, 13000lei, 0755-893732 (07/11/
gc21/NC-324095)
• 380, 40.000 E, DN26, zona Vega, des-
chidere colţ, toate utilităţile pe teren, 
variante. 0745208845. (009988/NC-
324241)
• Loturi casă intravilan Vânători, 15 
E, utilităţi. 0743962282. (000090/NC-
324366)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009914/NC-324464)
• Teren 400-500 mp Galaţi, str. Crinului, 
spate Maşniţă. Tel. 0724501332. 
(000517/NC-325025)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000541/NC-325105)
• Vând teren 540 mp, strada Delfinului, 
Bădălan. Telefon 0746314758. (000455/
NC-325167)
• Vând teren 2.000 mp Fileşti. 
0728993076. (000709/NC-325338)
• Bucureştii Noi, s 464 mp, d 24 m. Tel. 
0755023320. (000756/NC-325421)
• Loturi teren sat Costi, 12 E. 
0742091500. (000837/NC-325521)
• Vând teren 3.000 mp, zona Micro 
13B (parcelabil sau variante). Tel. 
0758067445. (000887/NC-325614)
• Vând teren 20 ari, la şosea, Tătarca. 
0766530106. (000934/NC-325674)
• Vând teren Vânători, zona case, va-
riante auto. 0720505079. (001407/NC-
326449)
• Vând teren intravilan Vânători, 
DN26, 1000 mp, deschidere 15 m. 
0740244932. (001348/NC-326604)
• Zonă vile, 700 mp, utilităţi, DN26, flo-
ricultură, variante auto. 0752841771. 
(001405/NC-326606)
• Urgent, 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. 0742502502. (001579/NC-
326678)
• Teren intravilan M. Kogălniceanu, 
1800 mp, parcelabil. 0769615648. 
(001571/NC-326692)
• Vând 650 mp, str. Domnească, 135 
E /mp. Tel. 0722506108. (001603/NC-
326729)
• Teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor, 30 E. 0760664506. 
(001648/NC-326828)

• Teren intravilan 500 mp +utilităţi, 
Micro 17, 80 E /mp, accept variante 
auto cu posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (009008/NC-327212)
• Teren intravilan, 14 E neg., 1000 mp. 
0744525521. (009050/NC-327228)
• Vând teren extravilan 77 ari sau par-
celat. Tel. 0732106697, 0720201850. 
(009057/NC-327232)
• Vând 900 mp, d =17 ml, grădină 
cu vie şi pomi fructiferi, utilităţi, loc 
casă, Drum de Centură. 0745509906, 
0745270832. (009025/NC-327261)
• Vând teren 500 mp, zona Spitalul 
Militar. Tel. 0742408820, 0769265266. 
(001863/NC-327286)
• Loc casă 1000 mp, zonă de agrement, 
5000 euro. Tel. 0766636929. (001928/
NC-327383)
• Vând vetre casă Od. Manolache, 
preţ neg. 0743572543. (009021/NC-
327444)
• Pechea, vând 12 ari teren pentru con-
strucţie casă. 0741618066. (001898/
NC-327456)
• Vând teren. 0236413114. (001989/NC-
327497)
• Vând teren casă Oltului, 700 mp, 60 E/ 
mp. 0723775017. (001983/NC-327503)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722694002, 0722676679. 
(002013/NC-327536)
• Vând teren 240 mp, str. Unirii. Tel. 
0745532633. (002024/NC-327544)
• Urgent teren, 2.000 mp şi casă în-
cepută, P+1, Bariera Traian, preţ neg. 
0731359848. (0002036/NC-327547)
• Vând teren pt. casă. Tel. 0754503748. 
(002040/NC-327568)
• Vând loturi de case, sat Costi, în 
zona de vile şi în sat. Tel. 0746473785. 
(002116/NC-327693)
• Loturi casă Smârdan, lângă satul nou. 
Tel. 0741677350. (002121/NC-327695)
• Vând 7100 mp intravilan, Vânători. 
0747909614. (002123/NC-327697)
• Vând 500 mp, ideal pentru casă de 
vacanţă, zonă agrement sau schimb 
cu auto. Tel. 0722787053, 0336100323. 
(002128/NC-327698)
• Vând teren intravilan 3000 mp, Valea 
Mărului. 0745528156. (002091/NC-
327721)
• Vând teren intravilan Smârdan, M. 
Kogălniceanu, la şosea, acte la zi, ur-
gent. Tel. 0743066035. (002087/NC-
327732)
• Intravilan 625 mp, faţă Avicola B2, 
DN26. Tel. 0751106538. (001990/NC-
327751)
• VAND TEREN IN VANATORI 
INTRAVILAN ,2000 MP.,UTILITATI 
,APA,SI ENERGIE ,GAZE. TELEFON 
0744559838 (SMS//327786)
• Vand teren intravilan M.Kogalniceanu 
1000 mp.10 E mp .Telefon 0744559838 
(SMS/NC-327787)
• Vand teren intravilan M.Kogalniceanu 
1000 mp.10 E mp .Telefon 0744559838 
(SMS/NC-327788)
• Vând teren, pozitie centrala, vari-
ante. Telefon 0743-690501. (07/11/
ext/20/NC-301238)
• Certificate energetice vile şi 
apartamente. Promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323475)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (000518/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (000518/NC-
213906)
• SC cumpără/ arendează teren agricol 
zona Bădălan, Zătun, ofer preţ foarte 
bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-
323997)
• Societate agricolă cumpără sau aren-
dează teren zona Bădălan, preţ atrac-
tiv. 0744764095. (001652/NC-325284)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Costachi Negri, 
Drăgăneşti. Tel. 0763600076. (001446/
NC-326480)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi, 
Vaslui. Telefon 0755462662. (002185/
NC-327781)

• Vând societate comercială în acti-
vitate. Tel. 0720284279. (001777/NC-
327010)
• Vând spaţiu comercial, club, maga-
zin alimentar, restaurant, birou, toa-
te utilate şi mobilate, situat în com. 
Smârdan, preţ neg. Tel. 0757801919. 
(001851/NC-327138)
• Vând chioşc 12 mp, Micro 20. 
0758511326. (009072/NC-327247)
• Hale producţie +birouri, Vânători, 
avantajos. 0751522147. (001894/NC-
327306)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0740751438. (001956/NC-327463)
• Vând afacere la cheie (restaurant), 
zonă centrală. 0723775017. (001983/
NC-327504)
• Vând urgent chioşc, 9 mp, ICFrimu, 
asigur preluare contract Primărie, preţ 
500 lei. Tel. 0726168368. (001975/NC-
327510)
• Vând concesiune 996 mp, cu hală 
construită nouă, Piaţa Micro 17, pre-
tabil orice. 0763674293. (002162/NC-
327759)
• Imobil 450 mp +teren 1020 mp, str. 
Tecuci, neg. 0740202222. (009050/
NC-327227)
• Vând spaţiu comercial, 80 mp, 
variante. 0744526425. (0128991/
NC-327451)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[publIcItate
Sâmbătă - Duminică, 30 - 31 Iulie 2011
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Oferte de
Serviciu

VÂNEAZĂ 
TALENTE

Eşti tânăr absolvent şi vrei să te afirmi? 
Ţi-ai dorit mereu să scrii în „Viaţa liberă” 

şi nu ţi s-a oferit ocazia? Ei bine, acum poţi. 
Căutăm oameni curioşi, entuziaşti, 

dispuşi la efort şi, foarte important, 
care să aibă coloană vertebrală şi ceva de spus, 

pentru a ne întări departamentele Economic 
şi Investigaţii.  Te aşteptăm 

cu un CV şi o scrisoare de intenţie (nu mai lungă 
de 250 de cuvinte) la sediul redacţiei, strada 

Domnească nr. 68 sau  pe
e-mail cristina.cocu@viata-libera.ro. Dacă vrei 

să ne convingi că poţi fi un bun câine de pază al 
democraţiei, asta e şansa ta. Evident, o mostră 

a talentului tău – pusă pe hârtie, în Arial 14, 
la două rânduri –  va reprezenta un atu. 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
VÂNEAZĂ 
TALENTE

 
CAUTI UN LOC DE MUNCA MAI BUN ? 
 
   
                 Recruteaz  pentru clientul s u – companie 

multinational :  

Operator call center

Cerinte:
- Cunostinte minime de limba italiana si 

disponibilitate pentru a invata in vederea 
perfectionarii acesteia 

- Disponibilitate de a primi/ efectua apeluri telefonice 
si de a oferi informatii relevante  

- Persoana cu initiativa, orientata spre rezultat, spirit 
de echipa 

- Disponibilitate pentru a lucra in 2 schimburi  
      

Oferim:
 - Salariu competitiv (peste media pietei)  
 - Ore suplimentare pl tite 
 - Bonus in functie de rezultate 
 - Condi ii de munc  excelente 
 - Pregatire profesionala continua 
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere 
 - Decontare transport pentru cei din alta localitate  

Pentru informa ii suna i la 021 318 35 46 sau 0730 012 800 
CVul poate fi depus la adresa de e-mail:
andrei.afrim@adecco.com 
sau  la Casa de Cultura a Studentilor Galati, str. Stiintei nr. 115 
(colt cu str. Cezar) 
De luni pan  vineri între 9:30 – 17:00 
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 SC Atlas S.A. Galaţi

Şos. Smârdan nr. 2

Angajează:

Şef departament construcţii
Inginer construcţii

Maistru construcţii

Cerinţe: 
Experienţă în lucrări la reţele de alimentare cu apă şi 
canalizare;
Experienţă în coordonare activitate construcţii;
Aptitudini de comunicare, planificare, organizare;
Disponibilitate pentru program flexibil.

Se oferă: 
Condiţii de salarizare atractive;
Posibilităţi de dezvoltare profesională.

Candidaţii vor depune un CV, însoţit de o scrisoare de 
intenţie, la sediul firmei sau prin fax la nr. 0236448113.
Vă asigurăm de confidenţialitate şi ne rezervăm dreptul 
de a selecţiona candidaţii în funcţie de competenţele 
profesionale.
Relaţii suplimentare: luni – vineri, orele 8,00 – 16,00, 
telefon 0236/448114, int. 150, 242.

Cumpără 
un certificat 

valoric şi 
participă la 
câştigarea 

unui 
AUTOTURISM. 

Sună ACUM 
la 0772202641.

                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaza  vanzatoare  pentru 
   gelaterie situata in Hipermarket Real  Galati 

 Se ofera salar motivant, raportat la realizari. 
 Informatii suplimentare: 0755 108121.
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073, 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro.
 Doar persoanele selectionate vor fi contactate telefonic. 

ANUNŢ RESTRICŢIONARE CIRCULAŢIE

Având în vedere realizarea lucrării “REABILITARE REŢELE 
CANALIZARE” B-dul Marii Uniri - Trecere Bac - Str. Saturn, 
care face parte din Proiectul ISPA 2004/RO/16/P/PE/005-
03, în perioada 29.07.2011 - 15.09.2011 circulaţia rutieră 
va fi restricţionată la intersecţia străzilor Bdul Marii Uniri 
cu str.Prelungirea Saturn şi acces Trecere Bac (zona IVAS 
- Poarta Grădina Botanică).
Accesul la Trecerea Bac se va face prin curtea Autoservice 
IVAS, dinspre Micro 21 şi dinspre Bdul Marii Uniri. 
Sensul giratoriu din zona IVAS va fi complet închis în 
această perioadă. Semnalizarea rutieră din această 
zonă va fi modificată conform situaţiei nou create.

Municipiul Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitărilor de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul „Extindere iluminat public car-
tier Traian Nord între aleea Meteo şi Metro Galaţi”, în Galaţi, cartier 
Traian Nord, str. Zimbrului, str. Arcaşilor şi străzile adiacente, str. Au-
rel Manolache, str. Arcaşilor Vest (1, 2, 3) şi Est (1, 2, 3, 4, 5), str. Cetă-
ţeanu Ion, str. Moise Pacu şi str. Dănăilă Negoiţă, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia mediului A.R.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, şi la sediul Primăriei municipiului 
Galaţi, str. Domnească nr. 38, judeţul Galaţi, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8,00-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.R.P.M. Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi. 

Municipiul Galaţi, 
titular al proiectului „Modernizări străzi în municipiul Galaţi – asfal-
tare – str. Tineretului 2 şi 3”, anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi, fără evaluarea im-
pactului asupra mediului şi fără efectuarea evaluării adecvate pen-
tru proiectul „Modernizări străzi în municipiul Galaţi – asfaltare - str. 
Tineretului 2 şi 3” propus a fi amplasat în instravilanul municipiului 
Galaţi, str. Tineretului 2 şi 3, judeţul Galaţi.
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
zilele de luni-vineri, între orele 8,00-14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://arpmgl.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ, până la data de 3.08.2011.

Primăria municipiului Galaţi
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitărilor de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Moderni-
zare strada Traian între Metro şi str. Brăilei”, propus a se 
realiza în intravilanul municipiului Galaţi, judeţul Galaţi.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, şi la 
sediul Primăriei municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 
38, judeţul Galaţi, în zilele de luni-vineri, între orele 8,00-
14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.R.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 

• Andrei, la împlinirea a 5 
anişori, tataia Florică şi ma-
maia Ruxanda îţi urează 
"La mulţi ani" şi mult noroc 
în viaţă. Te pupăm. (001395/
NC-327669)

Felicitãri

• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)
• SC Fanyon SRL angajează merchan-
diser. Interviul în 5.08.2011, Hotel 
"Dunărea", ora 10,00, sunt obligatorii 
la interviu CV şi poză. Informaţii la re-
cepţia hotelului. (0127883/NC-323536)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744933296. (0127762/NC-324358)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, rog seriozitate. Tel. 
0747777609. (000791/NC-325503)

• Angajăm brutari -modelatori şi 
cocători cu experienţă. Relaţii la 
0743419753. (000867/NC-325568)
• Angajăm coafeze. Tel. 0758067446. 
(000886/NC-325613)
• Stripclub Poiana Braşov selectează 
dansatoare -animatoare şi maseuză, 
oferim salariu 500 -2500 euro +ca-
zare. Tel. 0748862404. (0127687/NC-
325675)
• Angajăm muncitori pentru funcţia 
de operator staţie peco, la benzină-
ria Mol (ieşirea spre Tecuci). Relaţii 
tel. 0722323777 sau CV la staţia Mol. 
(0127694/NC-325761)
• Viva Club angajează ospătar şi bu-
cătar. Cerinţe: experienţă pe un post 
similar, seriozitate. Cursurile de spe-
cialitate constituie un avantaj. CV-
urile însoţite de poză sunt aşteptate 
la adresa: office@vivaclub.ro. (07/11/
gc/35/NC-325866)
• Ofertă muncă Italia Nord îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu). 
Tel. 0769968068, 0741667462. (7/11/
ext./37m/NC-326031)
• Angajăm lăcătuşi construcţii na-
vale pentru Şantierul Naval din 
Tulcea. Relaţii la nr. tel. 0757065425, 
0756169772, între orele 9,00-13,50. 
(7/11/ext./47m/NC-326095)
• Angajăm responsabil aprovizionare, 
cunoştinţe limba engleză, calculator, 
posesor permis cat. B. CV pe desfa-
ceresare@yahoo.com. (0127522/NC-
326587)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie, simţ estetic dezvoltat. 
0722312845. (0127503/NC-326597)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0749506301. (0127523/NC-326599)
• Austria, contract necalificaţi, fără co-
mision. Telefon 0747414684. (001524/
NC-326626)

• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie, manichiură, cosmetică. Tel. 
0756133866. (001544/NC-326723)
• Salon cu vad angajează frizeri şi 
coafeze, salariu fix şi comisioane sub-
stanţiale, eventual închiriază scaune. 
0743567657, 0724559779. (001596/NC-
326736)
• Angajez cofetar, patiser, cu experien-
ţă. 0747770255. (001619/NC-326750)
• Închiriez post coafeză, manichiură 
-pedichiură. Tel. 0745083912. (001542/
NC-326773)
• Angajez ajutor de bucătar şi femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0748292900. 
(07/11/gc/44/NC-326794)
• Spălătoria auto Valdesign angajează 
personal. 0756225761. (001681/NC-
326862)
• Angajăm sudori CO2 şi polizatori 
pentru şantierul naval. Relaţii la nr. 
telefon 0757065425, 0756169772, în-
tre orele 9,00-13,50. (07/11/ext/56m/
NC-326913)
• Caut persoană fără obligaţii pentru 
companie -menaj pentru doamnă de 
71 ani, 24 de ore din 24, este lucidă şi se 
deplasează singură, ofer cazare, mân-
care, salariu. Relaţii la tel. 0771488132. 
(001711/NC-326941)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0127517/NC-326958)
• Angajez şofer pentru cursă convenţie, 
poate fi şi pensionar şi un electrome-
canic cu experienţă. Tel. 0743263746. 
CV pe adresa ersan_impex@yahoo.
com. (0128954/NC-326966)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0752096603. (001747/NC-
326985)
• Abator de porci cu sediul în Popeşti 
-Leordeni, jud. Ilfov, angajează mun-
citori necalificaţi pentru manipu-
larea mărfii. Se asigură cazare şi 2 
mese pe zi +salariu. Pt. relaţii sunaţi 
la 0758106603. (7/11/ext./57m/NC-
326999)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorese şi inginer textilist cu 
experienţă în domeniu, 0733449102. 
CV moldprim@yahoo.com. (0128967/
NC-327000)
• Companie germană angajează pro-
moteri în vederea comercializării de 
produse cosmetice, job sezonier (o 
lună) pentru Constanţa, part time, 
salariu atractiv, contract de muncă. 
Detalii la nr. 0746807150, între 11,00-
17,00. (001779/NC-327008)
• Camera Notarilor Publici Galaţi anga-
jează: arhivar cu experienţă în dome-
niu; administrator reţea IT (concepţie 
şi administrare site-uri). CV-urile, înso-
ţite de poză, se depun la sediul nostru 
din bdul G. Coşbuc nr. 1C, până la data 
de 25.08.2011, în vederea selecţiei 
pentru interviu. (0128965/NC-327009)
• Viva Club angajează cameristă şi fe-
meie de serviciu. Cerinţe: cursuri de 
cameristă/ igienă. Aşteptăm CV-uri la 
adresa: office@vivaclub.ro sau la se-
diul Viva Club, din Bariera Traian. (7/11/
gc/45/NC-327074)
• Angajez cocători, modelatori pâine, 
produse panificaţie, cu experienţă. 
Tel. 0751490542. (0128977/NC-327078)
• Coafor M19 angajează coafeze cu 
experienţă. Tel. 0745362964. (001827/
NC-327087)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări de curăţenie tehnologică în 
Mittal, vizavi Autogară. Se asigură de 
lucru şi iarna. (0128902/NC-327185)
• Angajăm necalificaţi construcţii, izo-
laţii, amenajări interioare. 0726835985. 
(009017/NC-327186)
• SC angajează macaragiu autorizat 
macara 42 t. Relaţii la 0740394758, 
0731055002, 0730556802. (009014/
NC-327187)
• Sală fitness angajează recepţioneră, 
aspect fizic plăcut. Tel. 0751654671. 
(009051/NC-327229)
• Ponton restaurant (Faleza Dunării) 
angajează bucătar. Relaţii la telefon 
0744665119. (009077/NC-327243)

• Angajez croitoreasă. Telefon 
0236321810, 0747087567. (0128906/
NC-327253)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
articole copii, absolventă de liceu sau 
studentă (nu necesită experienţă). 
Relaţii str. Siderurgiştilor, magazin La 
Diva (vizavi de Banca Transilvania). 
(009058/NC-327258)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice, 
polizatori, vopsitori, cu experienţă. 
Tel. 0751414248. (0128982/NC-327272)
• Angajez maistru tubulator şi tubu-
latori în STX, Tulcea, salariu motivant. 
Tel. 0744581342. (001899/NC-327311)
• Salon Cleopatra angajează hair-
stylist şi manichiuristă. 0745939775. 
(001886/NC-327323)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0746075210. (001919/
NC-327345)
• Angajăm şofer categoria C+E trans-
port marfă. Telefon 0745626474. 
(0128990/NC-327370)
• Angajez ciobani la fermă. Tel. 
0743424207. (002002/NC-327480)
• Angajez şofer cat. C+E, cu atestat, ex-
perinţă pe basculantă şi semiremorcă. 
Tel. 0752308940. (002001/NC-327481)
• Angajez mecanic buldoexcava-
tor. Tel. 0743199989, 0722218163. 
(0128911/NC-327484)
• Bistro Rotterdam Cafe angajează 
lucrător fast-food, barman, ospătar. 
Relaţii la tel. 0741057353. (0128997/
NC-327512)
• Angajăm cu experienţă SIDEX sau 
ICMRSG şi apţi lucru la înălţime lăcă-
tuşi, sudori (el. +autogen), instalatori. 
Selecţia zilnic ora 10,00, pe Coşbuc nr. 
432, vizavi de Galmopan. (0128917/
NC-327530)
• Societate comercială angajează ingi-
ner (subinginer) constructor cu expe-
rienţă min. 5 ani în execuţie. Aşteptăm 
CV la e-mail: romsit78@yahoo.com sau 
0236448880. (0128919/NC-327553)
• Sala de Sport Jolie Silhoutte, situa-
tă în spatele Centrului de Transfuzii 
Sanguine Galaţi, angajează instructor 
aerobic fără experienţă. Aşteptăm 
CV-uri pe e-mail: joliemodels@yahoo.
com. Relaţii la tel. 0728137273. (7/11/
bc/63/NC-327588)
• Salon Micro 20, cosmeticiană, ma-
nichiuristă, frizeriţă. 0740351660. 
(006062/NC-327605)
• Societate comercială angajează 
sudor mig-mag argon etc şi lăcă-
tuşi -montatori pentru lucrare în 
Germania, limba germană constituie 
avantaj. Tel. 0731314715, e-mail: offi-
ce@mcf.ro. (002066/NC-327612)
• SC Gamacris SRL din Galaţi angajea-
ză zugrav -faianţar cu experienţă rele-
vantă. Cei interesaţi vor depune CV la 
sediul din str. Saturn nr. 13. (0128930/
NC-327685)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Selecţia de luni, ora 10,00, pe bdul G. 
Coşbuc nr. 432 (vizavi de Galmopan). 
(0128932/NC-327686)
• Angajez sudori TIG şi Mig-Mag, spe-
cializare tubulatură navală, pentru 
Italia. Tel. 0744700750. (0128931/NC-
327687)
• Angajez vânzătoare cu contract, 
pentru consignaţie, cu vechime şi cu-
noştinţe în domeniu. Tel. 0740088148. 
(002111/NC-327688)
• Societate Port Constanţa angajează 
personal navigant: căpitan fluvial, ti-
monier fluvial. Cursuri IMO valabile. 
Contact telefonic la 0788765199, fax 
0241619200 sau e-mail: tehniccss@ya-
hoo.ro. (002113/NC-327690)
• Conducător auto B,C,E, transport 
internaţional marfă. 0744488046. 
(002120/NC-327694)
• Angajez zidari şi montatori rigips. Tel. 
0762624450. (002138/NC-327704)
• Angajăm confecţioneri tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, cu experienţă. 
0744637898. (0128934/NC-327709)
• Angajez electricieni, zugravi, fa-
ianţari, mozaicari. Tel. 0762624450. 
(002133/NC-327713)

• La schimbare de prefix/ Ne-
am adunat cu toţi la fix/ Ca 
să facem o urare/ Unui om cu 
suflet mare. Soţ, tată, socru şi 
nepot adorat, "La mulţi ani", 
Codreanu Vasile, cu ocazia îm-
plinirii frumoasei vârste de 50 
de ani. "La mulţi ani", cu sănă-
tate. Soţia, fiicele şi ginerii, bu-
nica Neculina şi fam. Buşteagă. 
(002056/NC-327670)

• Azi, la ceas aniversar, când 
Alexandra Corina Roman 
adaugă al cincilea bobocel în 
viaţă, noi îi dorim sănătate şi 
mult noroc. Tati, mami, tataia 
şi Mitel. (001934/NC-327671)

Vânzãri
Diverse

• Restaurant NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) organizează nunţi la preţ 
de excepţie - 120 lei/ persoană. 
Preţul este valabil pentru 2012 şi 
2011 cu excepţia datelor  ocupate: 
20, 21, 27 august 2011,  3 şi 10 
septembrie 2011. Oferim gratuit 
aranjamentul sălii. Relaţii la tel. 
0236462516, 0728281564. 

(000115/NC-324400)

• Vând rezervor presiune 12 mc, pom-
pă Cerna 200, troliu manual 5x2 t. Tel. 
0721253641. (009175/NC-322921)
• Vând malaxor şi cuptor covrigi 
Zanolli. 0744566333. (07/11/cs/48/NC-
324189)
• SC vinde spalieri beton 6-7 lei/ buc., 
sat Viile. Tel. 0740487560. (0127620/
NC-326079)
• Vând linie covrigărie şi patiserie, preţ 
20000 lei. Tel. 0757530889. (001622/
NC-326746)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr, zona I. Tel. 
0334803691, 0770376249. (001670/NC-
326850)
• Vând garaj cu beci, zona Micro 20. 
Tel. 0742531041. (001685/NC-326858)

• Avantajos pui câine Golden Retriver, 
canapea, tv +comodă, covor, şifo-
nier, maşină cusut. Tel. 0746168239. 
(001762/NC-327025)
• Vând 2 butelii aragaz, cazan de ţuică, 
vin de ţară. 0757550051. (001852/NC-
327137)
• Vând mobilă sufragerie, covor 2x3. 
Tel. 0236453822. (001731/NC-327196)
• Vând porumb zaharat pentru fiert 
(soi Franţa). 0767929081. (009045/NC-
327223)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0743761935. (009080/NC-327241)
• Vând barcă fibră +motor. Tel. 
0741671419. (009076/NC-327244)
• Vând mobilier magazin, casă marcat. 
Tel. 0749419185. (009061/NC-327255)
• Vând 52 mp parchet stejar, 10 lei /mp, 
folosit, 1 sobă, cazan baie, negociabil. 
Tel. 0741062074. (001729/NC-327262)
• Vând maşină de cusut Singer, manu-
ală. 0743914040. (001879/NC-327270)

Se ofera salariu motivant, raportat la realizari
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă în 
ziua de 29.07.2011

Pastia Gabriel1. 
Dudău Anica2. 
Anghelescu Gheorghe3. 
Fulger Vasile4. 

 • Neputincioşi în faţa desti‑
nului, ne plecăm cu durere 
în faţa celei care ne‑a fost 
mamă şi soacră 

CACOVEAN 
ANICA ‑ 80 ani.

 Marian, Aurelia, Cătălin, 
fii, Laura, Elena, nu‑
rori, Muaawia, ginere. 
Dumnezeu să te ierte şi să 
ai odihna sufletului tău. 
Este depusă la Biserica 
Sf. Antim (Lic. Energetic). 
Înmormântarea, ora 12,00, 
Cimitirul “Ştefan cel Mare”. 
(002106/NC‑327542)

• Un gând pios şi o lacrimă 
pentru scumpa noastră bu‑
nică 

CACOVEAN 
ANICA ‑ 80 ani. 

Odihneşte-te în pace, 
scumpa noastră mamaie. 
Nepoţii, Hany, Samer, 
Waleed, Zuhair, Edy, 
Violeta, Cornelia. (002019/
NC‑327545)

 
Vom păstra veşnică aminti‑
re. (002170/NC‑266851)

• Se împlinesc trei ani de la 
trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost o mamă sublimă, 
soţie admirabilă

dr. MARIETA 
ENESCU.

• Suntem alături de sora şi nepoţii 
noştri la greaua pierdere pricinuită 
de dispariţia dragului nostru cumnat 
BANAGA PARASCHIV. Dumnezeu să‑l 
ierte şi să îi aşeze sufletul în lumea ce-
lor drepţi. Fam. Sosai Mihail, Daniel şi 
Mihaela. (002078/NC‑327668)

• Cu adâncă durere anunţăm decesul 
fratelui nostru PASTIA GABRIEL, 43 
ani. Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 30 iulie, ora 12,00. Dumnezeu 
să‑l ierte. Fam. Pastia Ion şi Pastia 
Aurel. (002169/NC‑327754)

• La pierderea mamei, colegii din 
Direcţia de Finanţe AMAVS sunt 
alături de Atodiresei Aneta. Sincere 
condoleanţe. (002152/NC‑327761)

• Pios omagiu la 14 ani de la trecerea 
în lumea celor drepţi a dragului nostru 
soţ şi tată, subinginer 

PALADE DUMITRU (TELU). Bunul 
Dumnezeu să te aibă în pază. Familia. 
(002080/NC-327637)
• A trecut un an de dor, lacrimi şi suspi-
ne pentru dragul nostru 

VOINEA VIOREL, care a lăsat în urmă 
tristeţe adâncă şi dor nestins. În fi-
ecare zi ne amintim tot mai trişti de 
sufletul tău bun. Vei rămâne mereu în 
amintirea noastră. Ne vom ruga pen-
tru sufletul tău bun. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia Mihaela, copiii Andrei, 
Maricel, Corina, Alina Voinea. (002083/
NC-327638)
• Cu multă tristeţe şi durere în suflet 
anunţ 40 de zile de la dispariţia celui 
mai bun soţ 

BURDUCEA ŞTEFĂNACHE. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia Catrina. 
(002099/NC-327639)

• S‑au scurs 20 de ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată 
POPA MARIN NICA. Soţia Rodica, fiii 
Cezar şi Iulian. Dumnezeu să‑l odih-
nească! (002039/NC‑327570)

• Cu durere în suflete anunţăm că 
s-au scurs 7 ani, respectiv, 31 ani 
de la decesul dragilor noştri părinţi 
NĂVĂLICI NASTASIA şi NĂVĂLICI 
GHEORGHE, sat Ijdileni. Pios omagiu 
şi veşnică aducere ‑aminte. Copiii. 
(002075/NC-327636)

• După o lungă şi grea suferinţă s‑a 
stins din viaţă 

BARBU COSTEL, 78 ani, lăsându‑ne în-
dureraţi pentru totdeauna. Dumnezeu 
să te ierte. Defunctul se află depus 
la Biserica Sf. Dumitru din Micro 
39B. Înhumarea 30 iulie, la Cimitirul 
Eternitatea. Soţia Carmen, Ioan şi ne-
poţii. (002103/NC-327672)
• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
decesul mult prea devreme al celui 
care a fost un bun soţ, tată, socru 

BAGLAE GICU. Dumnezeu să‑l ierte. 
(002183/NC-327783)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s‑a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un gol 
imens. Recunoştinţă veşnică scumpu-
lui nostru tată, soţ, prieten 

BAGLAE GICU. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace. (002183/NC‑327784)

• Colectivul sectorului Micro 17 
SC Apaterm este îndurerat de 
moartea fulgerătoare a colegului 
PASTIA GABRIEL, la vârsta de 43 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(002107/NC-327673)

• Cu nemărginită durere anunţăm 
încetarea din viaţă a bunei noastre 
mame, soţii şi bunici 

JILAVU ELENA. Te‑am iubit şi te 
vom păstra mereu în inima noas-
tră. Defuncta va fi depusă la Capela 
Bisericii Mici a Cimitirului Sf. Lazăr. 
Familia. (002119/NC-327674)

• JILAVU ELENA. 

Cea mai bună bunică m‑a părăsit. 
Lacrimi şi dor nespus. Te voi păs-
tra veşnic în inima mea. Nepoţelul 
Alexandru. (002119/NC‑327675)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost o 
bună mamă şi bunică 

SERGHI ZONIA. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 30 iulie 2011, 
plecarea se face de la Capela Sf. 
Spiridon, la ora 13,00. O vom iubi 
mereu şi o vom plânge. Familia. 
(002154/NC-327762)

• Cu profundă durere, familia 
anunţă încetarea din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă, a pro‑
fesorului MÂŞLEA NECULAI. 
Corpul este depus la Biserica "Sf. 
Spiridon". Înmormântarea va 
avea loc duminică, la Cimitirul 
"Eternitatea". Dumnezeu să‑l 
odihnească! (002191/NC‑327794)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari Nr. 
149 regretă dispariţia doamnei SÂRBU 
VERGINIA şi transmit sincere condole-
anţe familiei. (0128947/NC‑327768)
• Dumnezeu să‑l ierte pe pietenul 
meu, cel care a fost PASTIEA GABRIEL 
(GĂBIŢA). Să‑i fie ţărâna uşoară. Săndel 
(Sendy). (002182/NC‑327772)
• Regretăm sincer încetarea din via-
ţă a celei care a fost VIRGINIA SÎRBU. 
Sincere condoleanţe. Familia Laura şi 
Ovidiu Ropotan. (002180/NC‑327774)
• Sincere condoleanţe familiei în-
durerate la decesul celei care a fost 
VIRGINIA SÎRBU. Familia Costache 
Corneliu. (002180/NC-327775)

• Echipa TV Galaţi regretă nespus 
dispariţia colegului lor regizor de 
emisie 

RĂZVAN POPESCU ‑ 25 de ani. 
Suntem cu toţii alături de familia 
îndurerată. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! (vl/NC‑327800)

• Se împlinesc 40 de zile de la dispari-
ţia celui mai bun naş din lume 

BURDUCEA ŞTEFĂNACHE. Dumnezeu 
să‑i dea odihnă şi linişte. Finii, fam. 
Solomon. (002099/NC-327640)
• Vei rămâne veşnic în sufletele noas-
tre, la 3 ani de la dispariţia ta, 

CAMARĂ NECULAE. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, copiii, 
nepoatele şi nepotul. (001941/NC‑
327642)
• A trecut un an de zile de când ne‑a 
părăsit scumpul nostru cumnat 

PATACHE VASILE, din Odaia Manolache. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Iordana şi 
Lache Vlad. (001970/NC‑327645)
• Au trecut şapte ani de când ne‑a pă-
răsit iubitul nostru tată, soţ şi bunic 

BOŞNEAGA GHEORGHE şi trei luni a 
bunului şi iubitului nostru 

MEDINŢĂ MITREL. Dumnezeu să‑i 
odihnească în pace. Comemorarea 
sâmbătă, 30 iulie. (001972/NC‑327647)
• S‑au scurs şapte ani de la trecerea în 
nefiinţă a celor care au fost fiică 

OBREJA IONICA (NELI) 

şi  tată HOLCA SANDI. Nu vă vom uita 
niciodată. Fam. Holca şi fam. dr. Obreja 
Mugurel Ionuţ. (009009/NC‑327657)
• Un gând duios pentru un om de 
mare caracter, unchiul meu VASILE 
BALABAN. Julietta. (001807/NC‑
327658)
• Zece ani de când soţul meu VASILE 
BALABAN a trecut în veşnicie. 
Preţuirea, dorul şi dragostea mea 
sunt lângă tine mereu. Dorina. 
(001807/NC‑327659)
• Tristă aducere aminte când se îm-
plinesc patru ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic 

dr. VIRGILIU UDREA. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă veşni-
că fără sfârşit. Familia. (001944/NC‑
327643)

• Tătaia TONEANU, 

măcar acum în al cincilea an vino 
acasă, unde te aşteaptă cel mai dorit 
nepoţel "Anei", împreună cu "mămaia 
Tinina" "Mani", tati, "mătuta Iuiana" şi 
"untiu Uiutu". Pios omagiu. Familia. 
(001800/NC-327660)
• Au trecut 7 ani de când nu mai este 
printre noi scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

PROFIR COSTICĂ ADRIAN. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (001992/NC‑
327649)
• PAVEL DARIA DANIELA, 

au trecut 6 ani de când ai plecat de lân-
gă noi. Ne rugăm bunului Dumnezeu 
pentru sufletul tău bun şi curat. 
Lacrimi şi durere. Veşnic nemângâiate, 
mama şi sora. (009089/NC‑327661)
• S‑au scurs doi ani de durere de când 
draga mea soră 

NICULINA BRATU nu mai este printre 
noi. Dumnezeu s‑o odihnească. Fam. 
Horneţ. (001933/NC‑327664)
• Tristă aducere ‑aminte astăzi, când se 
împlinesc doi ani de la decesul mamei 
mele 

BRATU NICULINA. Odihnă veşnică. Fiul 
Doru. (001932/NC-327665)
• Au trecut 17 ani plini de lacrimi şi 
durere de când ne‑a părăsit cea mai 
bună fiică, soră, mamă, soţie 

MOISE RADU AURORA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. (001940/NC‑
327666)
• Au trecut 4 ani de când a plecat la 
cele veşnice. Înălţăm rugă curată şi lu-
mină sfântă pentru 

prof. dr. ing. ALEXANDRU COSTICĂ. 
Dumnezeu să‑l ierte. Soţia, fiica, fiul, 
nora şi nepotul. (001623/NC‑327667)

• Se împlinesc 40 de zile de la înceta-
rea din viaţă a dragului soţ şi unchi, 
a celui care a fost ŞTEFĂNESCU 
TEODOR RICĂ. Familia. (001980/NC‑
327648)

• Tristă aducere -aminte la împlini‑
rea a 8 ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru 

col. rez. SERGHE ION, soţ, tată şi bu‑
nic deosebit. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în linişte şi pace. Familia. 
(002114/NC‑327677)
• Pios omagiu, adâncă recunoştinţă şi 
neştearsă aducere ‑aminte la trecerea 
celor 6 ani de la plecarea dintre noi a 
dragii noastre 

STERIANA TUTUIANU. Lacrimile noas-
tre vor păstra curat drumul amintirilor, 
iar florile vor aminti veşnic de no-
bleţea sufletului tău. Dumnezeu s‑o 
odihnească în pace. Mitică frate, Geta 
cumnată. (002125/NC‑327680)
• Cu mult regret amintim că s‑au scurs 
20 ani de la trecerea în nefiinţă a dis-
tinsului nostru 

CROITORU IONEL. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Vasilica, Daniela, 
Maricel. (002140/NC-327703)
• Pe 31 iulie se împlineşte un an de 
când m‑a părăsit pentru totdeauna 
soţul meu drag şi bun 

CĂLUGĂR VASILE. Flori şi lacrimi pe 
tristu‑i mormânt. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Soţia. (002132/
NC-327714)
• Sunt copaci care nu se înclină nici-
odată, sunt oameni pe care nu‑i poţi 
uita niciodată cu toate că uitarea este 
o lege a firii. Cu tristeţe şi durere în su-
flet ne amintim că azi, 30 iulie, acum 
4 ani, ne‑a părăsit dragul nostru soţ, 
frate şi cumnat 

LILI (VASILE) FRUMUŞANU. Pentru noi 
eşti veşnic prezent şi ne rugăm pentru 
odihna sufletului tău. Pomenirea la 
domiciliu, ora 11,00. Vasilica soţie, fam. 
Frumuşanu, Nistor şi Stan. (002151/
NC-327763)
• IONESCU PARASCHIVA STERIANA,

au trecut 3 ani de dor şi speranţe în su-
fletul nostru. Surioara mea cea bună, 
ne e dor de tine. Bunul Dumnezeu 
să‑ţi lumineze calea. Dormi în pace, 
draga mea surioară. Dumnezeu să te 
ierte şi foarte multe regrete. Surorile şi 
Veta. (002179/NC‑327776)

• Astăzi se împlinesc 2 ani de când 
VIORICĂ NĂSTASE 

îşi doarme somnul de veci. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă şi 

lumină fără sfârşit alături de părinţii 
tăi VIORICĂ COSTICĂ şi VIORICĂ 

ILINCA. 
Nu vă vom uita niciodată. Familia. 
(001999/NC-327653)

• Au trecut 26 de ani de la decesul 
unicului fiu 

EMIL DANIEL DĂNUŢ, 8 anişori. 
Durerea şi tristeţea nu au dispă‑
rut din sufletele noastre. Mama, 
Nela şi Dorina mătuşi, Gabi verişor. 
(009011/NC‑327656)

• Avem o duioasă amintire pentru 
cea care cât a trăit ne‑a fost alături 
cu iubire, 

TEODORA DRĂGHICI, 9 ani de la de-
ces. Ne rugăm ca sufletul ei să‑şi fi 
găsit odihna în lumină. Soţul Mihai, 
Mihaela fiică, Teodor şi Corina ne-
poţi. (009065/NC-327641)

• O rugăciune, o lumânare, o floare şi 
multe lacrimi pe tristul mormânt la 
40 de zile de când s‑a ridicat la cer 
scumpul nostru tată şi bunic 

STOICA IORGU, 75 ani. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Îngerii să‑i 
vegheze somnul pe veci. Copiii, ne-
poţii şi ginerii. (001961/NC‑327644)

• Amintim cu durere că s‑au scurs 5 
ani de la pierderea dragii noastre 

ZAMFIRIŢA MANEA. Amintirea ei va 
rămâne veşnic în inimile noastre. Nu 
te vom uita niciodată. Soţul, cumna-
ta şi nepoţii. (001971/NC‑327646)

• Se împlinesc patru ani de când ai 
plecat pe drumul fără întoarcere şi 
ai lăsat în urmă numai lacrimi şi du-
rere. Dumnezeu să te odihnească în 
pace, 

BUTUMAN ION. Familia. (002057/NC‑
327654)

• Cu multă durere şi tristeţe în suflet 
amintim trecerea unui an de la dece-
sul doamnei 

OANA STASE (NICOLETA). Lacrimi şi 
flori pe mormântul ei. Soţul, fiul, su-
rorile, cumnaţii şi nepoţii. (009015/
NC-327655)

• Amintim cu tristeţe celor care l‑au 
cunoscut că s‑au scurs 10 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ing. AUREL BERINDEI. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. Fam. 
Berindei şi Patriche. (002118/NC‑
327679)

• Sunt alături de familia doctor 
Honoriu Duţoiu la împlinirea a 3 
ani de la decesul mamei sale prezb. 
DUŢOIU SILVIA. Dumnezeu s‑o ier-
te şi veşnică pomenire. Ing. Toma 
Constantin, fost pacient argeşean. 
(002165/NC-327756)AR
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Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Vând vitrine, lăzi şi 
camere frigorifice im-
port, second-hand. Tel. 
0729032672. (000527/
NC-325032)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii 

legate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, are planta 
iubirii, dezleagă farmece şi blesteme. 
0742607341. (001518/NC-326598)
• O putere dumnezeiască dna Aurica 
vă ajută să scăpaţi de farmece, bles-
teme, cununii legate, căsnicii destră-
mate, 

vindecă boli incurabile, rezolvare 5 
ore. Apelaţi 0753704462, 0731203412. 
(001984/NC-327501)
• Relu, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 

Ghiceşte glob, tarot, cafea, dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, lecuieşte 
băutura, impotenţa, scoate argintul, 
rezolvă orice problemă. 0236314121, 
0740771190. (002171/NC-327767)
• Aduc mii de mulţumiri dnei 
Paraschiva că mi-a dezlegat cununia 

şi mi-a adus prosperitate în afaceri. 
0760025693. (002187/NC-327792)

• Angajez menajeră şi îngrijire co-
pil un an şi jumătate. 0722405442. 
(001845/NC-327079)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0754894228. (001845/NC-327081)
• Terra Fortuna angajează circula-
rist, tâmplar, obligatoriu experienţă. 
0743668127, 0762202524. (002082/
NC-327717)
• Societate comercială angajează me-
canic utilaj excavator şi draglină pen-
tru balastieră. Telefon 0236462012. 
(002158/NC-327748)
• Angajăm part-time /full -time per-
sonal cunoştinţe excelente Adobe /
Photoshop şi Flash. CV la office@pro-
motur.ro. (0128949/NC-327766)
• Restaurant Libertatea 2000 şi resta-
urant Cormoran angajează ospătari 
cu experienţă min. 2 ani şi femeie de 
serviciu. Tel. 0745002392. (002177/NC-
327777)
• SC (punct de lucru Şantierul Naval 
Tulcea) angajează în condiţii avan-
tajoase: lăcătuşi construcţii navale; 
sudori electric /CO2; necalificaţi /po-
lizatori. Se asigură transport, salariu 
atractiv, cazare, o masă la prânz. Relaţii 
0749207325. (002184/NC-327782)
• SALON MASAJ EROTIC DIN CLUJ 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA DIN TOATA TARA.CAZARE 
GRATUIT SI SALARIUL 600 RONI PE ZI 
0752849702 (SMS//327785)
• Angajez cosmeticiană, experien-
ţă. Tel. 0744517613. (000479/NC-
324976)
• Angajez lăcătuş mecanic pt. lucrări 
uzuale. 0744582932. (0127624/NC-
326082)
• Atelier croitorie angajează lu-
crător pe maşină de cusut liniar şi 
surfil. 0740242243. (001723/NC-
326970)
• SC angajează rigipsari, zidari. 
0756937508. (002100/NC-327684)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă pe maşină tip Man, model 
vechi, pentru curse locale. Relaţii la 
tel. 0723495539, între orele 10,00-
16,00. (002092/NC-327720)

• Restaurant Monarch angajează bu-
cătari, şefi de tură, ajutor bucătar, sa-
latier cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0127656/NC-325405)

• Angajez lăcătuş reparaţii nave. 
Telefon 0762630844. (0127537/NC-
326756)

• Caut persoană pentru companie la 
o bătrână sănătoasă, oferim cazare, 
mâncare şi salariu. Tel. 0741145550. 
(001663/NC-326841)

• Restaurantul Chinezesc de la par-
terul Casei de Modă angajează aju-
tor ospătar (studente). Relaţii joi şi 
sâmbătă la ora 12,00. (0128979/NC-
327140)

• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări auto; vopsitor 
auto; pregătitor vopsitorie auto; 
mecanic auto; inginer (maistru) 
cu experienţă în service auto. 
Experienţa în domeniu este obli-
gatorie. Persoanele interesate pot 
trimite CV-ul la: vanzari.hyundai@
autouniversal.ro sau obţine relaţii la 
0236413344. (0128905/NC-327219)

• Coafor cu vad format de 11 ani 
angajează frizer şi coafeză, cu ex-
perienţă. 0744837106. (0128903/NC-
327220)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătari şi ajutor bucătar, salati-
er, cu experienţă. Tel. 0740308020. 
(0128904/NC-327221)

• SC Imagine&Brand SRL angajează 
asistent manager. Persoana dori-
toare trebuie să comunice corect 
şi coerent şi să reuşească să admi-
nistreze relaţiile cu clienţii. Telefon 
0729060843, 0746590097. (0128981/
NC-327283)

• Angajez croitorese tapiţerie. Tel. 
0747672832, 0727921017. (002050/
NC-327577)

• SC angajează maistru construcţii 
civile şi industriale, vechime min. 5 
ani. Rel. 0744787869. (0128925/NC-
327581)

• Covrigăria Krantz angajează cocă-
tor, modelator, cu experienţă. Tel. 
0757185812. (0128936/NC-327706)

• Asil Group angajează coordonator 
vânzări. Cerinţe: experienţă în co-
ordonarea unor echipe de vânzări; 
abilităţi de vânzare şi negociere; abi-
lităţi de comunicare; lucru în echipă; 
abilităţi de analiză şi sinteză; dina-
mism; responsabilitate, organizare; 
perseverenţă, iniţiativă; capacitatea 
de adaptare a comportamentului la 
situaţia dată; disponibilitate pentru 
deplasări; echilibru emoţional; per-
mis de conducere categoria B. Relaţii 
la tel. 0236470890. (07/11/bc/54/NC-
327779)

• Asil Group angajează agent vân-
zări. Cerinţe: abilităţi de comunicare, 
lucru în echipă; dinamism, respon-
sabilitate, organizare; abilităţi de 
management al portofoliului de cli-
enţi; disponibilitatea pentru depla-
sări; capacitate de a lucra în condiţii 
de stres; permis de conducere ca-
tegoria B. Relaţii la tel. 0236470890. 
(07/11/bc/54/NC-327780)

• SC angajează confecţioner co-
ordonator pentru lucrări de pe-
reţi cortină şi placări cu bond. 
0722455351. (001424/NC-326417)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă în vânzări de pantofi, aspect 
fizic plăcut. Magazinul se află în 
Winmarkt “Modern”. Aştept CV-
uri cu poză la nicoleta.condrachi@
yahoo.com. Tel. 0743950510. 
(001499/NC-326544)

• Brooklyn Cafe angajează bar-
man cu experienţă şi calificare 
în domeniu. Tel. 0749290431. 
(001920/NC-327372)

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

• Vând 2 locuri de veci, la Eternitatea. 
Tel. 0236418987, 0758961314. (001825/
NC-327288)
• Vând garaj dublu cu beci dublu, 
Mazepa. 0236442742. (001895/NC-
327304)
• Loc veci Eternitatea. 0770513791. 
(001963/NC-327417)
• Vând garaj preţ convenabil, Ţiglina 2, 
în spatele Liceului 10. Tel. 0236344023. 
(001742/NC-327425)
• Loc de veci dublu Sf. Lazăr. 
0744587801. (001581/NC-327430)
• Vând garaj Apolon 10. 0741089772. 
(009054/NC-327437)
• Vând cazan cupru, cap. 170 l, pt. ţui-
că cu răcitor. Tel. 0753535192. (001917/
NC-327453)
• Vând rafturi vitrine, birou, mobi-
lier divers, ieftin. Tel. 0740089744. 
(001988/NC-327498)
• Vând sobă teracotă, cărămidă spar-
tă şi întreagă. Telefon 0743020602. 
(002135/NC-327707)
• Vând centrală apartament Immergas 
Eolo Star, 23 kV, pentru piese schimb, 
preţ 300 lei. Tel. 0748235261. (002081/
NC-327718)
• Vând două lăzi frigorifice cu 150 lei 
/bucată. Tel. 0745297740. (002176/NC-
327778)
• VAND GARAJ ZONA SCOALA 
GENERALA 29 SF ANA .TELEFON 
0744559838 (SMS//327791)
• Vând cuptor pizza (aproape nou, 
convenabil), vitrină caldă pizza, mo-
bilier pizzerie, aparat kebab, griluri 
electrice, mese şi scaune diverse. 
0754722728. (009029/NC-327209)

Vânzãri
Diverse

COMUNICAT DE PRESĂ
S.C. Apaterm S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa celor interesaţi că data-limită pentru 
depunerea cererilor de executare a lucrărilor de deconectare, sigilare şi inventariere a 
instalaţiilor de încălzire a apartamentelor din blocurile (imobil tip condominiu) racordate 
la sistemul centralizat de alimentare cu energie termică este 15 august 2011.
Cererea va fi aprobată de către asociaţia de proprietari din care face parte respectivul 
bloc şi va fi însoţită de copia xerox a avizului de deconectare eliberat anterior de S.C. 
Apaterm S.A.
Această dată este stabilită în conformitate cu prevederile Legii serviciul public de 
alimentare cu energie termică nr. 325/2006 care specifică la art. 30 că deconectările 
unor consumatori:
- alin.(4) „nu se pot realiza în timpul sezonului de încălzire”;
- alin.(5) „se efectuează numai de către operator care are şi calitatea de furnizor (S.C. 
Apaterm S.A Galaţi), în termen de maximum 45 de zile de la data solicitării, după 
verificarea condiţiilor cumulative impuse”.
Decizia se justifică prin faptul că suntem obligaţi să ne pregătim pentru sezonul rece 
care se apropie:
* necesitatea planificării deconectărilor (debranşărilor);
* corelarea acestora cu lucrările de revizii şi reparaţii;
* necesitatea inventarierii numărului de solicitări de deconectare în vederea luării 
măsurilor tehnice care se impun;
* de efectuarea probelor la rece, probe necesare pentru buna funcţionare a întregului 
sistem de termoficare în vederea furnizării de servicii corespunzătoare în sezonul rece;
* calcularea suprafeţei echivalente termice rămase în funcţiune, pentru care vom stabili 
debitul necesar de agent termic pe care îl solicităm de la S.C. Electrocentrale Galaţi 
S.A.
De asemenea, menţionăm faptul că în conformitate cu prevederile legii mai sus 
menţionate, la art. 45, alin. (1), se stipulează clar că:
- lit. (b) se sancţionează cu amendă de la 500 la 1.000 lei „debranşarea/deconectarea 
de la sistemul de alimentare centralizată cu energie termică a utilizatorului sau a 
consumatorului de energie termică fără respectarea dispoziţiilor prezentei legi”;
- lit. (c) se sancţionează cu amendă de la 500 la 1.000 lei „golirea instalaţiilor de către 
utilizatorul/consumatorul serviciului în vederea executării unor modificări sau reparaţii 
fără acordul scris al operatorului serviciului şi al asociaţiei de proprietari, cu execepţia 
cazurilor de avarii sau de forţă majoră”.
Vă mulţumim pentru înţelegere.

• A trecut un an de tristeţe şi dor de 
când scumpa noastră mamă, soacră 
şi bunică 

BĂLĂNICĂ MARIEA, 62 ani, a ple-
cat dintre noi să se odihnească. 
Dumnezeu s-o aibă în paza Sa. 
Fiica, ginerele, nepoţii şi strănepoţii. 
(001910/NC-327662)

• Azi se împlinesc 40 de zile de la dis-
pariţia celei care a fost 

CHEBAC GEORGETA, 89 ani. 
Dumnezeu să o odihnească. Fiul, 
nora, nepoţii şi strănepoata. (001912/
NC-327663)

• Acum mulţi ani, când ai plecat, un 
gol imens tu ne-ai lăsat, iar de atunci 
noi, zi de zi, pe tine te vom pomeni 
şi printre noi mereu să fii. Se împli-
nesc 7 ani de când bunul nostru soţ 
şi tată 

HOLCA SAVA ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Soţia şi copiii. (002110/
NC-327676)

• Dragul meu, iubitul meu soţ 

SUDITU ION, astăzi se împlinesc 4 ani 
de când m-ai părăsit. Să ştii că e grea 
singurătatea. Dumnezeu să te ierte. 
A ta soţie, Rina. (002115/NC-327678)

• Cu nesfârşită durere anunţăm că 
s-au împlinit 11 ani de la trecerea 
în eternitate a inegalabilei mame, 
bunici şi străbunici ANGHELINA P. 
SOARE, din comuna Independenţa. 
Să-i fie ţărâna uşoară şi Dumnezeu 
să-i vegheze odihna veşnică. Familia. 
(002131/NC-327715)

• Astăzi se împlinesc patru ani de 
când a plecat dintre noi 

prof. GASPAROTTI VICTOR. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre şi te vom 
iubi mereu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. (002145/
NC-327724)

• O lumină veşnic aprinsă în amin-
tirea dragului nostru 

MIHALCIA TITI, de la a cărui pleca-
re în eternitate se împlineşte un 
an. Dumnezeu să binecuvânteze 
cu iertare şi iubire odihna ta, pe 
drumul veşniciei. Fam. Mihalcia 
Florin şi Carmen. (002006/NC-
327650)

• Durere adâncă, dor nestins şi 
priviri înlăcrimate te caută mereu 
de când ai plecat. Timpul nemilos 
ne adânceşte durerea în suflet. A 
trecut un an de când 

MIHALCIA TITI ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Amintirea şi zâmbetul 
tău vor rămâne în sufletele noas-
tre pentru veşnicie. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să orânduiască, 
alături de cei drepţi, sufletul tău 
bun. Soţia, fiul Viorel, Marcela şi 
copiii. (002005/NC-327651)

• O floare, o lacrimă, o lumânare 
aprinsă aducem drept omagiu 
la tristul mormânt al celui care a 
fost 

MIHALCIA TITI, azi, când se împli-
neşte un an de la trecerea în ne-
fiinţă. Dumnezeu să odihnească 
în pace sufletul lui bun şi curat. 
Fam. Gherghe Tudorel şi Aurora. 
(002004/NC-327652)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)
• Societate cumpără de la domiciliu 
deşeu feros şi neferos, deşeu hârtie, 
plastic, plata pe loc. 0236310809, 
0744515479. (0127671/NC-325688)
• Cumpăr europaleţi, transport asigu-
rat. 0753577066, 0725481146. (001230/
NC-326123)
• Cumpăr dosare Fondul Proprietatea, 
despăgubiri, decizii. Plata pe loc. 
0786935178. (000022/NC-324253)

• Folie auto omologată RAR, ieftin ma-
noperă, garanţie, factură. 0754376650. 
(0127758/NC-324316)
• Logan 1.5diesel, Ambition, 2008, full, 
negociabil, 0747870424 (07/11/cs/40/
NC-324448)
• Vând Skoda Fabia 1,4 TDI, 2007, AC; 
ABS, computer bord, închidere, alar-
mă, servototal, preţ 5300 E neg. Tel. 
0746975081. (000402/NC-325358)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (001613/NC-325585)
• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Vând A6 2003, înmatriculat, urgent. 
Tel. 0730266501. (001557/NC-326708)
• BMW X3 2007, Volvo S80 2007, Volvo 
S60 2003, variante. 0766518339. 
(001608/NC-326724)
• BMW 520 2007, Golf 2009, variante. 
0763692726. (001607/NC-326725)
• Passat CC 2009, Volvo S40 2009, Passat 
Break 2009, variante. 0766538120. 
(001607/NC-326726)
• Vând Opel Astra 2006, impecabil. Tel. 
0740048110. (001620/NC-326747)
• Golf Variant, full, 2001, 1,6i, recent 
adus. 0740917276. (001629/NC-
326788)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
benzină. 0784490821. (001667/NC-
326835)
• Vând Oltcit 11R, stare excepţională, 
piese schimb. Tel. 0236435957 sau 
0748883732. (001732/NC-326960)
• Passat 1,9 TDI, 2003, neg., variante. 
Tel. 0757302942. (001772/NC-327012)
• Vând Renault Clio Symbol, 2007, 
1.5 DCI, preţ neg. Tel. 0740055365, 
0748884518. (001752/NC-327036)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008411/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)
• Cumpăr maşini defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0758511551 
(009645/NC-323628)
• Cumpăr tractoare U650, rog seriozi-
tate. 0743513793. (001929/NC-327381)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
0745604097. (009645/NC-323629)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)
• Vând laptop MSI, Nokia C6, Nokia E52. 
Tel. 0749106623. (001819/NC-327043)
• Vând lăzi frigorifice orizontale cu 
geam culisant. 0754722728. (009029/
NC-327208)

• Vindem maşini de spălat de la 
350 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(001921/NC-327371)

• Şcoala de Arte şi Meserii „P. Popescu 
Neveanu" Galaţi (Şcoala pentru defici-
enţi de auz) şcolarizează în anul şcolar 
2011-2012, copii cu dizabilitate auditi-
vă la grupa de grădiniţă, învăţământ 
primar, învăţământ gimnazial, liceu 
tehnologic nivel I - tehnician în gas-
tronomie şi nivel II - bucătar. Relaţii la 
sediul instituţiei, str. Regiment 11 Siret 
nr.7 bis, Ţiglina I sau la tel. 0236433777. 
(0127852/NC-323869)

• Cursuri de limbă engleză gratuite, 
înscrierile 30 iulie. Să aflaţi mai mul-
te sunaţi-ne 0753058878. (001820/
NC-327086)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009541/NC-323534)
• Meditaţii engleză cls. I-VIII. 
0752505208. (009647/NC-323626)

• Pierdut abonament gratuit, pe linia 
102, posesor Verholeac Aurica. Se de-
clară nul. (0128935/NC-327708)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediul social şi certificat constatator 
pentru activităţi desfăşurate în afara 
sediului social şi a sediilor secundare 
aparţinând SC Zilex SRL. Se declară 
nule. (0128933/NC-327712)
• Pierdut legitimaţie călătorie 102, 
Ilinciuc Iani. Se declară nulă. (0128942/
NC-327725)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1356/26.11.2007, pe numele Matei 
Tudor pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 5, rândul 3, locul 3. 
Se declară nul. (0128941/NC-327726)
• Pierdut legitimaţie student Radu 
Alexandru George. Se declară nulă. 
(0128938/NC-327728)
• Pierdut autorizaţie de călătorie Ştefan 
Dumitru. Se declară nulă. (0128937/
NC-327729)

• Ciudin Marian anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUZ, construire showroom din Galaţi, 
str. Prundului nr. 27 şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUZ şi depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, fax 
0236418385, în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0128983/NC-
327271)

• Tractor 70, balotieră, cesu, deiu, 
tocătoare coceni, freză Kubota. 
0752523796. (009532/NC-323450)
• Vând tractor U445. Telefon 
0721253641. (001589/NC-326745)
• Vând tractor 650M, 3.000 E. Tel. 
0758309345. (002020/NC-327526)

• Trecerea timpului nu şter-
ge nimic. Uităm pe moment 
pentru a putea trăi şi trăim 
pentru a ne aminti de draga 
noastră soră şi cumnată 

CHEBAC GEORGETA. 

Comemorăm 40 de zile de la 
deces. Dumnezeu să o odih-
nească. Fam. Pavel. (002076/
NC-327635)

• Cu aceeaşi nemărginită 
durere în suflet amintim 
celor care l-au cunoscut 
că astăzi se împlinesc 5 
ani de când scumpul nos-
tru nepoţel 

LIVIU CHIRILĂ, 
Independenţa, 

nu mai este printre noi. 
Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. 
Mîimica şi tataia. (002173/
NC-327770)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0762613775. 
(0018961/NC-327038)
• Vând Nubira, preţ fix 7700 lei. Tel. 
0745816413. (001751/NC-327040)
• VW Golf4, 2001, 1,6, benzină, im-
port Germania, 3800 E. 0743092977. 
(001812/NC-327049)
• Vând cisternă 3,5 tone, cric (ridică 35 
t), pistol pneumatic desfăcut -strâns 
prezoane TIR, ATV 110 cc, Cross 125 cc. 
0757500865. (009093/NC-327275)
• Vând remorcă auto rusească, înscri-
să în circulaţie. Telefon 0751500655. 
(001835/NC-327287)
• Vând Seat Cordoba 2003, motor 1400. 
0741618066. (001898/NC-327312)
• Camion MAN L 2000, 7,49 t, stare 
bună, 6000 E. 0740578945. (001894/
NC-327315)
• Vând Fiat Albea, 1400 cm, cu 7400 
km. Sunaţi 0747771070. (001744/NC-
327424)
• Vând Dacia Solenza 1,9D, 2004, al-
bastră, 9800 lei neg., km bord 77.200. 
Tel. 0746907072. (001957/NC-327462)
• Fiat Idea 1.2, monovolum, XI.2004, re-
cent adus, preţ 3950 E. Tel. 0751483384. 
(001994/NC-327493)
• Vând Dacia Logan, 2010, 1,4, benzină, 
full, 5690 E neg. 0745022272. (001965/
NC-327516)
• Vând Passat, motor 1,9, an 2006, 
full, merge şi arată impecabil. Tel. 
0757082333. (002009/NC-327523)
• Vând Dacia Solenza, 2004. Tel. 
0757819762. (002015/NC-327532)
• VW Polo, 2001, 4 uşi, full. 0745513212. 
(002049/NC-327580)
• Vând Logan 1,6, 90 CP, 2006, full, AC, 
ABS, jante, geamuri faţă+ spate elec-
trice, gri, 16000 km, carte service, dis-
tribuţie facută, unic proprietar, 4850 
euro negociabil, 0755044866. (07/11/
cs/01/NC-327630)
• Vând Super Nova 2001, gri, jante, 
3900 lei, 0769671612. (07/11/cs/01/NC-
327631)
• Vând Dacia Supernova Clima, aer 
conditionat, închidere centralizată, 
alarmă, Tel: 0745050514. (07/11/cs/13/
NC-327632)
• Vând remorcă Dacia, capacitate 460 
l, fabricaţie Padiştea. 0236481438. 
(002112/NC-327689)
• Vând Logan, 1,4, din 2006, 41000 km, 
stare foarte bună. Tel. 0742042237. 
(002084/NC-327734)
• Vând Dacia Logan 2006, full opti-
on, preţ 3400 euro negociabil. Tel. 
0764812698. (001707/NC-327744)
• Vând Renault Kangoo, utilita-
ră, an 2001, AC, airbag, SRP, diesel. 
0744779518. (002150/NC-327750)
• Vând Clio, 1,5, DCI, din 2005. Tel. 
0741238043. (002073/NC-327752)
• Dacia 1310, an fabricaţie 1997, stare 
ireproşabilă. Telefoane 0743974960, 
0770845059. (002166/NC-327755)
• Opel Vectra 1996, 1,6, GPL, opţiuni. 
0744281824. (002161/NC-327760)
• VW Polo, 1,9 TDI, 2002, climă, 
full electric, taxe la zi, proprietar. 
0746168183. (009079/NC-327242)
• Vând Logan Break izolat, măr-
furi alimentare, fabricaţie 2007. 
0729032672. (001905/NC-327308)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0747830914. (001526/NC-
326628)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (0127962/NC-
322763)

• Cumpăr maşini pentru Rabla. Asigur 
radiere. 0740904551. (000993/NC-
325663)
• Cumpăr 2 vouchere Rabla sau ma-
şină uzată. 0741582972. (0128961/NC-
327039)
• Cumpăr autoturisme pentru 
Rabla, asigur radiere şi transport 
Remat, plata pe loc, rog seriozitate. 
0723302914. (009070/NC-327250)
• Cumpăr voucher/ bon Rabla, dosar 
complet. 0758304388. (001526/NC-
326955)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog se-
riozitate. 0741532153. (001526/NC-
326956)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0127962/NC-
322761)

• Spitalul de Psihiatrie "Elisabeta 
Doamna" Galaţi oferă servicii de mo-
nospecialitate: psihiatrie pentru adulţi 
şi copii, în spitalizare de zi şi continuă: 
acuţi şi cronici; ambulator de speciali-
tate şi în cadrul Centrului de Sănătate 
Mintală Adulţi. Începând cu luna iulie 
2011, unitatea efectuează: investigaţii 
paraclinice de laborator analize medi-
cale; radiologie -imagistică; explorări 
funcţionale, în contract cu CJAS Galaţi. 
(07/11/ext/67m/NC-327764)
• SC Pechea Eolian SRL Buzău, titular al 
proiectului "Centrală electrică eoliană 
Pechea (turbine eoliene, drumuri inte-
rioare, racord electric turbine, platfor-
me tehnologice, modernizare drumuri 
de exploatare, organizare şantier)", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare cu eva-
luarea impactului asupra mediului şi 
cu evaluare adecvată de către ARPM 
Galaţi, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată, pentru proiectul 
sus menţionat, propus a fi amplasat în 
comuna Pechea, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,00-14,00, precum şi la urmăoa-
rea adresă de internet: http://arpmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate de-
pune propuneri în ceea ce priveşte 
conţinutul raportului privind impactul 
asupra mediului la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la următoarea adresă de e-mail: offi-
ce@arpmgl.anpm.ro, în termen de 
10 zile de la data publicării prezentu-
lui anunţ, până la data de 9.08.2011. 
(07/11/ext/65m/NC-327765)
• Certificate energetice vile şi 
apartamente, promptitudine, 
convenabil. Tel. 0749183564. 
(0127923/NC-323474)

• Doamnă, 48 ani, îngrijesc copil mic. 
Telefon 0754354386. (001564/NC-
326701)
• DORESC SA FIU ANGAJATA CA 
FEMEIE DE SERVICIU. AM SUFICIENTA 
VECHIME IN MUNCA SI VA PROPUN SA 
INCHEIEM CONTRACTUL CA PENTRU 
ZILIERI, SA NU PLATITI MULT LA STAT. 
0752752283. (SMS//327771)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Vând afacere restaurant funcţiona-
bil, preţ avantajos. Tel. 0745415140. 
(001676/NC-326868)
• Cedez club cafe -bar, zona Centru, su-
peraccesorizat, preţ bun. 0748690188. 
(002181/NC-327773)
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FilmelaTV

30 iulie
ProgramTV

30 iulie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

30 - 31 iulie 2011

Casandra

LocalTV
30 - 31 iulie

... şi pe 31 iulie

pe 30 iulie...S-a întâmplat

Express TV
canal propriu

Cernavodă   - 1 cm     + 17 cm
Hârşova   74 cm +   4 cm
Brăila   133 cm +   2 cm

GALAŢI  143 cm -   1 cm
Isaccea  102 cm -   3 cm
Tulcea    90 cm -   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie 2011

Carnet 
cultural

Reţeta zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1511 – Se naşte GIORGIO 
VASARI (m. 1574), pictor, arhitect, 
istoric de artă italian, nume de 
referinţă în istoria artei renascen-
tiste.

1635 – A ieşit de sub tipar 
“Molitvelnicul” slavon, prima car-
te a tiparniţei româneşti de la 
Câmpulung (Muscel), ce conţine 
câteva stihuri la stema ţării, com-
puse în limba slavonă de către 
Udrişte Năsturel.

1784 – Încetează din viaţă 
DENIS DIDEROT (n. 1713), filosof, 
scriitor, estetician francez.

1849 – Încetează din viaţă 
JACOB PERKINS (n. 1766), inventa-
tor american. A inventat un aparat 
pentru producerea frigului şi ră-
cirea lichidelor (prima maşină cu 
compresie care a folosit, ca agent 
frigorific, eterul etilic).

1863 – Se naşte HENRY FORD 
(m. 1947), industriaş american, 
fondatorul companiei “Ford Motor 
Co”.

1866 – Promulgarea Legii 
Electorale, potrivit căreia corpul 
electoral era împărţit în patru co-
legii pentru Camera Deputaţilor 
şi în două colegii pentru Senat, 
iar vârsta minimă a alegătorilor se 
fixa la 21 de ani.

1893 – Se naşte MIHAIL 
CELARIANU (m. 1985), poet, proza-
tor, traducător.

1894 – Se naşte AL. O. 
TEODOREANU (PĂSTOREL) (m. 
1964), poet, prozator, traducător, 
realizat îndeosebi ca epigramist 
şi ca autor de proză umoristică, 
laureat cu Premiul Naţional pentru 
Proză (1937).

1898 - Încetează din viaţă OTTO 
von BISMARCK (n. 1815), om poli-
tic, primul cancelar al Germaniei 
(1871-1890).

1932 – Se naşte MIRCEA 
PĂCURARU, istoric, profesor de te-
ologie, membru corespondent al 

Academiei Române. În anul 2000 
a primit premiul Ordinul „Steaua 
României” în grad de Ofiţer.

1934 – Se naşte TITA CHIPER 
(m. 2002), ziaristă, scenaristă de 
film de animaţie, autoare de litera-
tură pentru copii.

1935 – Se naşte EMIL BURZO 
(m. 2003), inginer, fizician, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1936 – Încetează din viaţă ION 
BORCEA (n. 1879), zoolog, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1940 – Se naşte CONSTANTIN 
VREMULEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de carte.

1947 – Se naşte ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, actor ame-
rican de origine austriacă, autor 
de cărţi, fost campion mondial la 
culturism.

1948 – Se desfăşoară, la 
Belgrad (30 iulie –18 august), 
Conferinţa Internaţională privind 
problemele navigaţiei  pe Dunăre. 
Cu acest prilej se constituie o nouă 
Comisie a Dunării, cu sediul la 
Budapesta, compusă din repre-
zentanţii Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, Ungariei, 
Ucrainei şi URSS.

1950 - Se naşte FRANK 
STALLONE, actor american.

1975 – Se desfăşoară la Helsinki 
(30 iulie – 4 august), conferinţa la 
nivel înalt pentru securitate şi co-
operare în Europa.

1984 – Încetează din viaţă 
GHEORGHE MURGEANU, geolog, 
membru al Academiei Române.

- Se inaugurează, la Hiroşima, 
Japonia, un monument-pro-
menadă - pentru pace, realizat 
de francezii Clara Halter şi Jean- 
Michel Wilmotte. 

 2007 – Încetează din viaţă 
INGMAR BERGMAN (n. 1918), regi-
zor, mare cineast suedez.

1541 - Se naşte EL GRECO 
(m.1614), pictor spaniol de origine 
greacă.

1610 - Încetează din viaţă 
MICHELANGELO de CARAVAGGIO 
(n. 1573), pictor italian.

1802 - Începe construirea 
bisericii “Sfinţii Arhangheli” 
- Metoc din Galaţi, închina-
tă Mănăstirii Esfigmenon de la  
Muntele Athos (Sfinţirea a avut loc 
la 29 octombrie 1805). 

1803 - Se naşte JOHN ERICSSON 
(m.1889), inginer american de ori-
gine suedeză (În 1829 a construit o 
locomotivă cu abur; în 1833, o ma-
şină cu aer cald; în 1837, a inventat 
elicea propulsoare pentru nave).

1849 - Încetează din viaţă 
ALEXANDER (SANDOR) PETOFI (n. 
1823), poet, revoluţionar maghiar.

1866 - Se naşte NICOLAE 
COCULESCU (m. 1925), astronom. 
În anul 1908 a fondat  Observatorul 
Astronomic din Bucureşti.

1885 - Se naşte VASILE  GRECU 
(m. 1979), filolog, membru cores-
pondent al Academiei Române. 

1886 - Încetează din viaţă 
FRANZ LISZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, pedagog, fol-
clorist, critic şi eseist maghiar, unul 
dintre pianiştii de seamă ai timpu-
lui său, personalitate reprezenta-
tivă a curentului romantic în artă, 
unul dintre promotorii cercetării 
ştiinţifice a folclorului.

1895 - Se naşte ACA de BARBU 
(m. 1958), cântăreaţă,  membră 
fondatoare a Operei Române 
din Cluj, alături de compozitorul 
Tiberiu Brediceanu şi de regizorul 
C. Pavel,  cu activitate pedagogi-
că la Conservatorul din Bucureşti 
(1946-1955). 

1896 [ Se naşte GEORGE 
FOTINO (m. 1969), jurist, istoric, 
membru al Academiei Române.

[ Se  naşte NICU APOSTOLESCU  
(m. 1984), artist liric. 

1910 - Se naşte  GRIGORE POPA 
(m. 1994), poet, eseist, filosof.  

1914 - Se naşte LOUIS DE FUNES 
(m. 1983), actor, regizor francez de 
film. 

1921 - Se naşte  EMILIA 
DUMITRESCU (m. 2005), pictoriţă, 
grafician, gravor,  membră a UAP.

1927 - Se naşte ŞTEFAN 
NICULESCU (m. 2008), compozitor, 
muzicolog, membru al Academiei 
Române. 

1937 - Cu această dată, la 
Galaţi se trece de la telefonul 
manual la sistemul automat.

1938 - Se aşază piatra 
de temelie a Catedralei “Sf. 
Gheorghe”  din Tecuci.

1939 - Se naşte NICU 
CONSTANTIN (m. 2009), actor, 
vedetă a teatrului de revistă şi a 
scheciului de televiziune, cu apa-
riţii în film.

1944 [ Puternice bombarda-
mente ale aviaţiei americane asu-
pra Bucureştiului (asemenea bom-
bardamente au mai avut loc pe 22 
şi 28 iulie).

[ Încetează din viaţă ANTOINE 
DE SAINT-EXUPERY (n. 1900), scrii-
tor,  aviator francez.

[ Se naşte GERALDINE 
CHAPLIN, actriţă americană.

1949 - Se naşte MIRCEA 
BANICIU, solist vocal, compozitor.

1950 - Se naşte ALEXANDRU 
VLAD, prozator.

1957 - La Institutul de Fizică 
Atomică din Bucureşti intră în 
funcţiune primul reactor atomic 
românesc de cercetare.

1965 - Se naşte JOANNE 
KATHELEEN ROWLING, scriitoare 
britanică, autoarea seriei de suc-
ces “Harry Potter”.

1986 - Încetează din viaţă 
JUSTIN MOISESCU (n. 1910), al pa-
trulea patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (19 iunie 1977 - 31 iulie 
1986).

1990 - Încetează din viaţă 
NICOLAE GIOSAN (n.1921), inginer 
agronom, membru al Academiei 
Române. 

1993 - Încetează din via-
ţă BAUDOIN I. (n. 1930), rege al 
Belgiei (1951-1993). 

1994 - Inaugurarea staţi-
ei “Gorjului” a metroului din 
Bucureşti. 

Tăiţei de casă 
Ingrediente: 200 g făină, 2 ouă, sare
Făina se cerne cu ajutorul unei site, într-un castron, făcându-se la mijloc o 

adâncitură în care se pun ouăle bătute şi sarea. Se amestecă bine ingredientele 
până se omogenizează, apoi se frământă aluatul până ce acesta nu se mai lipeşte 
de mână. Aluatul se lasă la odihnit timp de 30 de minute, la cald. Pe o planşetă se 
întinde o foaie cât mai subţire, care se rulează cu făcăleţul  pudrându-se bine cu 
făină. După 10 minute se rulează foaia de aluat şi se taie fâşiuţe de 5 mm sau mai 
subţiri, după preferinţe.  

V.P.

[
- Nu e prea bătrân  gi-

necologul la care te duci 
tu mereu?

- Ba da! Dar îi tremură 
mâinile, tu!

Recunoştinţa dvs. este 
evidentă pentru cine are 
ochi să o vadă. Dar nu sunt 
mulţi cu vederea bună...

Plătiţi pentru anumite 
servicii mai mult decât face 
şi asta este suficient ca să vă 
simţiţi foarte iritat/ă.

Găsiţi o soluţie de mo-
ment la o problemă care 
durează de prea mult timp 
pentru a mai putea fi negli-
jată.

Vă place să visaţi cu ochii 
deschişţi în aşteptarea unui 
moment care stă să vină. Nu 
mai este mult până atunci...

Nu puteţi să vă liniştiţi 
până când nu aflaţi cum pu-
teţi să intraţi în posesia unui 
obiect. La care, e drept, tân-
jiţi demult.

Experienţa vă ajută 
enorm să dobândiţi exact 
lucrul de care aveţi nevoie, 
şi chiar să vi se dea şi ceva 
în plus.

Regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă şi 
vă promiteţi să nu mai spu-
neţi chiar tot ce vă trece prin 
minte.

Triumfaţi când toată lu-
mea se aştepta să pierdeţi. 
Vă place enorm să faceţi 
surprize celor dragi. Ceilalţi 
nu vă interesează.

Nu este cazul să vă certaţi 
cu nimeni, cu atât mai puţin 
cu cât argumentele dvs. nu 
stau deloc în picioare.  

Nu sunteţi mulţumit/ă 
de nimic şi aveţi mereu de 
făcut comentarii când nu 
vă convine ceva. Obositor e 
prea puţin spus.

Vă simţiţi responsabil/ă 
pentru o persoană de sex 
opus din familie. Ca nicio-
dată, acum daţi dovadă de 
mare atenţie.

Recunoaşteţi că vă simţiţi 
deranjat/ă de atenţia care i 
se acordă perechii dvs. Şi nu 
s-a mai întâmplat demult să 
fiţi gelos/oasă.

 6:55 Imnul României
 7:10 Omul şi timpul (live)
 8:35 Desene animate    
 9:30 Bebe magia 
  (2010, info.)
 10:10 Labou 
  (SUA, 2008, f. de fam.)
12:00 Pro Patria
12:30 Europa mea
13:00 Travelling circular
  Portret de artist 
  - Margareta Pogonat -  
  redif.
14:00 Telejurnal 
  *Sport*Meteo
14:30 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s, sezonul 3)
15:00 Cântecele românilor
 16:00 Trandafir de la... Mamaia
 17:00 Muntele curajului 
  (SUA-Fra., 1989, avent.)
18:45 TeleEnciclopedia (1965)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
21:00 Tragerea la sorţi a   
  grupelor
  preliminare ale CM de
  Fotbal Brazilia 2014 (live)
  Rio de Janeiro - tr. directă
23:25 Adevărul despre Hitler?  
  (Ger., 2007, col., a-n)    
1:10 Jools Holland Show

   8:00 Arhitexturi
   8:30 Sfinţi şi meserii 
  (mag. cult.)    
9:00  D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
10:00 Britannia high 
  (Angl., 2008, s. dramă)
11:00 Egipt (Angl., 1998, s. doc.)
12:00 Zon@ IT (2007)
12:30 Jamie Oliver găteşte 
  în 30 de minute 
  (Angl., 2010, f. s. doc.) 
13:00 Nataţie (live)
  C. M. Shanghai 2011
15:55 Polo 
  (2011, emis. sport)
  Finala Campionatului
  Mondial Shanghai 2011
17:30 Cirque Du Soleil - Corteo  
  (Can., 2005)
18:20 Călător prin lume 
  (2007, doc.)  
 19:30 Palatele lumii 
  (2009, s. doc.)
20:10 Suspect de crimă 6:
  ultimul martor 
  (Angl., 2003, polit.)
 22:00 Ora de ştiri (em.info.)
23:00 Timpul chitarelor
   0:00 Atmosferă fierbinte 
  (Angl., 2003, s. com.)
   0:50 Jamie Oliver găteşte 
  în 30 de minute (r)

 8:30 Călători 
  în lumi paralele   
  (Can., 2002) 
 9:30 1001 de poveşti 
  (magazin teatral)
10:00 Conferinţele Ateneului  
  Român (r)
11:00 Pictura italiană în şase  
  prelegeri (r)
12:00 Jurnal cultural (em.info.)
12:30 Ca la carte (mag. cult.) (r)
 13:00 Profesorul şi discipolii (r)
14:00 Prin Țara Zânelor (doc.)
14:30 Destin în exil (r) 
15:00 Jurnal cultural (em.info.)
15:15 Necunoscuţii 
  de lângă noi
  Daniel Făt
16:45 Jurnal de modă
17:45 ARTdelenisme 
  (2007, doc.)
18:15 Art@.ro (r)
19:15 Academia Română 
  - prezentul continuu (r)
21:00 Jurnalul cultural 
  (em.info.)
21:30 Tabăra de idei
22:30 Ruptura 
  (coprod., 1970, dramă) 
0:35  Jurnal cultural  (r)
 1:50 Jurnal de modă (r)

 4:35 Pistruiatul 
  (Rom., 1973, f. s. avent.)
 5:30 Happy Hour 
  (2007, divertisment) (r)
  Cu: Cătălin Măruţă  
 7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
10:00 Destin la indigo 
  (SUA, 1995, dramă) (r)
12:00 Pro Motor 
  (sport. auto)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Merlin 
  (SUA-Angl., 1998, avent.)
  Partea a doua
15:00 Maşina timpului 
  (SUA, 2002, f. SF de act.)
17:00 Willow (SUA, 1988, avent.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport 
  *Vremea
20:30 Ultima cruciadă 
  a lui 
  Indiana Jones 
  (SUA, 1989, avent.)
23:15 Lilieci 
  (SUA, 1999, f. de cat.)   
 1:15 Merlin (r)
 2:45 Lilieci 
     (SUA, 1999, f. de cat.) (r)

 4:45 Poveştiri 
  adevărate  (r)  
  (emisiune informativă) 
 5:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s) (r) 
 6:30 Impostoarea  (r)
 7:30 Teleshopping (recl.) 
 8:15  Cealaltă faţă a Analiei
  (SUA, 2008, s)
 9:15 Teleshopping (recl.) 
 9:45 Dona Barbara 
  (Col.-sua, 2008, s)
12:30 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s.) 
14:30 Clase 406 (Mex., 2002)
 15:30 Impostoarea (Mex., 2008)
16:30 Poveştiri 
  adevărate
  (emisiune informativă)
17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s)
 18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.) 
20:30 Kassandra (ven., 1992, s)
22:00 Aurora (SUA, 2010, s)
 0:00 Clase 406 (Mex., 2002)(r)
 1:00 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) (r)
 2:00 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.)  (r)
 3:00 Doamne de poveste (r)

 6:45 Echipa de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dramă)
 8:00 ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară) (r)
  - Redifuzare
  Cu: Simona 
  Mihăescu
 9:00 Pro Motor (r)
 10:00 Ambientalia - redif.
 11:00 Entertainment News 
  (sezonul 5)
12:30 François Villon, 
  poetul vagabond 
  (coprod., 1987, dramă)
14:30 La Bloc 
  (sit. com.) (r)  
 15:45 Veronica 
  (SUA, 1997, s.)
 16:45 Nemuritorii 
  (Rom. ,  1974,  avent .)  
19:00 Bărbaţii, 
  un rău necesar
   (SUA, 2006, s. com., sez.2)
20:00 Lecţia de teroare 
  (Can.-SUA, 2004, thrill.)
22:00 Sylvia 
  (Angl., 2003, dram. bio.) 
 0:30 Lecţia de teroare 
  (Can.-SUA, 2004, thrill.) (r)
 2:15 Sylvia 
  (Angl., 2003, dram. bio.)

 4:00 Acces Direct (r)
  Cu: Simona Gherghe 
 5:30 101 dalmaţieni  
 7:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 9:00 Peştera 
  monstrului sacru 2  
  (It., 1991, avent.) - p. I
 11:00 Parteneri de pat ciudaţi
  (SUA, 1995, polit.)
13:00 Observator 
  (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
14:00 Partenerul meu tăcut
  (SUA, 1999, acţ. com.)  
16:00 Observator (em.info.) 
  Cu: Alex Ferariu
 17:00 Pericol iminent 
  (SUA, 1999, avent.) 
19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
20:20 Fotbal: U Cluj - Rapid  
  (live)
22:20 Dispărutele 
  (SUA, 2003, dramă)  
 1:15 Partenerul meu tăcut
  (SUA, 1999, acţ. com.)  (r)
 3:00 Observator 
  (em. informativă) (r) 
 3:45 Peştera monstrului sacru 2 
  (It., 1991, avent.) - p. I (r) 

 6:00 Cireaşa 
  de pe tort  (r)
 7:00 Cu lumea-n cap (div.) 
 7:30 Teleshopping (recl.) 
 8:00 Furia cerului (r)
  (Can., 2003, f. de cat.)
10:30 Autoforum (div.)
11:00 Secrete de stil
  (2011, emisiune life-style)
11:30 Sport, 
  dietă şi o vedetă 
12:00 Căminul 
  de 5 stele (div.)
12:30 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.) 
 16:30 Schimb de mame (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu, 
  Adrian Bucur
19:00 Focus Sport
  Cu: Geanina Varga,
  Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort   
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Minunata lume Disney: 
  Viaţă de gândac 
  (SUA, 1998, f. anim.)  
22:30 Evadare din morţi 
  (SUA-NZ., 2007, horror) 
 0:30 Focus (r)
 1:30 Evadare din morţi (r) 

 5:05 Simon Konianski
  (coprod., 2009, com.)
 6:00 Îngeri S.R.L. 
  (Spa., 2007, com. muz.)
 7:40 Tineri însurăţei 
  (SUA-Ger., 2003, com. rom.)
 9:15 Povestea jucăriilor 3
  (SUA, 2010, f. anim.) 
 11:00 Michael Jackson: Asta-i 
  tot! (SUA, 2009, f. muz. doc.)
12:50 Scrisori către Julieta
   (SUA, 2010, com. rom.)
 14:35 Prinţul Persiei: 
  Nisipurile
  Timpului 
  (SUA, 2009, s. avent. fant.)
16:30 Dulce-amărui 
  (Thai.-SUA, 2009, com. rom.)
18:20 Fantomele fostelor   
  iubite 
  (SUA, 2009, com.) 
20:00 Bine dotat 
  (SUA, 2009, s. com.)
 20:30 United States of  Tara 
  (SUA, 2009, s. com.)
21:00 Fantasticul domn Fox  
  (SUA, 2009, f. anim.)
 22:30 Inimă nebună 
  (SUA, 2009, dramă)  
 0:20 Cartea lui Eli 
  (SUA 2010, acţiune)

- Bărbate, văd pe geam 
o gâscă.

- Draga mea, acesta nu 
e geam, e oglindă.

[
- Aveţi cazuri de boli 

psihice în familie?
- Da, soţul. Are impresia 

că el conduce familia.

Dispărutele 

(dramă, SUA, 2003)
Antena 1, ora 22,20

Cu: Cate Blanchett, Tommy 
Lee Jones

Titlu original: The Missing

Cu mult timp în urmă un băr-
bat şi-a părăsit fiica, îndepărtân-
du-se de tot ceea ce înseamnă în 
mod normal civilizaţie şi îmbrăţi-
şând obiceiurile indiene. Acum, 
un eveniment oribil s-a petrecut, 
nepoata lui a fost răpită, iar fiica 
lui îi cere cu disperare ajutorul. 
Poate această căutare îi va adu- ce pe tată şi pe fiică împreună.

Festivalul de Film 
„Future Movie”

- Astăzi, la ora 17,00, 
la Teatrul Dramatic – 
„Umilinţă”, regia Cătălin 
Apostol. La ora 21,00, în 
Grădina Publică, „Poker”, 
regia Sergiu Nicolaescu. 
Intrarea este liberă.  

Expoziţii 

- Muzeul de Artă 
Vizuală – expoziţiile 
„China, festivaluri şi tradiţii”, 
„Valori patrimoniale”,   Idel 
Ianchelevici şi expoziţiile 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă – 
expoziţia „Titanic” a lui 
Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Dunărea - de la 
izvor la vărsare în cartea 
poştală” (colecţia Ilie 
Negrea), „Situl Tirighina 
– Bărboşi, restituiri 
arheologice”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
–  puteţi vedea expoziţiile: 
„Misiunea militară franceză 
în România. 1916-1918”, 
Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă 
– sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, „Mihail 
Kogălniceanu – repere ale 
unui stil de viaţă”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri), Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii –  
„Strategii de supravieţuire în 
lumea insectelor”, „Migraţia 
în lumea animală”, „Opreşte-
te, clipă!” (fotografie Cornel 
Pufan), Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”  - „Pe 
urmele timpului. Muzee şi 
colecţii săteşti din România” 
(fotografie), „Clipe în formă şi 
culoare”, de Roxana Cocariu 
şi expoziţia de fotografie 
Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” 
– Galeria „Umor la etaj”, 
„Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de 
pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” –  sediul 
central este deschis 
duminică, de la 8,00 la 
13,00. Filialele sunt închise 
sâmbătă şi duminică.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 
– 17,00. 

Angela Ribinciuc

Sâmbătă
8,00 Magazinul copiilor (TVMi); 

8,40 Focus TV (TVMi); 9,25 Tu alegi! 
9,55 Istoria filmului; 10,00 Obiectiv – 
Ştiri; 10,35 Obiectiv - ştiri sport;  10,45 
Istoria berii; 11,00 Lumea piticilor; 
12,00 Vedete la bis (TVMi); 13,00  
Obiectiv – Ştiri; 13,35 Obiectiv - ştiri 
sport;  13,45 Istoria berii; 14,00 Cultura 
azi (TVMi); 14,50 Ghidul sănătăţii tale 
(TVMi); 15,25 Documentar „Eterna” 
(TVMi); 16,40 Music mania (TVMi); 
17,00 Talente dunărene; 18,00 Music 
mania (TVMi); 18,20 Istoria filmului;  
18,25 Obiectiv – ştiri; 19,00 Obiectiv 
- ştiri sport;  19,10 Istoria berii; 19,15  

Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Obiectiv altfel; 20,00 Expressul de 
weekend; 22,00 Obiectiv - ştiri; 22,35 
Obiectiv - ştiri sport; 22,45 Istoria 
berii; 23,00 Ziarele; 0,00 Închiderea 
programului.

Duminică

8,00 Teatru copii: Muc cel mic; 
8,45 Teatru păpuşi: Frumoasa 
adormită (TVMi); 9,25 Tu alegi! 9,55 
Istoria filmului; 10,00 Obiectiv - ştiri; 
10,35  Obiectiv ştiri - sport; 10,45 
Istoria berii;  11,00 Lumea piticilor ®; 
12,00 Teatru „…şi iar Chiriţa” (TVMi); 

12,55 Istoria filmului;  13,00 Obiectiv 
ştiri; 13,35 Obiectiv - ştiri sport; 13,45 
Istoria berii; 14,00 Vestea bună ®; 
14,55 Istoria modei; 15,00 Ziarele ®; 
16,00 Artelier (TVMi); 16,30 Music 
mania (TVMi); 17,00 Destine; 18,00 
Natura în obiectiv (TVMi); 18,20 
Istoria filmului; 18,25 Retrospectivă 
- ştiri; 19,10 Retrospectivă-ştiri 
sport; 19,25 Istoria berii; 19,30 
Obiectiv  altfel; 20,00 Expressul de 
weekend ®; 22,00 Retrospectivă 
- ştiri; 22,40 Retrospectiva - ştiri 
sport; 22,55 Istoria berii; 23,00 O 
liră la cerere (TVMi); 0,00 Închiderea 
programului. 
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ProgramTV
31 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

ProCinema

TVR Cultural

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Cristina COCU 
Director general

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTar reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE [
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România Sud‑Est  30 ‑ 31 iulieMeteo

Brăila
19*/31*

Braşov
12*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:46 am
‑ apune: 8:38 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:46 am
‑ apune: 8:38 pm

Weekend
cu vreme 

schimbătoare

Bucureşti
18*/29*

Litoral
19*/32*

Galaţi
19*/31*

SUDOKU:
5 2 6 4 7 1 9 3 8 
7 3 1 9 5 8 2 6 4 
8 4 9 3 2 6 1 7 5 
3 6 8 5 1 9 7 4 2 
2 1 5 7 4 3 6 8 9 
4 9 7 6 8 2 3 5 1 
1 5 4 2 3 7 8 9 6 
6 7 2 8 9 4 5 1 3 
9 8 3 1 6 5 4 2 7

SUDOKU:
9 4 8 5 6 1 7 3 2 
5 2 7 9 3 8 1 4 6 
1 6 3 7 2 4 5 8 9 
8 7 4 1 9 3 6 2 5 
3 9 5 2 8 6 4 7 1 
2 1 6 4 5 7 3 9 8 
4 8 1 6 7 2 9 5 3 
7 5 2 3 1 9 8 6 4 
6 3 9 8 4 5 2 1 7

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
“Weekend ‑ Magazin” de vineri:  

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: ORASINCHIS; 
MASADELEMN; IDILE; AI; I; NI; 
TECS; AT; DARA; OASTE; ETA; FN; 
TEL; SOCOLATII; ERATICE; SS; R; 
NET; MATA; TRIL; PALIT.
LUNI DE VARĂ – ORIZONTAL: C; 
C; F; CUM; P; M; RATACIRE; ARIPAT; 
TINERI; ACE; ERA; CAPACITATI; 
ARAP; RAR; DURA; IULIE; DAR; 
LEAC; FUGA; T; TIPA; L; MINUNA; 
ROTATE; FINIS; PL; RETETARE; 
ETATE.
MASA ÎNTINSĂ – ORIZONTAL: 
SARACIME; B; APETISANTA; 
RETETA; CRI; ESA; ACOLIT; AT; MT; 
RAD; MASA; SEVER; ATENTI; ANA; 
RUMOARE; TS; ATELIERE; O; ENE; 
TABEL.
ARITMOGRIF: PROBABILITATE.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 

– ORIZONTAL: STELEPECER; 
CAREPECARE; ACEDECUSUT; RE; 
U; OS; PA; IRURI; OPT; IESITINSAT; 
N; U; AN; I; A; JURA; SCHIT; ORASE; 
VINA; SATIRA; CAR.
RECONSTITUIRE: DARUL 
ÎNŢELEPCIUNII NUMAI CU 
MOARTEA SE MAI POATE 
PIERDE. 
RIME LA PĂTRAT – ORIZONTAL: 
NINSORI; GR; ALIERE; RAU; CASTA; 
FAST; ERA; STATIE; LI; CERTAT; 
ATEI; IAR; P; ARCA; LENE; ITALICE; 
AN; PETICE; USA; A; ACICULAR.
FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: I; P; I; T; FRANA; 
INDRAZNEALA; EMI; TREBUINTE; 
ILIE; PRETOR; TACITURN; 
EGALIZA; ANA; AI; OGARI; ITIRE; 
ALC; ITE; ADIA; CAL; E; STO; 
ORIENT; TAUR; ARIPAT; GATUIRI.

 6:55 Imnul României
 7:10 Omul şi timpul (live)
 8:35 Desene animate    
 9:30 Bebe magia 
  (2010, info.)
 10:10 Labou 
  (SUA, 2008, f. de fam.)
12:00 Pro Patria
12:30 Europa mea
13:00 Travelling circular
  Portret de artist 
  ‑ Margareta Pogonat ‑  
  redif.
14:00 Telejurnal *Sport*Meteo
14:30 Hannah Montana 
  (SUA, 2006, s, sezonul 3)
15:00 Cântecele românilor
 16:00 Trandafir de la... 
  Mamaia
 17:00 Muntele curajului 
  (SUA‑Fra., 1989, avent.)
18:45 TeleEnciclopedia (1965)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (em.info.)
21:00 Tragerea la sorţi 
  a grupelor
  preliminare ale CM de
  Fotbal Brazilia 2014 (live)
  Rio de Janeiro ‑ tr. directă
23:25 Adevărul despre Hitler?  
  (Ger., 2007, col., a‑n)    
1:10  Jools Holland Show
 2:15 Sport (r) 

   8:00 Arhitexturi
   8:30 Sfinţi şi meserii 
  (mag. cult.)    
9:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
10:00 Britannia high 
  (Angl., 2008, s. dramă)
11:00 Egipt 
  (Angl., 1998, s. doc.)
12:00 Zon@ IT (2007)
12:30 Jamie Oliver găteşte 
  în 30 de minute 
  (Angl., 2010, f. s. doc.) 
13:00 Nataţie (live)
  C. M. Shanghai 2011
15:55 Polo (2011, emis. sport)
  Finala Campionatului
  Mondial Shanghai 2011
17:30 Cirque Du Soleil ‑   
  Corteo    
  (Can., 2005)
18:20 Călător prin lume 
  (2007, doc.)  
 19:30 Palatele lumii 
  (2009, s. doc.)
20:10 Suspect de crimă 6:
  ultimul martor 
  (Angl., 2003, polit.)
 22:00 Ora de ştiri (em.info.)
23:00 Timpul chitarelor
   0:00 Atmosferă fierbinte 
  (Angl., 2003, s. com.)
   0:50 Jamie Oliver găteşte 
  în 30 de minute (r)

 8:30 Călători în lumi paralele  
  (Can., 2002) 
 9:30 1001 de poveşti 
  (magazin teatral)
10:00 Conferinţele Ateneului  
  Român (r)
11:00 Pictura italiană în şase  
  prelegeri (r)
12:00 Jurnal cultural 
  (em.info.)
12:30 Ca la carte 
  (mag. cult.) (r)
 13:00 Profesorul 
  şi discipolii (r)
14:00 Prin Țara Zânelor (doc.)
14:30 Destin în exil (r) 
15:00 Jurnal cultural (em.info.)
15:15 Necunoscuţii 
  de lângă noi
  Daniel Făt
16:45 Jurnal de modă
17:45 ARTdelenisme 
  (2007, doc.)
18:15 Art@.ro (r)
19:15 Academia Română 
  ‑ prezentul continuu (r)
21:00 Jurnalul cultural 
  (em.info.)
21:30 Tabăra de idei
22:30 Ruptura 
  (coprod., 1970, dramă) 
 0:35 Jurnal cultural  (r)
 1:50 Jurnal de modă (r)

 4:35 Pistruiatul 
  (Rom., 1973, f. s. avent.)
 5:30 Happy Hour 
  (2007, divertisment) (r)
  Cu: Cătălin Măruţă  
 7:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
10:00 Destin la indigo 
  (SUA, 1995, dramă) (r)
12:00 Pro Motor (sport. auto)
13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Iulia Vântur
13:05 Merlin 
  (SUA‑Angl., 1998, avent.)
  Partea a doua
15:00 Maşina timpului 
  (SUA, 2002, f. SF de act.)
17:00 Willow (SUA, 1988, avent.)
19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Oana Andoni
  *Sport 
  *Vremea
20:30 Ultima cruciadă a lui 
  Indiana Jones 
  (SUA, 1989, avent.)
23:15 Lilieci 
  (SUA, 1999, f. de cat.)   
 1:15 Merlin (r)
 2:45 Lilieci 
     (SUA, 1999, f. de cat.) (r)

 4:45 Poveştiri 
  adevărate (r)  
  (emisiune informativă) 
 5:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s) (r) 
 6:30 Impostoarea  (r)
 7:30 Teleshopping (recl.) 
 8:15  Cealaltă faţă a Analiei
  (SUA, 2008, s)
 9:15 Teleshopping (recl.) 
 9:45 Dona Barbara 
  (Col.‑SUA, 2008, s)
12:30 Iubire cu chip rebel 
  (Mex., 2008, s.) 
14:30 Clase 406 (Mex., 2002)
 15:30 Impostoarea 
  (Mex., 2008)
16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă)
17:30 Inimă sălbatică 
  (Mex., 2009, s)
 18:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.) 
20:30 Kassandra 
  (ven., 1992, s)
22:00 Aurora 
  (SUA, 2010, s)
 0:00 Clase 406 (Mex., 2002)(r)
 1:00 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) (r)
 2:00 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s.)  (r)
 3:00 Doamne de poveste (r)

 6:45 Echipa 
  de urgenţă 
  (Ceh., 2005, s., dramă)
 8:00 ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară) (r)
  ‑ Redifuzare
  Cu: Simona Mihăescu
 9:00 Pro Motor (r)
 10:00 Ambientalia ‑ redif.
 11:00 Entertainment News 
  (sezonul 5)
12:30 François Villon, 
  poetul vagabond 
  (coprod., 1987, dramă)
14:30 La Bloc (sit. com.) (r)  
 15:45 Veronica (SUA, 1997, s.)
 16:45 Nemuritorii 
  (Rom., 1974, avent.) 
19:00 Bărbaţii, 
  un rău necesar
   (SUA, 2006, s. com.)
20:00 Lecţia de teroare 
  (Can.‑SUA, 2004, thrill.)
22:00 Sylvia 
  (Angl., 2003,
   dram. bio.)   
0:30  Lecţia de teroare 
  (Can.‑SUA, 2004, 
  thrill.) (r)
 2:15 Sylvia 
  (Angl., 2003, 
  dram. bio.)

 4:00 Acces Direct (r)
  Cu: Simona Gherghe 
 5:30 101 dalmaţieni  
 7:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
 9:00 Peştera monstrului sacru 2 
  (It., 1991, avent.) ‑ p. I
 11:00 Parteneri de pat ciudaţi
  (SUA, 1995, polit.)
13:00 Observator (em.info.)
  Cu: Alex Ferariu
14:00 Partenerul meu tăcut
  (SUA, 1999, acţ. com.)  
16:00 Observator (em.info.) 
  Cu: Alex Ferariu
 17:00 Pericol iminent 
  (SUA, 1999, avent.) 
19:00 Observator (em.info.)
  Cu: Anca Rusu
  *Sport*Meteo
20:20 Fotbal: 
  U Cluj ‑ Rapid (live)
22:20 Dispărutele 
  (SUA, 2003, dramă)  
 1:15 Partenerul meu tăcut
  (SUA, 1999, acţ. com.)  (r)
 3:00 Observator 
  (em. informativă) (r) 
 3:45 Peştera monstrului sacru 2 
  (It., 1991, avent.) ‑ p. I (r) 

 6:00 Cireaşa de pe tort  (r)
 7:00 Cu lumea‑n cap (div.) 
 7:30 Teleshopping (recl.) 
 8:00 Furia cerului (r)
  (Can., 2003, f. de cat.)
10:30 Autoforum (div.)
11:00 Secrete de stil
  (2011, emisiune life‑style)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 Căminul 
  de 5 stele (div.)
12:30 Povestirile răţoiului 
  (SUA, 1987, s. anim.) 
 16:30 Schimb de mame (r)
18:00 Focus 18
  Cu: Magda Vasiliu, 
  Adrian Bucur
19:00 Focus Sport
  Cu: Geanina Varga,
  Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort   
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Minunata lume Disney: 
  Viaţă de gândac 
  (SUA, 1998, f. anim.)  
22:30 Evadare din morţi 
  (SUA‑NZ., 2007, horror) 
  0:30 Focus (r)
 1:30 Evadare din morţi (r) 

 5:05 Simon Konianski
  (coprod., 2009, com.)
 6:00 Îngeri S.R.L. 
  (Spa., 2007, com. muz.)
 7:40 Tineri însurăţei 
  (SUA‑Ger., 2003, com. rom.)
 9:15 Povestea 
  jucăriilor 3
  (SUA, 2010, f. anim.) 
 11:00 Michael Jackson: 
  Asta‑i tot! 
  (SUA, 2009, f. muz. doc.)
12:50 Scrisori 
  către Julieta
   (SUA, 2010, com. rom.)
 14:35 Prinţul Persiei: 
  Nisipurile
  Timpului 
  (SUA, 2009, s. avent. fant.)
16:30 Dulce‑amărui 
  (Thai.‑SUA, 2009, com. rom.)
18:20 Fantomele fostelor   
  iubite (SUA, 2009, com.) 
20:00 Bine dotat 
  (SUA, 2009, s. com.)
 20:30 United States of  Tara 
  (SUA, 2009, s. com.)
21:00 Fantasticul domn Fox  
  (SUA, 2009, f. anim.)
 22:30 Inimă nebună 
  (SUA, 2009, dramă)  
 0:20 Cartea lui Eli 
  (SUA 2010, acţiune)

Elena Parapiru
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Vremea va fi capricioasă în acest sfârşit de 
săptămână, ploi şi, posibil, descărcări electrice 
sâmbătă şi cu cer senin duminică. Temperatura 
maximă coboară la 29°C la sfârşitul weekendului, 
iar noaptea va avea o minimă de 19°C. Presiunea 
atmosferică este de 752 mm coloană de mercur, în 
scădere, iar umiditatea de 60‑70 la sută. Vântul va 

sufla moderat, din vest şi nord‑vest, cu viteze de 
până la 15 km/h.

De luni va fi din nou soare, cu cer senin, iar 
temperaturile maxime vor rămâne sub 30°C. 

(informaţii preluate din surse online)

„Meseria de 
c*** este grea”

[ Prezervativul 
din bagaje şi tanga 
de la purtător. Costi 
Mărculescu, acest „vedet” 
care se ocupă cu datul 
declaraţiilor, a reapărut 
pe Acasă Tv, la „Poveştiri 
de noapte”. „Eu când plec 
în vacanţă…”,  a început el 
şcolăreşte, cum îl învăţase 
reporteriţa, deh!, „îmi 
iau: prezerva…, pardon, 
pe‑acesta nu‑l iau. Că nu 
folosesc”. „Nu foloseşti! 
NU FOLOSEŞTI?!”, s‑a 
holbat blonda aia de 
trei metri, cu ochelari de 
şopârlă la ochi. „…e iubita 
mea!”, s‑a scuzat aproape 
jenat Mărculescu. „Nu 
foloseşti!”, continua 
să bengăne blonda, 
de mai avea puţin 
şi‑i cădea binoclul de 
pe nas. Momentul 
penibil s‑a prelungit şi 
tot Mărculescu a scos 
emisiunea din colaps: 
„Îmi iau tanga!”, s‑a 
lăudat el cu sforile 
despre care bărbaţii – 
inclusiv cei care poate 
că poartă – nu se laudă 
că le intră în fund nici 
dacă i‑ai plăti în aur. Da, 
zic observatorii neutri, 
dar bărbaţii ăia nu au o 
carieră nefăcând nimicul 
absolut, ca să poată să‑şi 
dea cu părerea. 

[ Din respect. 
„Respect meseria de 
c***, care este grea, 
dar nu pot să fiu coleg 
cu nişte prostituate”, 
a opinat public Victor 
Ciutacu. Brusc, pe 
sistemul chelului care 
simte adieri la nivel de 
scalp, toată lumea a 
identificat „problemele”: 
cum că „the Drăguşanu 
& Crudu” ar fi damele 
în discuţie. Băiat finuţ, 
Ciutacu n‑a confirmat, 
dar s‑au trezit şi alţii să 
protesteze: Bendeac a 
făcut‑o „paraşută” pe una 
care cică leşină de trei ori 
pe zi, iar animatorul acela 
gras de la Răzvan şi Dani 
i‑a ţinut isonul. Pe fete nu 
le‑a întrebat nimeni dacă 
vor să fie colege cu nişte 
’telectuali anti‑Băsescu, 
că poate aveau şi ele 
ceva de comentat. Un fel 
de: „Haide, fată, mă leşi 
cu vraja… Mergem în 
club?”.
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Atenţie, 
lava dăunează!

28

25 - 30 iulie  2011

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 

25 - 30 iulie  2011

Nr. 28 Sâmbătă

[ Deputaţii din Comisia de buget, finanţe şi bănci s-au 
întâlnit ieri cu reprezentanţii FMI, ai Băncii Mondiale şi ai 
Comisiei Europene. Întrebaţi la final cu cine au stat de vorbă, 
parlamentarii noştri au ridicat din umeri, spunând că în afara 
celebrului Jeffrey Franks nu mai ştiu pe nimeni. Zic să nu 
dăm cu piatra. De câte ori n-aţi ieşit de la filme din care nu-i 
cunoşteaţi decât pe Van Damme şi pe Arnold?  

[ Franks le are şi cu metaforele, nu numai cu cămătăria. 
„Sistemul sanitar românesc este o maşină veche, poluantă, 
care consumă 30 de litri la suta de kilometri”, susţine 
durduliul de la Fondul Monetar Internaţional. Trebuia să mai 
spună şi că tipul de la volan nu prea cunoaşte semnele de 
circulaţie, başca „practică” doar marşarierul.

[ Un prezentator de la TVR 2 a fost trecut pe linie moartă 
după ce a făcut remarci rasiste. Omul spusese că cetăţenii 
din Ferentari sunt olimpici la „furatul de portofele” şi la 
„trasul în venă”. Dar de unde rasism? Asta-i discriminare, 
frate! Cei din Titan, Berceni şi Dorobanţi ce au, ei de ce n-ar 
concura la aceste categorii? 

[ Elena Udrea nu va mai fi cetăţean de onoare al 
oraşului Vulcan. Doamna ministru să nu fie supărată, lava 
dăunează!

[ Scriitorul Andrei Pleşu consideră că „Traian Băsescu 
nu are niciun fel de respect pentru oamenii cu carte”. Ce nu 
înţelege fostul consilier prezidenţial este că locatarul de la 
Cotroceni ţine cu mulţimea. Or noţiunea de popor nu prea 
ştie carte…

[ Un bărbat de 64 de ani, imobilizat la pat, a fost 
declarat apt de muncă de comisia de evaluare a gradului de 
handicap. La treabă cu el, că şi parlamentarii sunt imobilizaţi 
în fotoliile din plen şi nu se plâng niciodată!

[ Antena 3 a angajat băieţi care au picat Bacul în această 
vară. Altfel nu se explică greşelile impardonabile de pe 
burtieră, ultima, remarcată cu plăcere şi de concurenţa 
intitulată Realitatea TV, fiind „Prostuate la 12 ani”. Chiar aşa, 
ce gafă, dom’e! Găseşti entităţi d-astea şi la 8, 9 ani.

[ Enrique Iglesias se laudă că are cel mai mic penis din 
lume. Vai, ce frumos! De unde şi l-o fi cumpărat şi cu ce-l 
creşte? Îl dă şi la grădiniţă, la toamnă?

- Ce reprezintă Timişoara  
pentru dumneavoastră şi care 
sunt primele amintiri legate 
de muzică?

- Timişoara rămâne pentru 
mine cel mai frumos oraş din 
România. Sunt subiectiv, ştiu, 
însă deşi locuiesc de 30 de ani în 
Bucureşti, m-aş întoarce oricând 
în Timişoara. Legat de muzică, am 
povestit deseori că aveam o veci-
nă care asculta foarte multă mu-
zică de operă. Era o doamnă 
şcolită la Viena, avea 
gusturi alese şi 
ea m-a au-
zit prima 
oară cân-
tând după 
ce ascultam muzică clasică. De 
altfel, această doamnă a sfătuit-o 
pe mama să mă îndrepte spre 
nişte cursuri de pian, ceea ce s-a 
întâmplat când aveam 7 ani.

- Aţi primit chitara când aţi 
intrat la liceu. Înainte, însă, aţi 
studiat, timp de 7 ani, pianul. 
Cum v-au ajutat lecţiile de pian 
în ceea ce aveaţi să deveniţi 
mai târziu?

- Foarte mult. Pianul este un 
instrument de bază în muzică 
şi tot ceea ce am învăţat atunci 
mi-a folosit foarte mult mai târ-
ziu. De altfel, fără să am noţiunile 
de bază, nu aş fi putut începe să 
cânt la chitară. Mai târziu, au fost 
multe momente în care am simţit 
că acele ore de pian au pus baze-
le. Acum, de exemplu, nu cânt la 
pian în concerte, însă am acasă 
un mic studio care conţine şi o 
clapă, pe care o folosesc deseori.

- Filmul “Tinerii”, cu Cliff 
Richard şi Shadows, v-a deter-
minat să rămâneţi la chitară. 
Prin ce v-a cucerit această pro-
ducţie? 

- A fost un film fabulos pentru 
acele vremuri, pentru încărcătu-
ra muzicală pe care o avea. Până 
atunci, nu văzusem niciodată chi-
tări electrice. Nu ştiam ce sunet 

La Muzeul 
de Istorie s-a des-

chis, ieri, o expoziţie de car-
te poştală dedicată Dunării, fluviu 

ce parcurge 2.845 de kilometri şi străba-
te zece ţări europene. Exponatele îi aparţin 
inginerului navalist Ilie Negrea, colecţionar 
gălăţean despre care directorul Cristian 
Căldăraru afirmă: „Este un om minunat, cum 
puţini am văzut în viaţa mea: modest, inimos, 
sfătuitor, un om care a adunat o viaţă întrea-
gă ce i-a plăcut, a colecţionat carte poştală, 
filatelie. Îi mulţumim că s-a lăsat convins să 

Festivalul 
de Film 
„Umilinţă”, 
„Poker” 
şi „Billy Elliot”

Cea de-a doua edi-
ţie a Festivalului de film 
digital şi al efectelor 
vizuale „Future Movie” 
continuă astăzi, la ora 
14,00, în sala Studio a 
Teatrului Dramatic, cu 
un workshop pe tema 
efectelor vizuale în cine-
matografie. La ora 17,00, 
tot la Teatrul Dramatic, 
veţi putea vedea pelicu-
la „Umilinţă”, în regia lui 
Cătălin Apostol. La ora 
21,00, în Grădina Publică, 
va rula „Poker”, în regia 
lui Sergiu Nicolaescu. 

Mâine, în ultima zi de 
festival, la ora 20,30, în 
Grădina Publică va avea 
loc festivitatea de premi-
ere a filmelor studenţeşti 
de scurt metraj, iar la ora 
21,00 spectatorii vor vizi-
ona „Billy Elliot”, în regia 
lui Stephen Daldry, (co-
loana sonoră este sem-
nată de Elton John), film 
distins cu zece premii 
Tony. 

Intrarea este liberă la 
toate evenimentele.

Angela Ribinciuc  

Interviu cu Mircea Baniciu

„În tinereţe, eram 
pregătit pentru a face 
orice în viaţă”

au. Toţi puştii începeau să cânte 
la chitară după ce vedeau acest 
film. 

- La 21 de ani aţi fost coop-
tat în trupa Phoenix, ca solist 
vocal. Privind acum la cei 40 
de ani de scenă, ce sentimente 
trăiţi?

- Au fost ani foarte frumoşi şi 
mi se pare greu de crezut că sunt 
atât de mulţi. Phoenix a fost un 
început de drum foarte frumos, 
incredibil de frumos pentru orice 
artist.

- Cum e când cântaţi solo şi 
cum e când sunteţi într-o tru-
pă?

- Îmi plac ambele ipostaze! 
Solo pot cânta atunci când sunt 
într-o sală mică de teatru, să zi-
cem, unde vocea şi chitara se aud 
foarte bine, în timp ce un concert 
în aer liber nu poate fi susţinut 
fără o trupă în spate. În general, 
repertoriul se modifică în funcţie  
de câţi suntem pe scenă. 

- Ce a însemnat Pasărea 
Colibri în viaţa dumneavoas-
tră?

- A fost o nouă etapă, din toate 
punctele de vedere. Nu am pla-
nificat nimic cu Pasărea Colibri, 
nici măcar un prim album. Primul 
nostru album a fost o înregistrare 

din concert, la sugestia unui prie-
ten. Când a apărut pe piaţă şi am 
văzut ce succes are, a fost o uimi-
re totală. Bine, albumul a fost re-
alizat impecabil din punct de ve-
dere muzical şi suna total diferit, 
atât faţă de ceea ce era atunci în 
muzica românească, dar şi faţă de 
înregistrările noastre anterioare. 
Pasărea Colibri rămâne şi astăzi 
un nume important, chiar dacă 
noi suntem implicaţi în alte pro-
iecte personale.

- Ca arhitect, ce v-ar fi plăcut 
să proiectaţi? Eventual, împre-
ună cu Alexandru Andrieş, un 
alt arhitect celebru din muzica 
românească...

- N-am avut ocazia să-mi prac-
tic meseria niciodată. Am fost 
angajat cam două săptămâni, 
prin 1977. Ulterior nu am mai avut 
contact cu această meserie nicio-
dată. 

- Aţi putea concepe viaţa  
fără muzică?

- În acest moment nu, însă în 
tinereţe eram pregătit pentru 
a face orice în viaţă. Făcusem o 
şcoală profesională de motoare, 
terminasem arhitectura, aveam 
perspective.

-  Nu aţi simţit niciodată ne-
voia de a pleca din ţară?

- Am simţit o astfel de pornire 
prin anii 80, mai exact 87-88, când 
lucrurile începuseră să meargă 
foarte greu în România. Ulterior, 
însă, a venit Revoluţia şi în ’90 
am stat în Germania, la Nicu 
Covaci, cam două luni. Pe scurt, 
nu mi-a plăcut şi m-am întors în 
România, ştiind sigur că nu am 
de ce să plec de aici niciodată. 

- Câte melodii aţi putea să 
cântaţi fără să vă opriţi?

- Oricâte... de ce nu?
- Versurile lui Dan Verona 

vi se potrivesc mănuşă: com-
patibilitate sau destin?

- Puţin din amândouă. Se po-
trivesc pentru că, atunci când 
am lucrat împreună, eu am în-
cercat să pun versurile lui pe 
muzică, apoi şi el a încercat să 
scrie versuri fix după muzica 
mea. 

- Care este cea mai mare 
împlinire în 40 de ani de suc-
ces?

- Nu ştiu, nu gândesc în astfel 
de termeni, mă bucur de fiecare 
nouă zi în acelaşi fel. 

- Vă mulţumesc pentru in-
terviu şi vă doresc, de ziua 
dumneavoastră, 31 iulie, în 
numele fanilor gălăţeni, La 
mulţi ani, cu sănătate!

35 de ani de „agoniseală”

deschidă la Muzeul de Istorie această expo-
ziţie şi îi mai mulţumim pentru faptul că, pe 
lângă cărţile poştale, ne-a adus şi un album 
extraordinar de interesant, rarisim, al flotilei 
fluviale a României de la sfârşitul secolului 
XIX şi începutul secolului XX”. 

Ilie Negrea a mărturisit că pasiunea sa 
pentru cartofilie, începută în copilărie, a 
renăscut în 1977 când, la un cerc filatelic 
de la Varna, unde se adunau şi cartofili, a 
descoperit o carte poştală cu Liceul „Vasile 
Alecsandri”, pe care l-a absolvit în 1954: 
„E-adevărat, cărţi poştale am văzut încă din 
copilărie la unchiul meu care, fiind şef me-
canic pe nava Ştefan cel Mare, făcea curse  
de pasageri de la Sulina până la Viena”, a 

Dunărea, în ilustratele 
colecţionarului Ilie Negrea

declarat colecţionarul. Exponatele prezen-
tate la muzeu sunt selectate din „agonisea-
la” sa de aproape 35 de ani: „Am încercat 
să împletesc, în timp, aceste cărţi poştale 
pe suportul lui Vlahuţă din „România pito-
rească”, una dintre puţinele cărţi care de-
scriu frumuseţile României într-un fel care 
te tulbură. Aceste mici fragmente de car-

ton, ce au imortalizat de-a lungul tim-
pului diverse imagini ale Dunării, atât 
din ţară cât şi de peste hotare, poate 
că pentru unii vor derula amintiri, dar 
poate că vor fi germenii unei viitoare 
generaţii de colecţionari, pentru că, în 
viaţă, totul trebuie să continue”, a mai 
spus colecţionarul Ilie Negrea.   

Documentaristul Virginia Alexandru 
Harabulă, cea care împreună cu „harni-

cul colectiv” al muzeului (cum bine spunea 
domnul Negrea) s-a ocupat de realizarea 
expoziţiei, i-a făcut o emoţionantă prezen-
tare inginerului navalist: „Un om cu vocaţie, 
un constructor de nave de la care, timp de 
20 de ani, cât am fost colegi la ICEPRONAV, 
am învăţat foarte multe. Un om care s-a că-
utat în pasiune, de când avea 6 ani – pentru 
că atunci s-a petrecut prima sa întâlnire cu 
cartea poştală”. Cea mai veche ilustrată din 
expoziţia domnului  Ilie Negrea  este datată 
din 1897. Expoziţia rămâne deschisă timp 
de o lună. 

Angela Ribinciuc 
Foto Bogdan Codrescu        AR
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